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La parution de notre catalogue est l’occasion pour nous de vous 
dire que Jean Scwhartz nous a quittés. 

 
Son ouvrage sur les médaillettes commémoratives de l’Empereur Napoléon III, 

ne fera plus l’objet de nouvelles éditions. 
La 2ème édition augmentée de 2019 était la dernière.  

L’ouvrage sera juste réimprimé en temps voulu, en fonction des besoins. 
 

Merci Jean, pour ton travail acharné de recherches qui a donné lieu à l’écriture 
et à la parution de ce bel ouvrage, et cette passion que tu savais nous 

transmettre dans tes récits. 
 

Amitiés numismatiques 
 

Laurent Fabre 
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Notre vente 29 est prête. Comme pour la vente 28 et pour respecter les contraintes sanitaires, elle se déroulera à huis clos, en 

audio conférence avec notre Huissier de Justice. Vous pourrez participer en live en vous inscrivant sur le site Redpoint, par le biais de vos 
bordereaux papier ou en nous envoyant vos offres par mail.  
 

Notre sélection se compose d’ouvrages numismatiques et d’objets archéologies parmi lesquels de nombreux fossiles, des objets 
égyptiens dont des amulettes en fritte de couleurs diverses et des scarabées aux empreintes variées, un rare lupanar en terre cuite, peut être un 
brûle parfums. Il y a aussi de multiples poteries en terre cuite, une très belle et grande coupe en argent, de beaux sceaux cylindre et cachets.  

 
Pour l’époque romaine, vous verrez un beau buste d’homme en bronze, une rare coupe translucide en verre fragmentaire de type 

millefiori, des flacons, carafe et bouteille en verre irisé, deux beaux heurtoirs en bronze ornés en leur centre d’une tête de lion.  
 
Vous trouverez aussi des bols, statuettes et têtes en terre cuite d’époque précolombienne, deux beaux petits sujets en tumbaga, un 

très rare et grand vase en argent.  
 
Nous vous proposons également, un bon nombre d’objets asiatiques comme des boites Ming, un magnifique bracelet en argent 

incrusté de perles de pâte de verre ainsi qu’une rare et grande procession chinoise en terre cuite, composée d’un cheval et de personnages. 
 
La vente de la procession (lot 350) prévaut sur la vente des lots allant de 351 à 358 qui composent la procession. 
 

Vous trouverez une belle sélection de monnaies grecques, gauloises et romaines dont de jolis Padouan pour Antinous et un bel 
ensemble de deniers et antoniniens aux revers variés. 

 
Nous avons aussi un très beau Triens d’or, une superbe Chaise d’or pour Philippe VI, un beau Double Henri d’or pour Henri II ainsi 

qu’un beau Franc au col plat pour Henri III, toutes deux pour l’atelier de Rouen.  
 
Plus loin vient notre choix de monnaies royales avec un bel Ecu de Louis XIII et un bel Essai de l’écu aux effigies de Louis XIII et 

Louis XIV. 
 

Pour la période de la Constitution, vous trouverez deux beaux Ecus de 6 livres pour Lille et Rouen.  
Notre choix se compose aussi de nombreux lots de monnaies d’époques diverses allant de la Constitution aux monnaies modernes.  
 

Il y a aussi un magnifique Décime Blocus de Strasbourg de Louis XVIII, un bel ensemble de monnaies satiriques, monnaies de Sièges 
et monnaies des Colonies.  
 

Notre catalogue se compose aussi d’un large choix de médailles et jetons, insignes et superbes sceaux datant probablement du 19ème 
siècle. 

 
Nous avons agrémenté notre choix par une belle gamme de monnaies étrangères parmi lesquelles pour la Suisse, une monnaie de 40 

batzen sur un 2cu de 6 livres et contremarqué de l’écu de Berne et des planches de billets américains.  
 

Appelez-nous pour toute information complémentaire sur des objets ou procédures d’inscription ou si vous débutez dans la 
collection, nous vous guiderons dans vos choix et vous apporterons toute l’aide dont vous pourriez avoir besoin. 
 

Nous vous remercions encore pour votre fidélité qui nous touche encore plus par ces temps difficiles. 
Restez curieux et passionnés et surtout, prenez bien soin de vous et des vôtres. 
 
 
 

Amitiés numismatiques 
 

Laurent Fabre 
Monnaies d’Antan 
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Conditions de vente 
 

1) Tous les lots de nos catalogues sont décrits en fonction 
de notre expérience et de nos connaissances. Leur 
description et leur état dépendent de notre expertise et 
peuvent varier d’une personne à une autre mais ne 
peuvent, en aucun cas, faire l’objet de litige si l’on 
considère que la photo fait foi et que l’acquéreur achète 
en connaissance de cause. 

 
2) Prix de réserve : aucune offre inférieure au prix de 

réserve ne sera prise en compte. 
 

3) Prix d’adjudication :  
 
a - L’adjudication est faite au plus offrant. Monnaies 
d’Antan accepte d’exécuter des ordres d’enchérisseurs, 
qui auront été transmis par écrit avant la vente. 
 
b - Toute personne qui se porte enchérisseur s’engage à 
régler personnellement le prix de l’adjudication 
augmenté des frais à la charge de l’acheteur. 
 
En sus du prix de l’adjudication, l’acheteur devra payer 
une commission de 15% HT (18% TTC) calculée 
sur le au montant de l’adjudications.  
 
Les négociants des pays de la CEE devront, à cet effet, 
nous communiquer leur numéro de TVA 
intracommunautaire pour bénéficier de l’exemption de 
TVA. 
 

4) Les pas d’enchères :  
 

Montant de l’offre (en 
euro) 

Pas d’enchères 
(en euro) 

1 - 500 10 
501 - 1500 50 

1501 - 3000 100 
3001 - 6000 200 

6001 - 20.000 500 
20.001 - 50.000 1.000 
50.001 - 150.000 2.000 

+ 150.000 5.000 
 

5) Déroulement de la vente : la vente se déroulera à huis 
clos. Vous pouvez également participer à la vente en 
direct depuis le site de Redpoint « live auction ». 
Elle se déroulera dans l’ordre de description des lots 
dans notre catalogue, sous contrôle d’un huissier de 
justice ; Maître LEROY et Associés, en audio 
conférence. La vente se faisant à huis clos il n’y aura ni 
salle ni public.  
Attention : aucun lot ne sera remis à la fin de la 
vente. Il faudra attendre la réception de la 
facture et procéder à son règlement avant de 
recevoir les lots. 
Les enchérisseurs nous ayant fait parvenir leurs offres 
par écrit devront donc tenir compte du fait qu’il nous 
sera impossible de gérer des conditions de choix sur des 
lots déjà passés à la vente. 
Il faut donc que les lots soient inscrit sur le 
bordereau, dans l’ordre de parution au 

catalogue et non plus dans l’ordre de 
préférence. 
Les lots invendus resteront disponibles pendant trois 
semaines après la vente, au prix de réserve après la 
vente. 

 
6) Les réclamations : l’authenticité des lots est garantie. 

L’enchérisseur est responsable de ses enchères, même 
pour le compte d’un tiers.  

 
7) Les factures : à la clôture de la vente, les factures seront 

envoyées aux enchérisseurs : 
 
• Par email pour les clients ayant une adresse mail 

• Par courrier pour les clients ne possédant pas 
d’adresse mail. 

 
Pour le bon déroulement des envois et afin 
d’éviter des retours, nous vous saurions gré de 
bien vouloir nous signaler tout changement du 
type adresse, numéro de téléphone fixe ou 
mobile, adresse email. 

 
8) Les expéditions : l’envoi des lots se fera après paiement 

de la facture par le client. 
Les frais de ports sont fonction de la nature des lots, de 
leur poids et de leur destination et sont à la charge des 
acheteurs. 

 
9) Délais de règlement des factures : l’ordre d’achat est 

irrévocable et le signataire s’engage à régler les lots 
obtenus, à réception de sa facture, ceci dans un délai de 
dix jours. 
Si le règlement n’est pas effectué dans les temps, le 
montant total sera majoré de 1 % par mois, sauf accord 
préalable avec Monnaies d’Antan. 
 
Par ailleurs, l’envoi des lots ne sera fait qu’après 
paiement de la facture dans son intégralité. 
 

10) Qualité des monnaies : l’état des monnaies étant 
donnée de manière indicative, sur l’analyse visuelle des 
monnaies, la non obtention par nos clients d’un grade 
par les entreprises habilités à le faire ne peux être un 
motif de retour des monnaies. 

 
11) Moyens de paiement : les paiements peuvent être 

effectués soit : 
 

• Par virement bancaire aux cordonnées répertoriées 
dans ce tableau : 
 
CIC -18 place Hyacinthe Langlois - F-27340 - Pont 
de l’Arche (France) 

 
Code Iban Code Swift 
FR76 3002 7160 7800 0204 4640 124 CMCIFRPP 

 
• par chèque en euro, endossable sur une banque 

française, à l’ordre de Monnaies d’Antan 

• en espèces dans la limite de 1000 euro (et jusqu’à 
15000 euro si votre domicile fiscal est à l’étranger) 

• par carte bancaire Visa/Mastercard (sans frais) 

• par mandat postal 
 

 



 

 

Terms of the auction sale 
 

1) All the lots of this catalog are described regarding our 
experience and knowledge. The desrciption we make 
and the condition of the items can be different from a 
person to another one but, can’t be the reason of 
disputes if we consider that the photos show the items 
and buyers make their purchases with full knowledge of 
the facts. 

 
2) The reserved price : we won’t accept any offer inferior to 

the reserved price. 
 
3) Adjudication price : 
 

a - The adjudication is due to the best bidder. Monnaies 
d’Antan can place written bids for you (even by Email), 
if they have been transmitted before the beginning of 
the auction.  
 
b - Each bidder will have to pay the adjudication price 
increased with the fees in charge of the buyer. 
 
The buyer will have to pay a commission of 15 % 
free of charge (18. % all charges included), added 
to the adjudication ‘s amount. 
 
Professional from the EEC are invited to give us their 
VAT number that will exempt them of VAT payment. 

 
4)  The bidding jumps :  
 

Amount of the offer 
(in euro) 

Bidding jump (in 
euro) 

1 - 500 10 
501 - 1500 50 

1501 - 3000 100 
3001 - 6000 200 

6001 - 20.000 500 
20.001 - 50.000 1.000 
50.001 - 150.000 2.000 

+ 150.000 5.000 
 
5) The auction procedure : The auction will take place 

behind closed doors so, there won’t be any room and 
public. You will have the possibility to send us your 
paper form as usual but, bidders can also participate to 
this sale using the “live auction” from the site of 
Redpoint. 
This sale will follow the order of the descriptions of our 
catalog, under the control of a justice bailiff ; Maître 
LEROY & Associés. Bidders must understand that it 
won’t be possible to take into account, their choices 
between several items, especially if many of them are 
already over. The paper form will have to be compiled 
following the order of the catalog and not the order of 
the bidder’s preferences. 

 

The unsold lots will stay available at the starting price, 
during 3 weeks after the end of the auction. 

 
6) Claims : The authenticity of all our lots is garanteed. We 

consider that bidders are responsible of their purchases, 
even on somebody’s behalf. 

 
7) Invoices : at the end of the auction, an invoice will be 

sent to each bidder : 
 

• by mail for clients who have an email address 

• by post for the others. 
 

For good conditions of shipping, thank you for 
let us know your address, phone numbers and 
email address and tell us if something has 
changed. 

 
8) Shipment : the shipment of the lots will be made after 

the payment of the invoice by the client. 
The shipping cost takes into account the nature of the 
lots, their weight and their destination. They are paid by 
the buyers. 

 
9) Terms of payment : the invoice is definitive and each 

client has to pay the lots he won, within ten days after 
the reception of his invoice. 
Without an agreement of Monnaies d’Antan, the total 
amount of the invoice, will be increased of 1 % by month 
in case this one was not paid in the time allowed. 
 
Otherwise, the lots will be sent after the full payment of 
the invoice by the client. 
 

10) Coin’s quality : The coin’s condition is only given after a 
visual analysis. So it won’t be possible to return coins 
that won’t have been graduated by the firms authorized 
to do so. 
 

 
11) Ways of payment : the ways of payment you can use are 

the following ones : 
 

• by bank transfer using the following datas : 
 

CIC -18 place Hyacinthe Langlois - F-27340 - Pont 
de l’Arche (France) 
 

Iban number Swift number 
FR76 3002 7160 7800 0204 4640 124 CMCIFRPP 

 

• by cheque in euro endorsable on a French bank to 
the name of Monnaies d’Antan 

• by cash in the limit of 1000 euro (Up to 15,000 
euro if your tax domicile is not in France) 

• by credit card Visa/Mastercard (without any fee) 
• by postal order 

 



 

  

Condizioni di vendità 
 

1) Ogni lotto del nostro catalogo viene descritto secondo la 
nostra esperienza e le nostre conoscenze. Questa stessa 
descrizione e lo stato dipendono della nostra valutazione e 
possono essere differenti di una persona all’ altra. In ogni 
caso, non possono essere utilizzati per litigare quando si 
considera che ciascuno compra con cognizione di causa con 
una fotografia che lo pùo aiutare e che fa fede.  

 
2) Prezzo di riserva : non si prendono in conto le offerte 

inferiori al prezzo di riserva. 
 

3) Prezzo di agiudicazione:  
 
a - L’aggiudicazione è per il migliore offerente. Monnaies 
d’Antan accetta di fare offerte per qualcuno se queste, sono 
state scritte e trasmesse prima l’inizio della vendità. 
 
b - Ogni offerente dovrà pagare il prezzo di aggiudicazione 
più le spese che rimangono a carica dell’ acquirente. 
 
L’acquirente si impegna a pagare una commissione di 15 
% fuori tasse (18% tasse incluse), aggiiunta all’ 
ammonto dell’aggiudicazione. 
 
Invitiamo dunque, i professionali della CEE, a comunicarci 
la loro partita IVA, a fin di poter essere esonerati di questa 
IVA. 
 

4) Passi d’asta :  
 

Ammonto dell’ 
offerta (in euro) 

Passo d’asta (in 
euro) 

1 - 500 10 
501 - 1500 50 

1501 - 3000 100 
3001 - 6000 200 

6001 - 20.000 500 
20.001 - 50.000 1.000 
50.001 - 150.000 2.000 

+ 150.000 5.000 
 

5) Svolgimento della vendità : The auction will take place 
behind closed doors so, there won’t be any room and public. 
You will have the possibility to send us your paper form as 
usual but, bidders can also participate to this sale using the 
“live auction” from the site of Redpoint. 
La vendità si farà secondo l’ordine della descrizione dei lotti 
nel catalogo, sotto il controllo di un ufficiale giudiziario ; 
Maître LEROY & Associés. 
Non sarà possibile di gestire le scelte dei clienti sopratutto 
se concernano lotti già agiudicati. 
Gli offerenti che inviano la loro bolla, dovranno compilarla 
rispettando l’ordine di descrizione dei lotti nel catalogo e 
non le loro preferenze. 
 

I lotti non venduti rimaneranno disponibili al prezzo di 
partenza durante 3 settimane dopo la vendità. 

 
6) reclami : è garantita l’autenticità dei lotti. L’offerente è 

responsabile delle sue offerte anche per conto di una terza 
persona.  

 
7) Fatture : una fattura sarà inviata ad’ ogni offerente dopo la 

fine della vendità : 
 

• via email per i clienti che hanno un’ indirizzo email 

• via posta per gli altri. 
 

Per un buono svolgimento delle spedizioni e, a fin 
di evitare ritorni di merce, vi saremmo grati di 
comunicarci il vostro indirizzo, numero di 
telefono, indirizzo email o ogni cambiamento di 
questi dati. 

 
8) Spedizioni : la spedizione dei lotti si farà dopo pagamento 

della fattura dal cliente. 
Le spese di trasporto dipendono della natura dei lotti, del 
loro peso e della loro destinazione. Sono a carica dei clienti. 

 
9) Termine di pagamento delle fatture : la fattura non pùo 

essere annulato. Il cliente si impegna a pagare i lotti che 
avrà avuto, a ricezione della fattura, in un termine di dieci 
giorni. 
Dopo questo termine, se non venisse fatto il pagamento, 
l’ammonto totale sarà maggiorato di 1 % al mese, salvo 
accordo nostro e richiesta di scadenzario. 
 
In ogni caso, la merce sarà inviata solo dopo pagamento 
della fattura nella sua totalità. 

 
10 Qualità delle monete : Lo stato delle monete è dato dopo un’ 

osservazione visual. Non sarà possible ritornare monete che 
non saranno state graduate dalle imprese abilitate a questo 
lavoro. 

 
11 Modi di pagamento : qui di seguito i diversi modi di 

pagamento : 
 
 
• via trasferimento bancario ai dati sotto indicati : 

 
CIC -18 place Hyacinthe Langlois - F-27340 - Pont de 
l’Arche (France) 
 

Codice Iban Codice Swift 
FR76 3002 7160 7800 0204 4640 124 CMCIFRPP 

 

• via assegno bancario in euro, pagabile in una banca 
francese, a nome di Monnaies d’Antan 

• in contanti nella limita di  1000 euro (a 15 000 euro, se 
la vostra residenza fiscale non è in Francia) 

• via carta di credito Visa/Mastercard (senza spese) 

• via vaglia postale. 



 

  

 



 

  

 



 

  

BIBLIOGRAPHIE UTILISEE. 
 
Monnaies grecques et byzantines 
BMC = Catalogue of the Greek Coins in the Brithish Museum Londres 
1973-1927, 29 volumes. 
GIC = Greek imperial coins - Sear. 
GC = Greek coins and their values 2 volumes - Sear. 
Ravel = Les poulains de Corinthe - Ravel. 
Rider = Monnayage d'argent et d'or de Philippe II - Le Rider. 
Boeh = Monnaies de Syracus - Boehringer. 
John = The coinage of metapontum part 1, 2 et 3 - Johnston. 
Delepierre = Collection Delepierre. 
Pozzi = Collection Pozzi. 
Julien = Les monnaies romaines - Julien. 
Starr = Athenian coinage - Starr. 
Price = The coinage of Alexander III - Price. 
Sear = Byzantine coins and their values - Sear. 
Ratto = Monnaies Byzantine - R. Ratto. 
BN = Catalogue des monnaies byzantines - C. Morrisson. 
 
Monnaies Romaines 
C = Monnaies sous l’empire romain en 8 volumes - Cohen. 
RIC = RomanImperial Coinage 10 volumes. 
CALICO = The roman avrei 2 Volumes 
RCV = Romains Coins and their values 3 volumes - Sear. 
RRC = Roman republican coinage - Crawford. 
Ferr = Monnaies d'Arles 1997 - Ferrando. 
Bastien = Trésor monétaire du Cher - Bastin. 
Los sestercios del imperio romano 3 volumes - R. Cayon 
 
Monnaies Gauloises 
DT = Atlas de monnaies Gauloises 3 volumes - Delestrée. 
LT = Atlas de monnaies gauloises - La Tour. 
BN = Catalogue des monnaies gauloises - Muret. 
Savès = Les monnaies gauloises à la croix - G. Savès. 
MHM = Les monnaies hellénistiques de Marseille - G. Depeyrot 
 
Monnaies Mérovingiennes et Carolingiennes 
Prou = Les monnaies Mérovingiennes - Prou. 
Belfort = Description des monnaies mérovingiennes 4 tomes - Belfort. 
Prou = Les monnaies Carolingiennes - Prou. 
Morr = Carolingian coinage - Morrison et Grunthal. 
Gariel = Les monnaies des rois de France sous la race carolingienne - 
Gariel. 
Nou = Les monnaies carolingiennes - Nouchy. 
Dep = Le numéraire carolingien - Depeyrot. 
CNV - Corpus Nummorum Visigohorrum 
 
Royales françaises 
L4L = Les monnaies des quatre rois Louis 2011 - Monnaies d’Antan. 
Ga = Les monnaies Royales françaises 2001 - Gadoury. 
Sobin = The silver crowns of France - Sobin. 
Ciani = Monnaies royales - Ciani. 
Sb = Franciae IV - S. Sombart. 
Laf = Les monnaies royales 2 volumes - Lafaurie. 
Dy = Les monnaies royales 2 volumes - J. Duplessy. 
CGKL = Doubles et deniers tournois - G. Crépin. 
C2G = Liards de France - G. Crépin. 
Feu = Jetons et méreaux 3 tomes + planches - Feuardent. 
Jetons et documents numismatiques du notariat français - Lerouge. 
Description et historique des monnaies - Letellier. 

 
Féodales françaises 
Bd = Les monnaies féodales - Boudeau. 
Poey = Monnaies féodales 3 tomes - Poey d'Avant. 
Caron = Monnaies féodales françaises - Caron 
Monnaies des comtes de Provence - H. Rolland. 
DeMey = Pocket sur le monnaies féodales de France - De Mey. 
Flon = Histoire monétaire de la lorraine et des trois-évêchés - D. Flon. 
Ghy = Les petits deniers de Flandres- J. Ghyssens. 
R = L’atelier monétaire municipal de Besançon - A. Clairand. 
Dumas = Le monnayage des ducs de bourgogne - F. Dumas. 
Vanhoudt = Atlas des monnaies de Bélgique - H. Vanhoudt. 
Rob = The Silver of Medieval France - Robert. 
Serr = Traité de numismatique Serrure 3 tomes. 
Bigot = Monnaies de Bretagne - Bigot. 
Doaz = Monnaies Corses - Doazan. 
Divo = Numismatique de Dombes - J-P. Divo. 
Numismatique féodale Drômoise R. Chareyron 
Dumas = Le trésor de Fécamp - F. Dumas. 
CCK = L’atelier monétaire municipal de Besançon (1534-1676) 
Jez = Les monnaies des comtes et ducs de bretagne - Yannick Jézéquel 
 
Monnaies modernes françaises 
Ga = Gadoury 2011. 
Fr = Franc 2017. 
LMN = Les Monnaies Napoléoniénnes - Monnaies d’Antan. 
Fay = Les billets de la banque de France - Fayette. 
Lafaurie = Les assignats - J Lafaurie. 
Maz = Histoire monétaire et numismatique contemporaine - Mazard. 
Palloy = Histoire et numismatique du patriote Palloy - Weil. 
Lecompte = Monnaies et jetons des colonies françaises - J. Lecompte. 
MDC = Monnaies de confiance - M. Reynaud. 
 
Monnaies du monde 
Dav = World Crowns et talers - S. Davenport. 
Delmonte = Le benelux d’argent - A. Delmonte. 
Delmonte = Le benelux d’or - A. Delmonte. 
Biaggi = Monnaies d’Italie - E. Biaggi. 
Las monedas = Las monedas espanolas 2 tomes = J. Cayon. 
Gomes = Monedas portuguesas - A. Gomes. 
Gamberini = Prontuario prezzario - C. Gamberini. 
MIR = Monete Irtaliane Regionali - Alberto Varesi 
Sch = Annam: Etudes Numismatiques - Albert Schroeder. 
Freid = Gold coins of the world - Frieddberg. 
Sassanian Numismatics 
KM = World coins 20 ème 
KM = World coins 19 ème 
KM = World coins 18 ème 
KM = World coins 17 ème 
Elias = The anglo gallic coins - Elias. 
Spink = Coins of england - Spink. 
Coins of England Seaby 
CCS = Coins of the crusader states - Malloy. 
Sell = Coinage of Parthia - Sellwood. 
La moneda Hispanica Burgos 
English hammered coinage 2 volumes North 
The coinage of medieval austria Szego 
CNI = Corpus Nummorum Italicorum. 
Montenegro = Monnaies italiennes - Montenegro 2009. 
United States coins 2010 = R.S. YEOMAN 
ZDA = La Zecca Dell’Aquila - S. Perfetto - 20

 
 
LES ETATS DE CONSERVATION. 

 
Français Anglais USA Allemand Italien Espagnol 

ABC G AG  1-5 GE M RC 
B VG VG/F  6-14 SGE B BC 
TB F F/VF  15-39 S MB BC+ 

TTB VF VF  40-54 SS BB MBC 
SUP EF XF/AU  55-62 VZ SPL EBC 

SPL MS MS  63-64 Fast Stemplelglanz - - 
FDC UNC MS  65-70 Stempelglanz FDC SC 

Flan bruni Proof Proof Polierte Platte Fondo specchio Prueba 
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Session du Samedi 29 mai 2021 ; 10:00 - 12:30 
 Lots 1 à 471 

 

LLiibbrraaiirriiee  ««  nnuummiissmmaattiiqquuee  »»  
 

 

1. Sylloge nullorum graecorum, Collection H.v. Aulock, Index, 1981. 
Ouvrage relié en parfait état avec jaquette, 268 pages et 12 pages à accordéon.  

50 € / 140 € 
 

2. Considerations générales sur l'évaluation des monnaies grecques et romaines, M. Letronne, 1817. 
Ouvrage broché, édition originale. 144 pages. 

50 € / 120 € 
 

3. Griechischer münzkatalog, band 1 : Europa, D.R. Sear, 1980. 
Ouvrage relié. 397 pages.  

10 € / 50 € 
 

4. Ancient coin collecting II, W.G. Sayles, 1997. 
Ouvrage relié, neuf, avec sa jaquette. 197 pages.  

10 € / 30 € 
 

5. Principal coins of the romans, volume 1 et 2 R. A. G. Carson, 1978. 
Ouvrage relié avec jaquette neuf, Volume 1 "the republic, Volume 2 the principate.  

30 € / 50 € 
 

6. Roman silver coins, volume I à V, Seaby. 
Collection des 5 ouvrages sur les monnaies d'argent romaine.  

80 € / 150 € 
 

7. Römische münzen und ihre preise, Band 1 & 2, W. Bremeser & R. Rupprecht, 1988-1989. 
Ouvrages reliés. Volume 1 : 157 pages. Volume 2 : 207 à 357 pages.  

20 € / 50 € 
 

8. Les monnaies gauloises à la croix, Georges Savès, 1976. 
Très bel ouvrage en état neuf sur les monnaies gauloises à la croix et assimilées du sud-ouest de la Gaule.  

30 € / 60 € 
 

9. Les monnaies Gauloises des Parisii, J.-B. Colbert de Beaulieu, 1970. 
Couverture rigide en simili-cuir marron, édition originale. 171 pages.  

60 € / 100 € 
 

10. Ueber eine gallische silbermünze, mit dem angeblichen bilde eines druiden, F. Streber, 1863. 
Ouvrage relié de l'édition originale. 27 pages.  

30 € / 80 € 
 

11. Corpus nummorum numidiae Mavretaniaeque, Jean Mazard, 1955. 
Ouvrage broché. 231 pages et 28 planches colorisées.  

30 € / 60 € 
 

12. Sasanian remains from Qasr-i Abu Nasr, seals, sealing and coins, R.N. Frye, 1973. 
Ouvrage relié. 133 pages et 26 planches.  

20 € / 50 € 
 

13. Catalogue de vente Ratto. Monnaies byzantines et d'autres pays contemporaines à l'époque byzantine - 9 décembre 
1930, R. Ratto, réimpression. 
Ouvrage relié pleine toile rouge. 151 pages, dont 67 planches. + liste des prix réalisés.  

20 € / 50 € 

 

14. Recherches Sur Les Monnaies Des Ducs Hereditaires De Lorraine, F De Saulcy, 1841. 
Volume in-folio de 248 pages, avec à la suite 36 planches de monnaies gravées en noir. Relire en cuir, dos  à cinq nerfs , orné de 
chardons et d'aiglons dorés. Taille : In-folio (25 x 32 cm). Livre rare, très bon état général, pages non massicotées.  

550 € / 750 € 

 

15. Eléments de l'histoire des ateliers monétaires du royaume de France par F. De Saulcy - 1877. 
Couverture rigide en simili-cuir marron - Paris 1877 - Divers ateliers de frappe, édition originale. 164 pages. 

60 € / 100 € 
 

16. Histoire monétaire de Jean Le Bon roi de France par F. De Saulcy - 1880. 
Couverture rigide en simili-cuir marron - Paris 1880 - Vie de Jean Le Bon et histoire de la monnaie sous son règne, édition originale. 
139 pages et 6 planches.  

60 € / 100 € 

 

17. Histoire monétaire et numismatique contemporaine, tome 1 et 2, J. Mazard, 1965, 1969. 
Tomes brochés, parfaits états.  

80 € / 150 € 
 

18. Monnaies françaises, colonie 1670-1942, métropole 1774-1942, V. Guilloteau. 
Ouvrage relié, 835 pages.  

20 € / 50 € 
 

19. Histoire monétaire et numismatique des Colonies et de l'Union Française (1670-1952), Jean Mazard 1953. 
Ouvrage de 200 pages comprenant les descriptions de 512 monnaies et 17 planches de gravures.  

50 € / 90 € 
 

20. Histoire et numismatique du patriote Palloy - A. Weil - Paris. 
Très bel ouvrage sur les médailles de Palloy, sa vie et son œuvre - L'ouvrage se termine par une lettre du patriote Palloy - Livre avec 
couverture en toile tissée rouge - Etat neuf - 16,9 x 24,5 cm.  

20 € / 40 € 

 

21. Monnaies Françaises, V. Gadoury, 2009. 
Ouvrage en état neuf.  

10 € / 15 € 
 

22. Atlas des monnaies obsidionales et de nécessité, Prosper Mailliet, 3 volumes. 
Réimpression de l'ouvrage en 3 tomes sur les monnaies obsidionales et de nécessité de Prosper Mailliet. Nombreux dessins. Reliure 
pleine toile aubergine.  

20 € / 40 € 

 

23. Médailles politiques et satiriques, Décorations et insignes de la 2ème République Françaises (1848-1852), Jean-
Pierre Collignon 1984. 
Ouvrage de descriptions et photos tiré à 500 exemplaires. Notre ouvrage est le numéro 322. Couverture cartonnée.  

30 € / 70 € 

 

24. Monnaies de nécessité et jetons-monnaie France et colonies Monaco (1800-2000), Rolland Elie 2003. 
Ouvrage de 632 pages de descriptions et dessins de jetons, monnaies de nécessité. Ouvrage relié.  

30 € / 70 € 
 

25. Histoire de Paris d'après les médailles de la Renaissance au Xxème siècle, Jean Babelon et Josèphe Jacquiot. 
Ouvrage numéro 314 aux Editions de la Propagande Artistique. Ouvrage de 108 pages et 25 planches de gravures.  

30 € / 80 € 
 

26. Médailles et jetons de Louis XIV d'après le manuscrit de Londres ADD. 31.908, Volumes 1, 2, 3 et 4, Josèphe 
Jacquiot, 1968. 
Ouvrages brochés, les 4 volumes représentent 1004 pages, 21 illustrations, 145 planches et 17 tableaux.  

100 € / 150 € 

 

27. Décorations officielles françaises, monnaies de Paris, 1956. 
Ouvrage relié. 291 pages.  

40 € / 100 € 
 

28. Manuel de Numismatique Orientale de l'Antiquité et du Moyen-Age, Tome 1, J. De Morgan et K. J. Basmadjian. 
Ouvrage de 480 pages avec description et plus de 700 monnaies représentées. Couverture imprimée sur les 2 plats et les 2 
contreplats.  

40 € / 90 € 

 

29. Essai de classification des monnaies de la Géorgie - 1860. 
Couverture rigide en simili-cuir marron - Paris 1860 - Essai de classification des suites monétaires de la Géorgie depuis l'antiquité 
jusqu'à nos jours par Victor Langlois, édition originale. 139 pages et 10 planches en taille douce.  

60 € / 100 € 

 

30. Bijdragen tot de numismatiek van gederland (2e stuk) Berg-Batenburg-Baar, W. J. de Voogt, réimpression. 
Ouvrage relié en parfait état, 38 pages et 8 planches.  

10 € / 40 € 
 

31. Deutsche münzen katalog von 1800-1988, P. Arnol, H. Küthmann, D. Steinhilber, 1988. 
Ouvrage broché. 458 pages.  

10 € / 30 € 
 

32. Deutschlands ranser-münzen des mittel-ulters, C.J.Cob, réimpression (1827). 
Ouvrage relié, 138 pages et 54 planches.  

10 € / 30 € 
 

33. Das älters münzwesen der Wetterau bis zum Ausgang des 13. jahrhunderts, N. Klübendorf, 2009. 
Ouvrage relié neuf, 116 pages et 21 planches.  

30 € / 80 € 
 

34. Recueil d'Antiquités romaines et Gauloises trouvées dans la Flandre proprement dite, avec Désignation des lieux 
ou elles ont été découvertes., M.J. De Bast, 1804 (Edition originale). 
Ouvrage broché. édition originale, signé de l'auteur. 277 pages et 3 planches dans le texte.  

250 € / 800 € 

 

35. Scripta nummaria romana, H. Sutherland, 1978. 
Ouvrage relié, 250 pages et 24 planches.  

20 € / 50 € 
 

36. Middeleeuwse muntschatten gronden in Begië (750-1433), A. Haeck, 1996. 
Ouvrage broché. 287 pages.  

10 € / 30 € 
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37. Catalogue de vente, Collection Roger Peyrefitte, Vente Vinchon 29 avril 1974. 
Ouvrage relié avec prix de vente.  

10 € / 30 € 
 

38. Catalogue de vente, Münz Znetrum, XXVII auktion, 3-5 novembre 1976. 
Ouvrage broché. 284 pages et planches.  

10 € / 30 € 
 

39. Catalogue de vente, Greek, roman & byzantine coins, auction D, NAC 2-3 mars 1994. 
Ouvrage broché. 67 pages et 65 planches.  

10 € / 30 € 
 

40. Catalogue de vente, Collection V. Guilloteau - Troisième partie, Monnaies française de Louis XIII (1610) à Charles 
X (1830), vente Drouot 28-29 mai 1934. 
Catalogue de la vente broché. 29 pages et 15 planches.  

30 € / 100 € 

 

41. Catalogue de vente, Vente A.G. van der Dussen, Ancien coins the collection of a scholar and connoisseur, part 1 and 
2, avril and june 1995. 
Ouvrages brochés de la vente  A.G. van der Dussen.  

30 € / 100 € 

 

42. Catalogue de vente, monnaies grecques antiques procvenant de la collection de feu le Prof. S. Pozzi, leu et 
Schulman Lucerne 14 mars 1921, réimpression 1966. 
Ouvrage relié. 194 pages et 101 planches.  

40 € / 120 € 

 

43. Catalogue de vente, Aucktion XLVI, Kricheldorf 17-18 juillet 1998. 
Ouvrage relié. 120 pages et 97 planches.  

10 € / 30 € 
 

LLiibbrraaiirriiee  ««  AArrcchhééoollooggiiee  eett  hhiissttooiirree  »»  
 
 

 

44. Lot de 6 ouvrages sur le monde asiatique. 
1- Aussereuropaïsche kunst, auction17 ;  
2- Netsuke inrô sagemono, auction 22 ;  
3- Geheimnisse tibetischer malereien von Dr. Siegbert Hummel, 1949 ;  
4- A handbook of asian scripts, 1966 ;  
5- An introduction to Netsuke, Joe Earle, 1980 ;  
6- Catalogus de chinese porselainkast, 1969. 

10 € / 30 € 

 

45. Lot de 3 catalogues en néerlandais sur les céramiques. 
Vrienden van de Nederlandse ceramiek, Catalogues 44, 45 et 60.  

10 € / 30 € 
 

46. Middeleeuws gebruiksaardewerk in Nederland (8ste-13de eeuw), 1998. 
Beau livre en néerlandais sur les poteries au Moyen-Age aux Pays-Bas. Nombreux textes et dessins.  

20 € / 40 € 
 

47. Vroeg-Middeleeuwse ringwalburgen in Zeland, 1995. 
Intéressant ouvrage en néerlandais traitant de l'anneau de remparts de Moyen-Age en Zélande. Nombreux textes, dessins et cartes.  

10 € / 20 € 
 

48. Kraak porcelain, a moment in the history of trade, Maura Rinaldi 1989. 
Très bel ouvrage de 255 pages alliant textes, descriptions , photos et dessins.  

20 € / 40 € 
 

49. Les timbres céramiques (1965-1973), Zofia Sztetyffo 1976. 
Catalogue traitant des timbres en céramiques. Nombreuses photos et descriptions. Ouvrage du Centre d'Archéologie 
Méditerranéenne de l'Académie Polonaise des Sciences.  

10 € / 30 € 

 

50. Lot de 3 ouvrages sur les terres cuites et sigillées. 
1- Een terra sigillata-ensemble uit de tweed helft van de tweede eeuw te velzeke-zottegem, Mark Rogge ;  
2- De terra sigillata vondsten uit de tijd van Augustus, Ir. W. H. Kam ;  
3- Terra sigillata, ein weltreich im spiegel seines luxusgeschirrs, Jochen Garbsch 1982. 

10 € / 30 € 

 

51. Lot de 5 ouvrages sur l'archéologie. 
1- Manuel d'archeologie aérienne, Jacques Dassie 1978 ;  
2- Le dessin au service de l'archéologie, B. Van Den Driessche 1975 ;  
3- Initiation à l'archéologie de la France, René Joffroy et Andrée Tbénot 1983 ;  
4- Dictionnaire illustré d'Art et d'Archéologie, Louis Réau 1930 ;  
5- Nouveau manuel complet d'archéologie, P. Nicard 1841 (3 volumes). 

20 € / 30 € 

 

52. Classical terracotta figures, James Chesterman 1974. 
Bel ouvrage de 100 pages sur les terres cuites.  

10 € / 20 € 
 

53. L'archéologie en URSS, Alexandre Mongait. 
Très bel ouvrage de 435 pages de textes et photos.  

10 € / 20 € 
 

54. Lampes en terre cuite grecques, Lampes en terre cuite chrétiennes, Musée du Louvre, 1986. 
Beau catalogue de 163 pages de textes et de photos de lampes.  

10 € / 30 € 
 

55. Die ausgrabungen in Manching (fouilles) - Vol. 3 - Ferdinand Maier. 
Ouvrage de classification traitant des poteries trouvées en fouilles. 240 pages dont 111 planches et une carte. Ouvrage reliés avec 
jaquette.  

30 € / 60 € 

 

56. Katalog und tafeln der Funde aus der spätkeltischen Siedlung Basel-Gasfabrik - Band 7 - Andres Furger-Gunti und 
Ludwig Berger 1980. 
Ouvrage traitant de catalogues et tableaux des trouvailles de la colonie celtique tardive de l'usine de gaz de Bâle. 450 pages avec de 
très nombeuses photos, illustrations et croquis. Ouvrage relié.  

20 € / 50 € 

 

57. La céramique Gallo-romaine de Genève - Daniel Paunier 1981. 
Ouvrage traitant de la céramique Gallo-romaine trouvée à Genève De la tène finale au Royaume Burgonde (1er siècle av. J.-C., 5ème 
siècle ap. J.-C.). 438 pages avec  nombreuses planches, croquis et cartes dans les textes. Ouvrage broché avec jaquette.  

20 € / 50 € 

 

58. Céramique à vernis noir du Forum romain et du Palatin - 2 tomes - Jean-Paul Morel 1965. 
Ensemble de 2 ouvrages traitant des céramiques à vernis noir. Un ouvrage de 68 planches de croquis et photos et un ouvrage de 
textes de 274 pages. Ouvrage broché pour celui là. Les planches sont elles, dans un coffret.  

30 € / 60 € 

 

59. La céramique aretine lisse - Christian Goudineau 1968. 
Ouvrage de fouilles de l'Ecole Française de Rome à Bolsena ( poggio Moscini) 1962-1967. Ouvrage broche de 396 pages et 10 
planches. Nombreux croquis, plans, photos.  

30 € / 60 € 

 

60. Catalogue Collection Eugéne Piot Antiquités - 1890. 
Couverture rigide en simili-cuir marron - Paris 1890 - Catalogue de la vente d'antiquite de la collection Eugène Piot, édition originale. 
119 pages 19 phototypies et 43 vignettes.  

40 € / 60 € 

 

61. Recueil des bronzes de Bavai, VIIIème supplément A "Gallia", Germaine Faider Feytmans, Paris 1957. 
Ouvrage de 140 pages et 57 planches.  

20 € / 50 € 
 

62. Roman bronze statuettes from the Netherlands, Statuettes found North of the Limes. 
Ensemble de 2 ouvrages sur les bronzes des Pays-Bas, Volume 1 1967 et volume 2 1969.  

20 € / 40 € 
 

63. Peuples et civilisations, La conquête romaine, André Piganiol, Paris 1940. 
Ouvrage de 522 pages.  

10 € / 30 € 
 

64. Histoire de la littérature romaine depuis la fondation de Rome jusqu'au cinquième siècle de l'Ere vulgaire, P. 
Bergeron,. 
Deuxième édition de l'ouvrage avec une dédicace manuscrite de l'auteur, adressée à M. Charles Rogier, Ministre de l'Intérieur.  

10 € / 20 € 

 

65. De overblijfselen der Romeinsche villa's in België, DR. R. de Mayer 1940. 
Ouvrage de 285 pages de textes en néerlandais.  

10 € / 20 € 
 

66. Die liebbe in der kunst etrusker und römer, Jean Mercadé. 
Bel ouvrage très illustré, en néerlandais traitant du sexe et de l'amour dans l'art étrusque et romain.  

10 € / 20 € 
 

67. Ficoroni piombi 1740 Tafeln. 
65 planches de dessins des plombs.  

50 € / 80 € 
 

68. Vlaamse retabels, een internationale reis langs laatmiddeleeuws beeldsnijwerk par Ria de Boodt et Ulrich Schäfer. 
Très bel ouvrage très imagé traitant du voyage international flamand à travers la sculpture médiévale tardive.  

10 € / 30 € 
 

69. Brooches of Antiquity, Richard Hattatt 1982. 
Bel ouvrage de 215 pages de textes et dessins traitant des broches et fibules romaines.  

20 € / 40 € 
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70. Objets étrusques découverts en Belgique, H. Schuermans 1872. 10 € / 20 € 
 

71. Geschiedenis van de Nederlandse stam, deel 1, 1648, Prof. Dr. P. Geyl. 
Ouvrage de 532 pages en néerlandais, traitant de l'histoire de la tribu hollandaise (peuple néerlandais), première partie.  

10 € / 20 € 
 

72. Schatten op tafel, 1984. 
Beau catalogue de 166 pages de descriptions d'objets en néerlandais et de nombreuses photos en noir et blanc.  

10 € / 20 € 
 

73. Inleiding tot de vlaamsche volkskunst, Victor De Meyere 1938. 
Très bel ouvrage de 331 pages en néerlandais traitant de l'introduction à l'art populaire flamand. Ouvrage constitué de nombreuses 
photos.  

30 € / 60 € 

 

74. De Brugse-Burg, Van grafelijke versterking tot moderne stadskern, Hubert De Witte. 
Ouvrage de 299 pages de textes en néerlandais avec photos et dessins.Ouvrage traitant du renforcement graphique au centre-ville 
moderne.  

10 € / 20 € 

 

75. La chanson de Roland, Traduction de Raoul Mortier, Paris 1930. 
Intéressant ouvrage de 246 pages sur la chanson de Roland, sa traduction, ses personnages, les idées et les sentiments, les épopées de 
Roland….  

40 € / 80 € 

 

76. Lot de 23 ouvrages de photos anciennes sur des villes belges. 
Namur à la Belle Epoque (en français), Kallo, De Antwerpse stadstram in beeld, Kasselt in oude prentkaarten, Heerlen in oude 
ansichten, Tussen Noord-Ee en Noordzee-Souvenirs du littoral belge Coq-sur-Mer, Mechelen, Merksem, Willebroek, Nieuw 
Willebroek, Antwerpen, 'S-Gravenwezel, Wijnegem, Kapellen (xé), Eckeren (x2), Koewacht, Borgerhout, Berchem, Borsbeek, 
Nivelles, Hoogstrate.  Jolis petits ouvrages de 153x203 mm. 

30 € / 60 € 

 

77. Le Viel Anvers et le Nouvel Anvers par V.-A Lagye. 
Très bel ouvrage de belle écriture avec de beaux dessins. Taches de rousseur sur les pages, usure due au temps.  

10 € / 30 € 
 

78. Lot de 3 ouvrages sur les bateaux et la mer. 
1- Antwerpen, a port for all seasons ;  
2- De yachtclub, kroniek van 150 jaar RYCB in Antwerpen ;  
3- De gouden delta der Lage Landen, twintig eeuwen beschaving Seine en Rijn.  

20 € / 40 € 

 

79. Civitates Orbis Terrarum, Steden van de Wereld (Europa, Afrika, Azïe). 
Très bel ouvrage aux pages épaisses et cartonnées dont les dessins (cartes paysages, plans…) sont très joliments colorisés.  

20 € / 40 € 
 

80. Lot de 8 ouvrages divers sur la ville d'Anvers. 
1- Steden van België, Antwerpen.  
2- Antwerpiensia 1927, Losse bijdragen tot de Antwerpsche geschiedenis door Floris Prims.  
3- Antwerpen in de XVIIIè eeuw na den inval der Franschen door Edward Poffé.  
4- Antwerpen van Romeins veer tot wereldhaven door Jan van Acker.  
5- Antwerpse legenden en legensarische feiten door Clijmans & Verbeeck.  
6- Het bisschoppelijk paleis te Antwerpen.  
7- AeroAtlas Antwerpen het zuiden van de provincie en de haven. Zilver uit de gouden eeuw van Antwerpen, Antwerps huiszilver uit 
de 17èen 18è eeuw. (2 ouvrages en coffret). 

20 € / 40 € 

 

81. Les cavernes et les rivières souterraines de la Belgique, Tome second, Bruxelles 1910. 
Tome 2 d'un très bel ouvrage avec de nombreux dessins et cartes.  

10 € / 30 € 
 

82. Antwerpen beeld van een stad, Marijke Seresia et Jef Vanreusel. 
Bel ouvrage composé de 202 pages de photos en couleur de la ville d'Anvers.  

10 € / 20 € 
 

83. Der ring im wandel der zeit, Anne Ward, John Cherry, Charlotte Gere, Barbara Cartlidge. 
Très bel ouvrage de textes en allemand accompagnés de très nombreuses photos sur l'évolution de l'anneau à travers les âges.  

30 € / 50 € 
 

84. Lot de 2 ouvrages anciens de la collection "Bibliothèque Historique". 
1- Annibal (247-183 av. J.-C.), G. P. Baker, Paris 1952 ; 2- Dagobert Roi des Francs, R. Barroux, Paris 1938.  

10 € / 30 € 
 

85. Cornelissen Floris (1514-1575) beeldhouwer architect ontwerper. 
Très bel ouvrage en néerlandais traitant de la vie de Cornelissen Floris, concepteur d'architecture et constructeur d'images.  

20 € / 30 € 
 

86. Lot de 5 ouvrages sur des thèmes divers. 
1- Centenaire de lazare Carnot (1753-1823), notes et documents inédits ;  
2- L'Escaut, histoire d'un flaauve international par L. de Saint-Vincent, Docteur en droit, Paris 1913 ;  
3- Voyages dans le Levant dans les années 1749,50,51 et 52, Paris 1769 ;  
4- Belgie onder de Wapens speciaal Nr 1, Fort Napoléon ;  
5- La découverte de l'Amérique par les Normands vers l'An 1000, Lt. Colonel Langlois, Paris 1924. 

20 € / 30 € 

 

87. Antwerpse havenpenningen, Eddy van Kasteren, Bob Baete et René Waerzeggers. 
Ouvrage sur les jetons du Port d'Anvers. Très nombreuses photo.  

10 € / 30 € 
 

88. Lot de 5 ouvrages généreaux sur la ville d'Anvers. 
1- Antwerpen van Romeins veer tot wereldhaven, Jan Van Acker ;  
2- Antwerpen legenden, Clijmans & Verbeeck ;  
3- Watermolens van de provincie Antwerpen ;  
4- Pretenboek van oud-Antwerpen ;  
5- Aero Atlas Antwerpen het zuiden van de provincie en de haven. 

20 € / 30 € 

 

89. Musée royal des Beaux-Arts d'Anvers, Catalogue descriptif I, Maitres anciens, Edition de 1920. 
Ouvrage de 410 pages.  

5 € / 20 € 
 

90. American Pewter in the Museum of Fine Arts Boston, 1974. 
Très bel ouvrage de 118 pages en anglais de photos d'objets avec description.  

10 € / 30 € 
 

91. Lot de 10 catalogues de vente d'archéologie. 
A noter, des manques et des inscriptions dans les catalogues.  

10 € / 30 € 
 

92. Lot de 15 catalogues de vente d'archéologie. 
A noter, des manques et des inscriptions dans les catalogues.  

10 € / 30 € 
 

93. Lot de 15 catalogues de vente d'archéologie. 
A noter, des manques et des inscriptions dans les catalogues.  

10 € / 30 € 
 

94. Lot de 15 catalogues de vente d'archéologie. 
A noter, des manques et des inscriptions dans les catalogues.  

10 € / 30 € 
 

95. Lot de 6 catalogues de vente d'archéologie. 
A noter, des manques et des inscriptions dans les catalogues.  

10 € / 30 € 
 

96. Lot de 10 catalogues de vente d'archéologie. 
A noter, des manques et des inscriptions dans les catalogues.  

10 € / 30 € 
 

97. Lot de 7 ouvrages de la collection AMPHORA. 
Numéros 35 de mars 1984, 37 de septembre 1984, 38 de décembre 1984, 43 de mars 1986, 87 de juin 1987, 49 de septembre 1987, 53 
de septembre 1988.  

10 € / 20 € 

 

98. Dictionnaire éthymoligique du nom des communes de Belgique, Albert Carnoy, Louvain 1939. 
Ouvrage en 2 tomes. Couverture cartonnée rigide.  

20 € / 40 € 
 

99. XXXIIème session Congrès d'Anvers, 27-31 juillet 1947, Anvers 1950. 
Ouvrage de 383 pages et 31 planches traitant du 32ème congrès d'Anvers, Ière partie, les communications.  

20 € / 30 € 
 

100. L'Art en Belgique du Moyen-Age à nos jours, M. Paul Fierens. 
Important ouvrage de 545 pages de textes et photos traitant des Arts divers au fil du temps. Tranche décollée.  

50 € / 80 € 
 

101. Monographie des gastéropodes et des céphalopodes de la craie supérieure du Duché de Limbourg, Jonkh J. 
Binkhorst Van den Binkhorst, 1861. 
Ouvrage de 44 pages de textes et 10 planches de dessins.  

10 € / 30 € 

 

102. Peinture, Miniature fiamminghe 1475-1550 par Maurits Smeyers e Jan Van Der Stock. 
Très bel ouvrage en italien sur les miniatures flamandes de 1475 à 1550. 210 pages de miniatures telles que La caduta dell'uomo ; La 
trinità ; San Giacomo Maggiore etc…Ouvrage en parfait état avec couverture rigide et jaquette papier.  

15 € / 30 € 
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103. Peinture, La peinture flamande au siècle de Bosch et Breughel, Bruxelles 1964. 
Très bel ouvrage sur la peinture flamande au siècle de Bosch et Breughel. Livre impoosant constitué de 490 pages de textes en 
français et de représentations de peintures et gravures flamandes. Certaines représentations de peinture sont des faites par coll  

15 € / 20 € 

 

104. World ceramics, deuxième édition 1975. 
Très bel ouvrage illustré  de 344 pages traitant des céramiques du monde. L'ouvrage est constitué de textes et descriptions en anglais 
et comporte de très nombreuses illistrations et photos d'objets. Livre en parfait état avec une jaquette papier comporta  

20 € / 30 € 

 

105. Lot de 2 ouvrages sur la religion. 
1- Madones anciennes conservées en Belgique (1025-1425), Comte J. de Borchgrave d'Altena 1943 ; 2- Icônes et merveilles, Mille ans 
de traditions chrétiennes, Musée Cernuschi 1989.  

10 € / 30 € 

 

106. Lot de 7 ouvrages se rapportant à la mer. 
Lot constitué de 7 ouvrages se rapportant à la mer parmi lesquels : 1- De romeinse marine de Bernard Van Daele. Bel ouvrage de 237 
pages de photos et de textes en néerlandais. Couverture souple. Livre en bon état général. 2- The archeology of ships par Pa  

20 € / 30 € 

 

107. De Nederlanden, Ingeleid door Anton Van Duinkerken par Eugène De Bock. 
Important ouvrage sur les Pays-Bas. L'ouvrage est constitué de 339 pages de photos, collages et textes en néerlandais. Livre en parfait 
état avec couverture toilée verte.  

15 € / 30 € 

 

108. The Egyptian reliefs and stelae in the Pushkin Museum of Fine Arts Moscow, Svetlana Hodjash and Oleg Berlev 
1982. 
Bel ouvrage en anglais traitant des bas reliefs et stèles égyptiennes au Musée de Moscou. Nombreuses photos.  

10 € / 30 € 

 

109. Sunken Egypt, Alexandria, Underwater archeology, Franck Goddio et André Bernand 2004. 
Très bel ouvrage en parfait état en anglais, traitant d'archéologie marine et de découvertes marines faites à Alexandrie. Nombreuses 
photos surprenantes.  

20 € / 40 € 
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110. Molaire fossilisée de mammouth. 
Important élément d'une molaire fossilisée de mammouth. L'objet est couvert d'un vernis de protection. 150*70*120 mm.  

80 € / 150 € 
  

111. Fragment de défense de mammouth - Pléistocène. 
Important fragment d'une défense fossilisée de mammouth. Provenance de la Mer du Nord. 240*75 mm.  

80 € / 150 € 
  

112. Machoire supérieure d'animal préhistorique - Pléistocène. 
Bel élément de machoire supérieure, probablement ours des cavernes, avec deux belles canines bien conservées. 115*100 mm.  

50 € / 150 € 
  

113. Fossile de poisson. 
Important fossile de poisson pris dans sa matrice de pierre. Ecailles bien visibles. Dimensions : 140 * 45 mm.  

20 € / 40 € 
  

114. Fossile de poisson. 
Important fossile de poisson incomplet, pris dans sa matrice de pierre. Ecailles bien visibles. Dimensions : 130 * 70 mm.  

20 € / 40 € 
  

115. Fossile de poisson. 
Important fossile de poisson pris dans sa matrice de pierre. Ecailles bien visibles. Dimensions : 190 * 65 mm.  

30 € / 50 € 
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116. Plaque calcaire avec fossile de poisson - Eocène. 

Très belle plaque (9*10 cm) calcaire avec un fossile de poisson (Diplomystus) de 8 cm de longueur. Provenance Wyoming USA. La plaque 
a été recollée.  

40 € / 100 € 

  

117. Plaque calcaire avec fossile de poisson - Eocène. 
Très belle plaque (12*10 cm) calcaire avec deux fossiles de poissons (Diplomystus) de 8 cm de longueur. Provenance Wyoming USA.  

40 € / 100 € 
  

118. Plaque de coquillages marins - Eocène. 
Belle plaque de couleur sombre comprenant de nombreux coquillages marins. 155*110 mm.  

40 € / 100 € 
  

119. Néolithique - Lot de 10 pointes de flèche en silex. 
Lot de 10 pointes de flèche en silex provenant du sud Maroc. De 25 à 45 mm.  

10 € / 20 € 
  

120. Néolithique - Lot de 10 pointes de flèche en silex. 
Lot de 10 pointes de flèche en silex provenant du sud Maroc. De 25 à 45 mm.  

10 € / 20 € 
  

121. Néolithique - Hâche en pierre polie. 
Belle hâche en pierre polie dure de couleur grise. Belle patine. 95* 50 mm.  

20 € / 40 € 
  

122. Néolithique - Lot de 6 hâches votives en pierre noire. 
Lot de 6 petites hâches en pîerre polie de couleur noire. 25 mm de longueur.  

80 € / 120 € 
  

123. Néolithique - Creuset en pierre. 
Creuset en pierre dure de couleur marron de forme triangulaire avec un petit creuset de chaque côté. 90 * 80 mm.  

50 € / 80 € 
  

124. Age du bronze - Hâche à douille type "Couville"- 3000 / 1000 av. J.-C.. 
Belle hâche à douille. Aucun manque et beau tranchant. Belle patine vert olive. Longueur : 130 mm.  

70 € / 120 € 
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125. Age du bronze - Hâche à douille type "Couville"- 3000 / 1000 av. J.-C.. 

Belle hâche à douille. Aucun manque et beau tranchant. Belle patine vert olive. Longueur : 130 mm.  
70 € / 120 € 

  

126. Age du bronze - Hâche à douille type "Couville"- 3000 / 1000 av. J.-C.. 
Belle hâche à douille. Aucun manque et beau tranchant. Belle patine vert olive. Longueur : 130 mm.  

70 € / 120 € 
  

127. Age du bronze - Hâche à emmanchement - 3000 / 1000 av. J.-C.. 
Hâche à emmanchement incomplète. L'objet est orné de chevrons et a une belle patine gris anthracite. 110 mm.  

70 € / 120 € 
  

128. Egypte - Prédynastique - Hâche polie en silex. 
Belle hâche polie en silex de couleur marron claire. Belle patine et beau tranchant. 70 * 50 mm.  

60 € / 80 € 
  

129. Egypte - Prédynastique - Lame en silex. 
Belle petite lame en silex, probablement de Thèbes. 60 mm.  

60 € / 80 € 
  

130. Egypte - Prédynastique - Statuette en terre cuite. 
Rare représentation d'une idole en terre cuite d'époque prédynastique de couleur rouge flammée comportant des traces de polychromie 
crème. 60 * 30 mm.  

200 € / 400 € 

  

131. Egypte - Prédynastique - Lot de 7 pions de jeu en pierre. 
Lot de 7 pions de jeu en forme de billes, en pierre et couleurs diverses. De 11 à 13 mm.  

100 € / 150 € 
  

132. Egypte - Nouvel empire - Tête d'hippopotame en pierre - 1500 / 1000 av. J.-C. (18ème-20ème dynastie). 
Grande représentation d'une tête d'hippopotame en pierre blanche. Traces de polychromie brune pour réhausser les yeux, le nez et le cou. 
170 * 125 mm.  

500 € / 800 € 
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133. Egypte - Basse époque - Amulette en fritte (Thouéris) - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Amulette en fritte émaillée représentant la déesse Thouéris. 35 mm.  

60 € / 100 € 
  

134. Egypte - Basse époque - Amulette en fritte (Thouéris) - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Amulette en fritte émaillée représentant la déesse Thouéris. 35 mm.  

60 € / 100 € 
  

135. Egypte - Basse époque - Lot de 3 amulettes en fritte - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Lot de trois amulettes en fritte représentant les dieux Anubis, Bès et Khnoum. De 28 à 35 mm.  

70 € / 90 € 
  

136. Egypte - Basse époque - Lot de 4 amulettes en fritte - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Lot de quatre amulettes en fritte représentant les dieux Anubis, Bastet, Shou et Thot. De 28 à 17 mm.  

70 € / 90 € 
  

137. Egypte - Basse époque - Œil Oudjat en fritte - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Œil oudjat en fritte. 24 mm.  

20 € / 60 € 
  

138. Egypte - Basse époque - Œil Oudjat en fritte - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Œil oudjat en fritte. 24 mm.  

20 € / 60 € 
  

139. Egypte - Basse époque - Œil Oudjat en fritte - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Œil oudjat en fritte. L'objet est inscrit au dos. 20 mm.  

20 € / 60 € 
  

140. Egypte - Basse époque - Amulette en pierre - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Importante amulette en pierre marron représentant le cœur. 32 mm.  

50 € / 100 € 
  

141. Egypte - Basse époque - Amulette en pierre noire - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Amulette en pierre noire, probablement basaltique, représentant la coiffe faite de deux plumes. Amulette incomplète. 28 mm.  

30 € / 60 € 
  

142. Egypte - Basse époque - Scarabée en fritte - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en fritte. L'objet est inscrit de  hyéroglyphes. Belle couleur bleu turquoise émaillée. 15 mm.  

40 € / 60 € 
  

143. Egypte - Basse époque - Scarabée en calcite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Beau scarabée en calcite de couleur beige représentant trois colonnes de symboles divers. 19*14 mm.  

70 € / 100 € 
  

144. Egypte - Basse époque - Scarabée en calcite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Beau scarabée en calcite de couleur beige représentant un animal marin surmonté d'une couronne. 22*16 mm.  

70 € / 100 € 
  

145. Egypte - Basse époque - Scarabée en fritte - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scaraboïde en fritte au portrait de pharaon. Belle couleur bleu turquoise. L'objet est inscrit de quatre hyéroglyphes dont la traduction 
signifie : "né fils de Râ". 15 mm.  

50 € / 100 € 

  

146. Egypte - Basse époque - Scarabée en calcite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Beau et important scarabée en calcite de couleur beige représentant un animal mythique marin surmonté d'une couronne, devant un petit 
personnage. 23*17 mm.  

70 € / 100 € 

  

147. Egypte - Basse époque - Scarabée en calcite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Beau et important scarabée en calcite de couleur beige orné de quatre ou cinq symboles. 20*15 mm.  

50 € / 80 € 
  

148. Egypte - Basse époque - Scarabée en calcite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Beau scarabée en calcite de couleur beige orné de quatre hyéroglyphes. 18*13 mm.  

50 € / 80 € 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 19 -  

 

 
149 150 

   
151 152 153 

   
154 155 156 

  
157 158 

  
159 160 

 
161 162 

149. Egypte - Basse époque - Scarabée en calcite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Beau et important scarabée en calcite de couleur beige avec sa boucle de préhension en bronze. Il est orné de symboles et hyéroglyphes. 
35*35 mm.  

80 € / 120 € 

  

150. Egypte - Basse époque - Scarabée en pierre noire - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Beau et important scarabée en pierre noire avec sa boucle de préhension en bronze. Il est orné d'un animal regardant en arrière. 30*26 
mm.  

80 € / 120 € 

  

151. Egypte - Basse époque - Scarabée en calcite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Beau scarabée en calcite de couleur beige représentant un animal stylisé couvert de synboles. 13*10 mm. 

40 € / 70 € 
  

152. Egypte - Basse époque - Scarabée en stéatite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en stéatite blanche avec en gravure un scarabée aux ailes déployées, sous le dieu soleil Ra. 12 mm.  

50 € / 70 € 
  

153. Egypte - Basse époque - Scarabée en stéatite (barque solaire) - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en stéatite blanche avec en gravure une barque solaire. 14 mm.  

50 € / 70 € 
  

154. Egypte - Basse époque - Scarabée en stéatite (lion) - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en stéatite blanche avec en gravure la représentation d'un lion. 12 mm.  

50 € / 70 € 
  

155. Egypte - Basse époque - Scarabée en stéatite (grenouille) - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en stéatite blanche en forme de grenouille avec en gravure trois hiéroglyphes. 13 mm.  

50 € / 70 € 
  

156. Egypte - Basse époque - Scarabée en fritte (tête d'hathorique) - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en fritte orné de deux serpents entrelacés avec en chaton une tête d'hathorique. 12 mm.  

50 € / 70 € 
  

157. Egypte - Basse époque - Lot de 3 scarabées - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Lot de trois petits scarabées en stéatite de couleur blanche pour l'un et bleu pour les deux autres. 10 mm.  

60 € / 80 € 
  

158. Egypte - Basse époque - Scarabée en faïence de couleur turquoise - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en faïence de couleur truquoise au chaton à définir. 15 mm.  

50 € / 70 € 
  

159. Egypte - Basse époque - Scarabée en pierre (2 animaux) - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en pierre de couleur miel avec une gravure représentant un bélier et un serpent entrelacés. 15 mm.  

50 € / 70 € 
  

160. Egypte - Basse époque - Lot de 4 amulettes - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Lot de quatre petites amulettes. L'une représente un œil oudjat en lapiz et les trois autres sont en fritte. 10 mm.  

50 € / 70 € 
  

161. Egypte - Basse époque - Lot de 5 amulettes - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Lot de cinq amulettes en fritte. 1 œil oudjat, 1 babouin, 1 amulette de Thouéris, 1 coiffe et une amulette à deux yeux superposés. 10 mm.  

50 € / 70 € 
  

162. Egypte - Basse époque - Lot de 5 objets - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Lot de cinq objets dont 4 amulettes en fritte (pion de jeu, grappe de raisins et main…) et une pointe de flèche en quartz. De 15 à 20 mm.  

80 € / 100 € 
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163. Egypte - Basse époque - Lot de 3 amulettes - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Lot de trois amulettes. L'une représente Osiris en bronze et deux autres en faïence représentant des fleurs. 35 mm.  

50 € / 70 € 
  

164. Egypte - Basse époque - Collier en perles tubulaires - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Collier formé de perles tubulaires et terminé par une perle en pierre. 400 mm de longueur.  

30 € / 50 € 
  

165. Egypte - Basse époque - Collier en stéatite et fritte - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Collier formé de longues perles tubulaires en stéatite et fritte émaillée et terminé par une perle concave en nacre. 560 mm de longueur.  

30 € / 50 € 
  

166. Egypte - Basse époque - Poids en granite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Poids conique en granite, transformé en idole stylisée à la bouche gravée et aux yeux faits en perles de silice. 70 * 50 mm.  

80 € / 150 € 
  

167. Egypte - Epoque romaine - Représentation d'un lupanar en terre cuite - 100 / 0 av. J.-C.. 
Probable représentation en trois dimensions, d'un lupanar en terre cuite de couleur ocre. Deux des faces sont ornées de représentations 
d'hommes nus attouchant des femmes et les 2 autres faces sont ornées de masques de femmes. L'ensemble est fermé par un couvercle 
orné d'une perle en verre et d'un anneau en bois. Nombreuses traces de polychromie ocres et noires un peu effacées. Objet rare et insolite 
pouvant être assimilé à un brûle parfums. 195 * 145 * 250 mm. 

500 € / 800 € 
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168. Egypto-phenicien - Scarabée en calcite - 1500 / 1000 av. J.-C.. 
Beau scarabée en calcite de couleur beige orné d'un personnage assis. 15*12 mm.  

50 € / 80 € 
  

169. Egypto-phenicien - Scarabée - 1000 av. J.-C.. 
Important scarabée en pierre dure noire représentant un animal agenouillé devant un autre plus petit. 24*17 mm.  

40 € / 70 € 
  

170. Egypto-phenicien - Scarabée - 1000 av. J.-C.. 
Important scarabée en pierre dure verte représentant un animal couché, la tête tournée vers l'arrière. 16*10 mm.  

40 € / 70 € 
  

171. Egypto-phenicien - Scarabée - 1000 av. J.-C.. 
Important scarabée en pierre dure noire représentant un lion dévorant une chèvre. 18*14 mm.  

40 € / 70 € 
  

172. Egypto-phenicien - Scarabée - 1000 av. J.-C.. 
Important scarabée en pierre dure vert olive représentant des motifs géométriques. 20*14 mm.  

40 € / 70 € 
  

173. Grèce - Lot de fragments de poteries - 400 / 200 av. J.-C.. 
Très beau lot de fragments de poteries en terre cuite, vernissés noirs pour certains avec quelques décorations ou signatures. 120 mm pour 
les plus grandes pièces.  

40 € / 80 € 

  

174. Grèce - Pot en terre cuite - 400 / 300 av. J.-C.. 
Très beau pot en terre cuite de couleur beige à large col et à 2 anses larges. Traces de polychromie orangée. Dimensions : 160 * 135 mm.  

200 € / 250 € 
  

175. Grèce - Amphorette en terre cuite - 400 / 300 av. J.-C.. 
Très belle amphorette en terre cuite de couleur beige . Pot à col long et bord plat et à 2 anses. Dimensions : 113 * 150 mm.  

200 € / 250 € 
  

176. Grande Grèce - Cruche - 400 / 300 av J.-C.. 
Cruche à panse vernissée beige. 150 mm de hauteur.  

80 € / 100 € 
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177. Grande Grèce - Olpé - 400 / 300 av. J.-C.. 

Olpé en terre cuite vernissée brune décorée de vaguelettes. 50 mm. de hauteur.  
80 € / 120 € 

  

178. Grande Grèce - Olpé en terre cuite - 400 / 300 av J.-C.. 
Olpé en terre cuite noire vernissée. 62 mm.  

80 € / 120 € 
  

179. Grèce - Alabastron étrusco-corinthien - 400 / 300 av. J.-C.. 
Alabastron bi-conique sans aucune trace de restauration. Décor géométrique d'une très grande qualité. Dimension : 84 mm.  

350 € / 500 € 
  

180. Grande grèce - Coupe - 400 / 300 av J.-C.. 
Petite coupe vernissée noire. 60 mm. de diamètre.  

30 € / 40 € 
  

181. Grèce - Statue de Déméter en terre cuite - 400 / 300 av. J.-C.. 
Jolie statuette représentant la déesse Déméter assise, les mains posées sur les genoux. Traces de polychromie blanche encore visibles. 90 * 
35 mm.  

100 € / 150 € 

  

182. Grèce - Aphrodite au miroir en marbre - 500 / 300 av. J.-C.. 
Tête en marbre blanc représentant la déesse Aphrodite. Très belle patine. 40 * 50 mm.  

200 € / 300 € 
  

183. Grèce - Coupe en argent - 400 / 300 av. J.-C.. 
Coupe en argent en forme de casque renversé. Jolie patine. 125 * 60 mm.  

800 € / 1200 € 
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184. Grèce - Anse en bronze - 500 / 300 av. J.-C.. 
Importante anse en bronze ornée d'un satire accosté de deux éléments végétaux. 200 * 65 mm.  

300 € / 500 € 
  

185. Etrusco Corinthien - Aribal en terre cuite - 600 / 500 av. J.-C.. 
Bel aribal en terre cuite de couleur ocre, à panse sphérique à une anse et col plat avec en décor, une scène de sept hoplites (soldats) avec 
armes et bouclier. Pas de traces de restauration mais un petit éclat sur le col. 65 * 55 mm.  

200 € / 300 € 

  

186. Hellénistique - Proche Orient - Grande pointe de lance en bronze - 1000 / 500 av. J.-C.. 
Grande pointe de lance en bronze. Belle patine vert olive et jolie concrétion. A noter une restauration sur la pointe. 270*45 mm.  

80 € / 150 € 
  

187. Assyro-Babylonien - Sceau cylindre en pierre noire - 2000 / 1500 av. J-C.. 
Sceau cylindre en pierre noire orné d'une scène de prètres rois et d'offrandes. Un manque est à noter. 18*10 mm.  

140 € / 200 € 
  

188. Anatolie - Chien en terre cuite - 1000 av. J.-C.. 
Chien en terre cuite de couleur beige, les oreilles en arrière et la queue entre les pattes. 70*60 mm.  

80 € / 150 € 
  

189. Anatolie - Levantain- Coupelle votive à offrande en terre cuite - 1500 / 1000 av. J.-C.. 
Coupelle à offrandes en terre cuite à panse conique de couleur beige. Le col est décoré de 19 têtes d'oiseau à bec pincé rappelant les idoles 
de cette région. 80*60mm.  

150 € / 300 € 
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190. Bactriane - Idole en pierre - 2500 / 1500 av. J.-C.. 
Très importante idole stylisée en pierre veinée vert et blanc avec aux extrémités, la représentation d'un sexe féminin. A noter un manque à 
chaque extrémité. 260 * 140 mm.  

800 € / 1200 € 

  

191. Bactriane - Idole en terre cuite - 2500 / 1500 av. J.-C.. 
Idole stylisée en terre cuite de couleur beige. Reste de polychromie orangée. 120 * 80 mm.  

180 € / 250 € 
  

192. Mésopotamie - Sceau cylindre en pierre - 2500 / 2000 av. J-C.. 
Important sceau cylindre en pierre beige à double scène représentant l'épopée de Gilgamesh, Akkad où l'on voit des personnages et des 
animaux entremélés. 40*15 mm.  

280 € / 350 € 

  

193. Mésopotamie - Sceau cylindre en pierre - 3000 / 2000 av. J-C.. 
Petit sceau cylindre en pierre noire orné d'un personnage debout devant une colonne gravée de pictogrammes géométriques. 15*5 mm.  

150 € / 250 € 
  

194. Mésopotamie - Sceau cylindre en pierre blanche - 2500 / 2000 av. J-C.. 
Sceau cylindre en pierre blanche ,orné de motifs géométriques. 24*6 mm.  

50 € / 80 € 
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195. Mésopotamie - Sceau cylindre en pierre noire - 2500 / 2000 av. J-C.. 
Sceau cylindre en pierre noire orné d'une représentation de Gilgamesh et Endiku combattant un fauve. Traces d'inscriptions. A noter une 
usure et des manques. 23*14 mm.  

130 € / 180 € 

  

196. Mésopotamie - Sceau cylindre en pierre noire - 2500 / 2000 av. J-C.. 
Sceau cylindre en pierre noire orné d'une scène représentant deux personnages ou prètres, entre 2 colonnes. Devant les personnages, 
deux serpents et un chien. 28*10 mm.  

180 € / 250 € 

  

197. Mésopotamie orientale - Idole en pierre - 1500 / 1000 av. J.-C.. 
Grande idole en pierre noire représentant deux têtes de vautour l'une contre l'autre. Recollage à la base des têtes. 70*30 mm.  

120 € / 180 € 
  

198. Mésopotamie - Elément de statue en pierre - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Bel élément de statue féminine en pierre beige représentant un morceau de corps de femme appuyée à une colonne, un bras le long du 
corps et l'autre replié sur le ventre. 78*55 mm.  

30 € / 60 € 

  

199. Mésopotamie - Elément de statue en pierre calcaire - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Bel élément de statue féminine en pierre blanche calcaire représentant un morceau de corps de femme, les deux bras le long du corps. 
70*30 mm.  

30 € / 60 € 

  

200. Mésopotamie - Période Djemdet Nasr - Cachet en pierre blanche - 2500 / 1500 av. J.-C.. 
Cachet en pierre blanche dont la scène représente deux animaux (cervidés) têtes bêche. 25 *20 mm.  

60 € / 100 € 
  

201. Mésopotamie - Sceau en pierre blanche - 2000 / 1500 av. J.-C.. 
Sceau en pierre blanche en forme de canard dont l'empreinte représente un cervidé à longues cornes. 22 * 16 mm.  

60 € / 100 € 
  

202. Mésopotamie - Cachet en pierre - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Cachet en pierre noire dont le médaillon représente un animal. 15 * 15 mm.  

60 € / 100 € 
  

203. Levantin - Perce - Epingle à cheveux en argent - 1000 / 500 av. J.-C.. 
Belle épingle en argent ornée en son extrémité, d'un bouc couché aux longues cornes, le ventre décoré de gouttes d'eau. 75 mm.  

220 € / 280 € 
  

204. Levantin - Perse - 3 sceaux et cachets en pierre - 1000 / 500 av. J.-C.. 
Ensemble de trois sceaux et cachets en pierre noir et blanc. Un sceau représentant un grand animal à cornes, un autre, biface, avec d'un 
côté un portrait stylisé et de l'autre un trident et enfin, un autre représentant un agneau couché. De 25 à 20 mm.  

60 € / 100 € 
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205. Levantin - Perse - 3 cachets en pierre - 1000 / 500 av. 
Ensemble de trois cachets représentant des animaux et un oiseau. De 20 à 12 mm.  

60 € / 100 € 
  

206. Proche Orient - Lampe à huile en terre cuite - 1000 av. J.-C.. 
Large lampe à huile à bec pincé. Trace de restauration sur le bec. 120*120 mm.  

70 € / 120 € 
  

207. Proche Orient - Animal en terre cuite - 1000 av. J.-C.. 
Animal en terre cuite rouge, équipé d'un bât permettant le transport de charges lourdes. 60*60 mm.  

80 € / 150 € 
  

208. Proche Orient - Sceau en pâte de verre - 1000 av. J.-C.. 
Sceau en pâte de verre noire dont le médaillon représente un chasseur tenant un animal à longues oreilles (lièvre). 26 * 20 mm.  

80 € / 120 € 
  

209. Proche Orient - Sceau en pierre - 2000 / 1500 av. J.-C.. 
Sceau rond en pierre verte dont le médaillon représente une sorte de rosace. 28 * 30 mm.  

70 € / 100 € 
  

210. Proche Orient - Sceau en pierre - 2000 / 1500 av. J.-C.. 
Sceau rond en pierre vert pâle dont le médaillon représente une sorte de rosace stylisée. 20 * 20 mm.  

50 € / 80 € 
  

211. Proche Orient - Byzance - Oiseau en agate - 500 / 700 ap. J.-C.. 
Oiseau stylisé en agate rubanée dans les tons beige et marron. 25 * 20 mm.  

60 € / 100 € 
  

212. Proche Orient - Sceau cylindre en pierre noire - 1000 av. J.-C.. 
Sceau cylindre en pierre dure noire dont la scène représente quatre personnages, des animaux, une étoile et deux lunes. 20 mm.  

180 € / 250 € 
  

213. Proche Orient - Luristan - Iran - Cervidé en bronze - 1000 av. J.-C.. 
Grand cervidé en bronze campé sur ses quatre pattes. La tête, légèrement vers l'arrière, porte de grands bois. 70 * 60 mm.  

300 € / 500 € 
  

214. Proche Orient - Iran - Mosaïque - 1200 / 1300 ap. J.-C.. 
Fragment de mosaïque ou carreau émaillé de couleur vert émeraude, représentant un rameau de feuilles dorées à l'or. 83 mm.  

50 € / 80 € 
  

215. Proche Orient - Elam (Sud Iran) - Cachet en fritte – 1000 / 500 av. J.-C.. 
Important cachet en fritte émaillée ornée d'une ligne de chevrons. 54 mm.  

80 € / 130 € 
  

216. Proche Orient - Iran - Cervidé en bronze - 700 / 900 ap. J.-C.. 
Petit cervidé en bronze recouvert d'une belle patine verte. 35 mm.  

50 € / 80 € 
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217. Proche Orient - Iran - Cervidé en bronze - 700 / 900 ap. J.-C.. 
Petit cervidé en bronze recouvert d'une belle patine verte. 33 mm.  

60 € / 100 € 
  

218. Perse - Achaménide - Bracelet en bronze - 600 / 400 av. J.-C.. 
Bracelet en bronze ciselé dont les extrémités représentent des têtes de serpents. 90 *85 mm.  

90 € / 130 € 
  

219. Proche Orient - Statuette en albâtre - 1500 / 1000 av. J.-C.. 
Statuette en albâtre représentant une femme assise se tenant les seins. L'objet porte une ancienne étiquette de collection N. E. Landau.  
62 * 30 mm.  

500 € / 800 € 

  

220. Proche Orient - Torque en bronze - 1500 / 1000 av. J.-C.. 
Important torque en bronze, orné de motifs floraux, peut être des feuilles. 100 * 95 mm.  

60 € / 80 € 
  

221. Proche Orient - Hâche en bronze - 1500 / 1000 av. J.-C.. 
Importante hâche en bronze ayant gardé son tranchant. Ornement au niveau de l'emmanchement. 140 * 75 mm.  

180 € / 250 € 
  

222. Proche Orient - Idole en terre cuite - 2500 / 2000 av. J.-C.. 
Fragment d'idole stylisée en terre cuite de couleur beige. 40 * 40 mm.  

60 € / 100 € 
  

223. Proche Orient - Parthe - Idole en terre cuite - 400 / 200 av. J.-C.. 
Idole stylisée en terre cuite au visage pincé et coiffée d'un turban. 55 * 15 mm.  

60 € / 100 € 
  

224. Vallée de l'Indus - Statuette Merghare - 3000 / 2000 av. J.-C.. 
Statuette Merghare représentant une femme assise. Pas de traces de restauration. 110 mm. de longueur.  

280 € / 350 € 
  

225. Phénicie, hellénistique - Plaquette en terre cuite - 400 / 300 av. J.-C.. 
Belle plaquette en terre cuite représentant Aphrodite astartée tenant un objet contre sa poitrine. 92*35 mm.  

70 € / 120 € 
  

226. Phénicie - Elément de bas relief en marbre blanc - 1000 / 0 av. J.-C.. 
Elément de bas relief en marbre blanc représentant une divinité debout. A ses pieds, des chiens assis et probablement un serpent à 
l'arrière. 80*65 mm.  

140 € / 200 € 
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227. Phénicie - Lot de 10 perles en pâte de verre - 1000 / 700 av. J.-C.. 
Ensemble de dix perles en pâte de verre représentant des visages stylisés. Ces perles sont aussi appelées "perles aux yeux". De 7 à 14 mm 
de diamètre.  

60 € / 80 € 

  

228. Phénicie - Idole en bronze - 1000 / 700 av. J.-C.. 
Petite idole en bronze représentant un homme barbu aux grands yeux. 50 mm.  

180 € / 250 € 
  

229. Gallo Romain - Masque en terre cuite - 200 av. J.-C. / 200 ap. J.-C.. 
Beau masque en terre cuite, probablement de théatre, représentant un visage d'homme, les yeux et la bouche creusés. Restauration au 
niveau des lèvres. 150 * 100 mm.  

300 € / 600 € 

  

230. Gallo Romain - Tête en pierre - 500 / 0 av. J.-C.. 
Importante tête d'homme aux lèvres charnues et au nez important. L'objet est taillé dans une pierre de couleur claire. Travail assez frustre 
ressemblant au travail celte. 155 * 100 mm.  

300 € / 500 € 

  

231. Gallo Romain - Idole en pierre - 500 / 100 av. J.-C.. 
Idole en pierre calaire claire représentant un personnage debout, les bras le long du corps. 100 30 mm.  

82 € / 150 € 
  

232. Romain - Dé en bronze - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Rare dé en bronze de forme parallélépipédique. Belle patine marron clair. 51 mm.  

30 € / 80 € 
  

233. Romain - Lot de stucs décorés - 100 av. J.-C. / 200 ap. J.-C.. 
Intéressant lot de morceaux de stucs décorés venant probablement de villas romaines ou grecques. Provenance probable d'Espagne, 
région de Barcelone. On joint un lot de tessères servant à la fabrication des mosaïques. 120 mm pour les plus grandes pièces.  

80 € / 150 € 
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234. Romain - Boucles d'oreille en or - 0 / 200 ap. J.-C.. 
Paire de créoles en or. Quelques manques sont à noter. Poids : 1.37 grs. 20 mm.  

180 € / 250 € 
  

235. Romain - Boucles d'oreille en or - 0 / 200 ap. J.-C.. 
Paire de boucles d'oreille torsadées en or. Poids : 1.67 grs. 24 mm.  

180 € / 250 € 
  

236. Romain - Boucles d'oreille en or - 0 / 200 ap. J.-C.. 
Jolie paire de boucles d'oreille en or, ornées d'un bouclier et d'une sorte de grappe pendante. Poids : 5.19 grs. 30 mm.  

300 € / 400 € 
  

237. Romain - Bague d'archer en bronze - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Importante bague d'archer en bronze, ornée de deux motifs de forme géométrique. 32 mm.  

30 € / 50 € 
  

238. Romain - Intaille en agate rubanée - 0 / 200 ap. J.-C.. 
Belle intaille de couleur grise dont le chaton représente un homme, tête à droite, coiffé d'un diadéme. 16*13 mm.  

90 € / 150 € 
  

239. Romain - Intaille en pierre noire - 0 / 200 ap. J.-C.. 
Intaille en pierre noire dont le chaton représente Jupiter sous la forme d'un aigle, tenant un foudre et un trident. 12*11 mm.  

40 € / 60 € 
  

240. Romain - Intaille en grenat - 0 / 200 ap. J.-C.. 
Intaille en grenat dont le chaton représente un rapace. 9*9 mm.  

40 € / 60 € 
  

241. Romain - Buste en bronze - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Beau buste en bronze représentant un patricien barbu (ou effigie présumée de Julius Brutus). Belle patine vert olive. 75*40 mm.  

260 € / 400 € 
  

242. Romain - Coupelle en verre fragmentaire - 100 av. J.-C. / 100 ap. J.-C.. 
Belle et rare coupelle en verre fragmentaire de type millefiori, constituée de morceaux de verre, pâte de verre, scellés à l'aide d'un mortier 
fait de verre concassé. Belle translucidité. 125 mm. de diamètre.  

240 € / 350 € 
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243. Romain - Souris en bronze - 100 av / 100 ap. J.-C.. 
Petite souris en bronze. Belle patine vert olive. 32 mm.  

60 € / 100 € 
  

244. Romain - Empire d'Orient - Plaquette en terracotta - 100 av / 200 ap. J.-C.. 
Plaquette en terracotta représentant un homme et une femme côte à côte se tenant la main. 80*35 mm.  

80 € / 150 € 
  

245. Romain - Balsamaire - 100 av / 200 ap. J.-C.. 
Grand et fin balsamaire en verre irisé à col long et effilé et haut évasé. Belle irisation bleue métallisée. Pas de traces de restauration. 132 
mm.  

80 € / 150 € 

  

246. Romain - Fiole en verre irisé - 100 av / 100 ap. J.-C.. 
Fiole en verre irisé de couleur bleu nacré. Col effilé. Pas de traces de restauration. 87 mm.  

60 € / 100 € 
  

247. Romain - Empire d'Orient - Fiole en verre lourd - 100 av / 100 ap. J.-C.. 
Petite fiole en verre épais de couleur bleu turquoise. Col effilé et haut évasé. Pas de traces de restauration. 70 mm.  

70 € / 100 € 
  

248. Romain - Fiole en verre irisé - 100 av / 100 ap. J.-C.. 
Grande fiole à irisation dorée, à panse en forme de poire et col long. 125 mm.  

80 € / 120 € 
  

249. Romain - Carafe en verre irisé - 100 av / 100 ap. J.-C.. 
Belle carafe en verre irisé de couleur bleu, doré et nacré à anse large et grand col évasé. La panse est de forme pentagonale. Pas de 
restaurations. 150 mm.  

150 € / 250 € 

  

250. Romain - Grand flacon romain en verre irisé - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Grand flacon romain en verre irisé doré. Le flacon contient encore de la terre et des radicelles. Dimensions : 110 * 55 mm.  

80 € / 150 € 
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251. Romain - Bouteille en verre irisé - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Belle bouteille en verre irisé à panse carrée et col évasé. Belle irisation . 118*55 mm.  

200 € / 250 € 
  

252. Romain - Balsamaire en verre irisé - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Très beau balsamaire en verre irisé à panse conique et col long effilé. 162 mm.  

100 € / 150 € 
  

253. Romain - Lampe à huile - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Lampe à huile en terre cuite rouge au médaillon fait de formes géométriques. 90 mm.  

50 € / 80 € 
  

254. Romain - Lampe à huile en terre cuite - 0 / 100 ap. J.-C.. 
Belle lampe à huile en terre cuite de couleur orangée dont le médaillon, difficilement lisible, semble représenter un personnage aux bras 
tendus devant un autel. 130 * 75 mm.  

40 € / 60 € 

  

255. Romain - Lampe à huile - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Lampe à huile en terre cuite, au marli orné d'une frise de chevrons et d'une étoile à huit branches au dos. 85 mm.  

50 € / 80 € 
  

256. Romain - Lampe à huile - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Lampe à huile en terre cuite, au marli orné d'une frise faite de volutes et d'une croix au dos. 80 mm.  

50 € / 80 € 
  

257. Romain - Lot de 4 objets - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Lot de quatre objets fait de deux  fusaïoles en pierre et une en terre cuite ; d'une balle de fronde en plomb ornée d'une palme. De 20 à 30 
mm.  

30 € / 50 € 

  

258. Romain - Lot de 4 pions de jeu - 100 / 300 ap. J;-C.. 
Ensemble de quatre pions de jeu en os et en pierre. De 25 à 16 mm.  

30 € / 50 € 
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259. Romain - Lot de 5 instruments en os ou ivoire - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Ensemble de cinq instruments en os ou ivoire, cuillère à onguents, stilet…..De 115 à 80 mm.  

30 € / 50 € 
  

260. Romain - Lot d'éléments en os - 100 / 300 ap. J;-C.. 
Lot d'éléments en os, boutons et déchets d'éléments circulaires en os. De 80 à 20 mm.  

30 € / 50 € 
  

261. Romain - Coupe en sigillée - 0 / 200 ap. J.-C.. 
Jolie petite coupe en sigillée à bord large et plat. Pas de traces de restauration ni manques. Dimensions : 135 * 40 mm.  

90 € / 150 € 
  

262. Romain - Brique en terre cuite de la Légion XIIII - 0 / 100 ap. J.-C.. 
Brique de la Légion XIIII GMV = Gemina Martia Victrix ("jumelle victorieuse grâce à Mars"). Cette légion a d'abord stationné en Bretagne 
(Angleterre), puis à Mayence (Allemagne) et enfin, à partir du IIème siècle, à Carnuntum (Autriche). Dimensions : 140*120*50 mm. 

80 € / 120 € 

  

263. Romain - Brique en terre cuite de la Légion XXII - 0 / 100 ap. J.-C.. 
Brique de la Légion XXII PP = Primigenia Pia Felix ("la première loyale et fidèle"). Cette légion a stationné à Mayence. Dimensions : 
190*140*60 mm.  

80 € / 120 € 

  

264. Romain - Lampe à huile en terre cuite - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Lampe à huile en terre cuite de couleur beige dont le médaillon est orné d'un gladiateur combattant. 95*65mm.  

100 € / 150 € 
  

265. Romain - Lot de 5 objets divers - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Lot de cinq objets divers composé d'une fibule en bronze, de trois petits objets en verre et pâte de verre et d'un mascaron en pâte de verre 
de couleur sombre. De 35 à 20 mm.  

40 € / 60 € 

  

266. Romain - Cratère en terre cuite - 0 / 100 ap. J.-C.. 
Petit cratère en terre cuite beige à deux anses. Objet probablement votif ou jouet d'enfant. 32 * 25 mm.  

20 € / 40 € 
  

267. Romain - Canalisation en terre cuite - 0 / 100 ap. J.-C.. 
Elément de canalisation en terre cuite de couleur orangée. Ancienne étiquette "trouvé à Pompéi en 1953". 125 * 60 mm.  

30 € / 50 € 
 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 33 -  

 

   
268 269 270 

  

 

271 272 273 

 
274 

268. Romain - Protomé de chameau en terre cuite - 100 av. J.-C. / 100 ap. J.-C.. 
Fragment de statuette représentant un protomé de chameau en terre cuite orangée. Objet restauré et recollé. 100 * 50 mm.  

30 € / 50 € 
  

269. Romain - Vase en terre cuite - 200 av. J.-C. / 200 ap. J.-C.. 
Vase en terre cuite à double panse conique et deux anses. Col évasé. Belle patine brune. Pas de restauration. 90 * 70 mm.  

30 € / 50 € 
  

270. Romain - Buste d'ancètre en terre cuite - 0 / 300 ap. J.-C.. 
Plaquette en terre cuite représentant un personnage stylisé de couleur marron. Belle engobe. 60 * 30 mm.  

50 € / 80 € 
  

271. Romain - Epingle à cheveux en argent - 0 / 300 ap. J.-C.. 
Grande épingle en argent avec en son extrémité, une représentation probable de Mercure. 150 mm.  

200 € / 300 € 
  

272. Romain - Statuette en marbre - 200 / 100 av. J.-C.. 
Jolie tête de femme en marbre. Le personnage a une chevelure importante coiffée d'un chignon. Belle patine. 60 * 35 mm.  

300 € / 500 € 
  

273. Romain - Buste d'empreur en pierre - 100 av. J.-C. / 100 ap. J.-C.. 
Belle représentation en pierre noire, d'un buste d'empereur en armure. Travail frustre. Belle patine sombre. 45 * 40 mm.  

300 € / 500 € 
  

274. Romain - Lot de 2 heurtoirs en bronze - 0 / 200 ap. J.-C.. 
Ensemble de deux heurtoirs en bronze avec en leur centre, une tête de lion de face, la crinière enveloppant la tête. 145 mm de diamètre.  

1000 € / 1200 € 
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275. Romain Byzantin - Médaillon en or - 500 / 700 ap. J.-C.. 
Petit médaillon en or avec un décor représentant un empereur de face, entouré de deux oiseaux. L'objet est en deux morceaux. 22 mm.  

100 € / 200 € 
  

276. Byzantin - Sceau ou anneau épiscopal - 600 / 800 ap. J.-C.. 
Grand sceau ou anneau épiscopal décoré d'étoiles et d'osselles. 30*27 mm.  

160 € / 250 € 
  

277. Byzantin - Joueuse de lyre en bronze - 500 / 600 ap. J.-C.. 
Petite statuette en bronze représentant une femme debout jouant de la lyre. 42mm.  

70 € / 120 € 
  

278. Byzantin - Lampe à huile - 500 / 700 ap. J.-C.. 
Lampe à huile en terre cuite, au marli orné de chevrons et de globules. Au dos, un décor constitué d'une croix faite d'osselles. 100 mm.  

50 € / 80 € 
  

279. Byzantin - Oiseau en bronze - 700 / 900 ap. J.-C.. 
Oiseau en bronze auquel il manque un morceau de queue et un bout de bec. 35 mm.  

30 € / 50 € 
  

280. Empire islamique du bassin méditérrannéen - Gargouillette - 900 / 1100 ap. J.-C.. 
Grande gargouillette à panse biconique et col évasé, ornée de frises concentriques. Belle concrétion marine. Manque sur le col. Dimension 
: 270 mm.  

80 € / 150 € 

  

281. Périodes diveres - Lot de bagues en bronze. 
Lot de bagues en bronze. La première, probablement romaine, a le chaton représentant un personnage debout. La deuxième a un chaton 
soit en pierrerie soit en cristal et représente une tête d'homme, les cheveux noués dans le cou et la troisième a un chaton  

30 € / 50 € 

  

282. Périodes diveres - Lot d'objets en bronze. 
Très intéressant lot d'objets en bronze composé de fragments de hâches celtiques, de quatre pointes de flèches de l'Age du bronze et 
d'éléments divers allant de l'époque romaine à l'époque mérovingienne.  

80 € / 150 € 
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283. Médiéval - Carreau en terre cuite - 1300 / 1500 ap. J.-C.. 

Grand carreau en terre cuite rouge avec une fleur de lys en empreinte. 130 * 130 mm.  
60 € / 100 € 

  

284. Médiéval - Carreau en terre cuite - 1300 / 1500 ap. J.-C.. 
Grand carreau en terre cuite à engobe rouge avec une fleur de lys peinte en blanc. 100 * 100 mm.  

50 € / 80 € 
  

285. Médiéval - Lot de 3 carreaux en faïence - 1300 / 1500 ap. J.-C.. 
Lot de trois carreaux en faïence de couleur bleue ornés d'un lys couronné et de deux trèfles de couleur blanche. 75 * 75 mm.  

150 € / 200 € 
  

286. Médiéval - Grande tasse en terre cuite - 1500 / 1700 ap. J.-C.. 
Belle et grande tasse en terre cuite de couleur rouge flammée, ornée de grandes feuilles faites par piquetage. Restauration au niveau de la 
anse. 100 * 140 mm.  

50 € / 80 € 

  

287. Belgique - Pipe en faïence (Anvers) - 18ème siècle. 
Pipe en faïence blanche signée de la lettre H couronnée.  

10 € / 20 € 
  

288. Belgique - Pipe en faïence (Anvers) - 18ème siècle. 
Pipe en faïence blanche signée des lettres CS couronnées.  

10 € / 20 € 
  

289. Belgique - Pipe en faïence (Anvers) - 18ème siècle. 
Pipe en faïence blanche signée d'une main couronnée.  

10 € / 20 € 
  

290. Médiéval - Mors en fer. 
Mors en fer. Belle patine marron. 190*210 mm.  

40 € / 60 € 
  

291. Scandinavie - Lot de 3 objets en os - 800 / 1000 ap. J.-C.. 
Lot de trois objets en os, ornés d'osselles, d'une scène et de frise. Traces de collages anciens au dos des objets. De 50 à 55 mm.  

30 € / 60 € 
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292. Baltique - Morceau d'ambre. 
Morceau d'ambre de couleur miel foncé. 35 * 40 mm.  

50 € / 80 € 
  

293. Précolombien - Néolithique - Equateur - Hâche à encoche - Vers 3500 / 2000 av. J.-C. 
Très rare hâche à encoche en pierre polie brune. Roche métamorphique schisteuse. Dim : 95*75*25 mm. Ex collection Pierre Pourrut 
(1937-2014).  

150 € / 200 € 

  

294. Précolombien - Masque en terre cuite - 500 / 700 ap. J.-C.. 
Masque en terre cuite de couleur brune. Quelques manques au niveau du nez.62*70 mm.  

20 € / 50 € 
  

295. Précolombien - Néolithique - Hâche polie en pierre. 
Fragment d'une importante hâche polie en pierre basaltique noire. 120 * 60 mm.  

60 € / 100 € 
  

296. Précolombien - Pérou - Epoque inca - Vase votif "Canopa" en améthyste 1400-1500 ap. J.-C.. 
Très belle canopa ou vase votif en améthyste. Belle couleur violacée veinée. Dimensions : 96 mm.  

200 € / 250 € 
  

297. Précolombien - Pérou - Culture Chancay - Céramique zoomorphe - 1000 / 1200 ap. J.-C.. 
Céramique zoomorphe de la culture Chancay. Lama au corps bedonnant. La tête légèrement tournée et inclinée à droite est très expressive 
avec une bouche bien dessinée, les yeux globuleux ainsi que les narines et les oreilles sont en creux. Il est de couleur beige avec des bandes 
marrons peintes qui forment un décor géométrique abstrait. A noter un trou de cuisson sur le dos. Aucune restauration. Ancienne 
collection constituée en Bavière dans les années 1980. L'objet est accompagné de la facture d'achat initiale faisant office de certificat 
d'authenticité. Dimensions : 122 * 66 mm. 

120 € / 180 € 

  

298. Précolombien - Pérou - Culture Mochica III - Statuette votive en terre cuite - 100 / 500 ap. J.-C.. 
Belle statuette votive en terre cuite représentant un personnage debout, les mains sur le ventre. Le personnage porte une couronne à 
quatre pointes. A noter un trou de suspension au niveau de chaque épaule. Belle couleur rouge un peu blanchie sur la face avant. Aucune 
trace de restauration. Objet accompagné de son certificat d'authenticité. Dimensions : 167 * 60 mm. 

120 € / 180 € 
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299. Précolombien - Equateur, culture Chorrera - Bouteille sifflet en terre cuite - 1500 / 500 av. J.-C.. 
Importante bouteille sifflet en terre cuite provenant de la province de Manabi. L'objet représente une cane et ses deux canetons qui 
forment ses ailes. Très belle polychromie rouge et ocre. Quelques recollages. Dim : 240*200 mm. Ex collection Pierre Pourrut (1937-
2014). 

200 € / 400 € 

  

300. Précolombien - Equateur - Vase tripode en terre cuite - 500 / 1500 ap. J.-C.. 
Beau et grand vase tripode en terre cuite de couleur beige. Deux recollages au niveau des pieds. Dimensions : 240x140 mm.  

80 € / 150 € 
  

301. Précolombien - Equateur El Angel, Carchi, Phase Tuncahuan - Coupe à offrandes - 500 av / 500 ap. J.-C.. 
Très belle coupe à offrandes de couleur brune, beige et rouge ornée à l'extérieur d'un décor peint de motifs géométriques. L'objet est percé 
de deux trous probablement faits pour la restauration. Dimensions : 200*90 mm.  

60 € / 100 € 

  

302. Précolombien - Equateur El Angel, Carchi, Phase Tuncahuan - Coupe à offrandes - 500 av / 500 ap. J.-C.. 
Très belle coupe à offrandes de couleur brune, beige et rouge ornée d'un décor cosmique noir et beige à l'intérieur et à l'extérieur. 
Restauration et recollages. Dimensions : 120*x90 mm.  

60 € / 100 € 
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303. Précolombien - Equateur, Carchi, Phase Cuasmal - Coupe à offrandes en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Belle coupe à offrandes de couleur beige et rouge, ornée d'un décor géométrique composé de triangles et d'osselles. Belle patine. Pas de 
trace de restauration. Dimensions : 170*90 mm.  

100 € / 150 € 

  

304. Précolombien - Equateur, Manabi, Monteno - Fragment de brûle parfums en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Grand fragment d'un brûle parfums orné d'un visage portant un anneau nasal et des clous d'oreilles. Belle patine marron. Dimensions : 
210*140 mm.  

100 € / 160 € 

  

305. Précolombien - Equateur, culture La Tolita - Statuette en terre cuite - 500 av / 500 ap. J.-C.. 
Belle statuette en terre cuite de couleur beige représentant une femme debout, les cheveux longs et portant un collier qui lui retombe 
entre les seins. Le personnage a les mains le long du corps et semble porter quelque chose dans le dos. Manque un pied. Dim : 100 mm. Ex 
collection Pierre Pourrut (1937-2014). 

80 € / 150 € 

  

306. Précolombien - Pérou - Chancay - Epingle à cheveux - 800 / 1500 ap J.-C.. 
Epingle à cheveux en bronze. 100 mm.  

10 € / 20 € 
  

307. Précolombien - Equateur - Lot de 2 animaux en terre cuite - 500 / 1500 ap. J.-C.. 
Lot de deux animaux en terre cuite représentant une tortue et un oiseau. Petits manques. Dimensions : 80 et 70 mm.  

30 € / 50 € 
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308. Précolombien - Olmèque - Mexique - Statuette en terre cuite - 700 - 500 av. J.-C.. 

Statuette en terre cuite représentant un homme assis, les jambes croisées. Belle patine. 50 mm.  
70 € / 100 € 

  

309. Précolombien - Tête en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Tête en terre cuite de couleur orangée représentant une tête de singe. 40 * 40 mm.  

20 € / 30 € 
  

310. Précolombien - Equateur, culture La Tolita - Tête en terre cuite - 500 av / 500 ap. J.-C.. 
Tête en terre cuite de couleur blanche noircie par le feu, représentant une tête d'homme au nez proéminent. 40 * 35 mm.  

20 € / 30 € 
  

311. Précolombien - Tête zoomorphe en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Tête zoomorphe en terre cuite représentant une tête d'oiseau portant une coiffe. 70 * 35 mm.  

20 € / 30 € 
  

312. Précolombien - Statuette zoomorphe en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Statuette zoomorphe en terre cuite. 65 * 45 mm.  

20 € / 30 € 
  

313. Précolombien - Teotihuacan - Mexique - Tête en terre cuite - 700 ap. J.-C.. 
Tête en terre cuite de couleur orangée portant une coiffe assimétrique. A noter une usure régulière et des petits manques. 95 * 80 mm.  

50 € / 80 € 
  

314. Précolombien - Equateur - Valdivia - Statuette en terre cuite - 3000 / 2000 av. J.-C.. 
Statuette valdivia représentant un personnage féminin portant une grande coiffe rectangulaire. 55 * 40 mm.  

70 € / 100 € 
  

315. Précolombien - Equateur - Valdivia - Statuette en terre cuite - 3000 / 2000 av. J.-C.. 
Statuette valdivia représentant un personnage féminin portant une grande coiffe rectangulaire. Manques et recollages. 60 * 35 mm.  

70 € / 100 € 
  

316. Précolombien - Equateur, culture La Tolita - Plaquette en terre cuite - 500 av / 500 ap. J.-C.. 
Plaquette en terre cuite avec la représentation d'un homme en tenue de cérémonie. Un manque au niveau d'un pied. 130 * 95 mm.  

50 € / 80 € 
  

317. Précolombien - Vase zoomorphe en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Joli petit vase zoomorphe avec la représentation d'une tête d'animal, probablement un bovin. Récipient au col conique large. 70 * 50 mm.  

40 € / 70 € 
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318. Précolombien - Maya - Gouge en pierre - 500 / 900 ap. J.-C.. 
Importante gouge en pierre dure de couleur sombre. Un manque à chacune des extrémités. 110 mm.  

50 € / 80 € 
  

319. Précolombien - Maya - Guatemala - Pointe ou couteau en obsidienne - 500 / 900 ap. J.-C.. 
Belle grande pointe ou couteau en obsidienne au beau tranchant. Petit manque à la pointe. L'objet porte une étiquette ancienne de 
trouvaille. 98 * 36 mm.  

50 € / 80 € 

  

320. Précolombien - Equateur, Colombie - Sceau en terre cuite - 100 / 500 ap. J.-C.. 
Grand sceau en terre cuite en forme de rouleau, orné de motifs géométriques. 20 * 45 mm.  

50 € / 100 € 
  

321. Précolombien - Pérou - Culture Chancay - Fragment de pot en terre cuite - 1100 / 1400 ap. J.-C.. 
Beau fragment de pot en terre cuite représentant un petit personnage de type diablotin à deux cornes. Belles lignes de polychromie noire. 
75 * 45 mm.  

40 € / 70 € 

  

322. Précolombien - Vase zoomorphe en terre cuite - 500 / 1000 ap. J.-C.. 
Beau vase zoomorphe ou clepsydre en terre cuite de couleur gris clair représentant une tête d'oiseau ornée de motifs floraux, rosaces. 
Belle engobe. Col court et plat comportant de nombreux manques. 110 * 70 mm.  

100 € / 200 € 

  

323. Précolombien - Pérou - Culture Chancay - Fragment d'urne en terre cuite - 1100 / 1400 ap. J.-C.. 
Très beau fragment d'urne anthropomorphe en terre cuite de couleur beige représentant un personnage jouant d'un instrument. Joli 
décor soutenu par de beaux restes de polychromie brune. 130 * 180 mm.  

60 € / 100 € 

  

324. Précolombien - Pérou - Culture Chancay - Tête en terre cuite - 1100 / 1400 ap. J.-C.. 
Belle grande tête en terre cuite de couleur grise représentant une tête d'homme entourée d'un bandeau de porteur. 120 * 95 mm.  

60 € / 100 € 
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325. Précolombien - Statue en terre cuite - 500 / 1000 ap. J.-C.. 
Grosse statue en terre cuite noire représentant un personnage décoré d'un mascaron représentant le soleil. Il est accosté par deux autres 
personnages. 175 * 130 mm.  

60 € / 100 € 

  

326. Précolombien - Collier en pierre - 500 / 1000 ap. J.-C.. 
Collier en perles de pierre de couleurs diverses avec trois perles plates en pierre dont une en forme de visage. 460 mm.  

100 € / 150 € 
  

327. Précolombien - Mexique - Civilisation Mescala - Tête en pierre - 100 av. / 300 ap. J.-C.. 
Tête en pierre de couleur vert pâle. Travail frustre. 45 * 35 mm.  

70 € / 100 € 
  

328. Précolombien - Mexique - Région du Guerrero - Tête en pierre - 500 / 1000 ap. J.-C.. 
Importante tête stylisée en pierre dure de couleur verte. Belle patine bien lisse. 105 * 65 mm.  

300 € / 400 € 
  

329. Précolombien - Civilisation Tairona ou Kogi (Equateur) - Chaman – 1000 / 1600 ap. J.-C.. 
Belle statuette en tumbaga représentant un chaman assis, les mains sur les genoux. Il porte une belle coiffe faite de longues plumes et un 
collier. 92 * 32 mm.  

150 € / 200 € 

  

330. Précolombien - Civilisation Tairona ou Kogi (Equateur) - Grelot – 1000 / 1600 ap. J.-C.. 
Grelot en tumbaga (alliage de cuivre et d'or) représentant un animal mythique aux grandes oreilles rondes. 50 * 38 mm.  

100 € / 150 € 
 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 42 -  

 

 
331 

 

 
332 333 334 335 

  

336 337 338 
331. Précolombien - Pérou - Chimu - Kero en argent - 1100 -1400 ap. J.-C.. 

Rare et important kero (vase) anthropomorphe en argent représentant une tête d'homme en son milieu. Pas de restauration et belle 
patine pour cet objet. 300 * 130 mm.  

3000 € / 4000 € 

  

332. Alaska - Détroit de Béring - Civilisation Thulle - Poisson en bois de renne - 1300 / 1700 ap. J.-C.. 
Poisson taillé dans du bois de renne. Belle représentation des écailles. Manque la queue. 68 * 12 mm.  

80 € / 100 € 
  

333. Alaska - Détroit de Béring - Civilisation Thulle - Tête d'oiseau en bois de renne - 1300 / 1700 ap. J.-C.. 
Tête d'oiseau stylisée taillée dans du bois de renne. 72 * 26 mm.  

60 € / 100 € 
  

334. Alaska - Détroit de Béring - Civilisation Thulle - Idole en ivoire - 1300 / 1700 ap. J.-C.. 
Tête d'idole pendentif taillée dans l'ivoire d'une dent probablement de mammifère marin. 23 * 30 mm.  

150 € / 300 € 
  

335. Alaska - Détroit de Béring - Civilisation Thulle - Pendentif en ivoire - 1300 / 1700 ap. J.-C.. 
Pendentif poisson en ivoire. 50 * 18 mm.  

60 € / 100 € 
  

336. Alaska - Détroit de Béring - Civilisation Thulle - Pointe de flèche en os ou ivoire - 1300 / 1700 ap. J.-C.. 
Lot de trois pointes de flèches en os ou ivoire de teintes diverses. Beaux objets. De 75 à 80 mm.  

100 € / 150 € 
  

337. Alaska - Détroit de Béring - Civilisation Thulle - Buste en os fossile - 1300 / 1700 ap. J.-C.. 
Statuette frustre représentant un personnage taillé dans de l'os fossile. 60 * 25 mm.  

100 € / 200 € 
  

338. Vietnam - Dynastie Ming - Boîte à parfum - Provenant de l'épave Hoï An. 15ème siècle. 
Boite à parfum recouverte d'une glaçure blanche et ornée d'un décor représentant une fleur de lotus. Dimensions : 64 * 49 mm.  

50 € / 80 € 
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339. Vietnam - Dynastie Ming - Compte gouttes "poisson" - Provenant de l'épave du Hoï An. 15ème siècle. 
Compte gouttes en forme d'animal représentant un poisson. Traces de concrétions marines. Très belle glaçure bleue. Dimensions 75*50 
mm. Certificat 48412.  

150 € / 250 € 

  

340. Vietnam - Dynastie Ming - Boîte à parfum - Provenant de l'épave Hoï An. 15ème siècle. 
Boite à parfum recouverte d'une glaçure blanche ornée d'un décor bleu représentant des motifs floraux. Dimensions : 45 * 38 mm.  

20 € / 40 € 
  

341. Vietnam - Dynastie Ming - Boîte à parfum - Provenant de l'épave Hoï An. 15ème siècle. 
Boite à parfum recouverte d'une glaçure blanche et bleue dont le couvercle est décoré de motifs floraux - 6 cm de diamètre et 4.4 cm de 
hauteur - certificat 57187.  

80 € / 120 € 

  

342. Vietnam - Dynastie Ming - Boîte à parfum - Provenant de l'épave Hoï An. 15ème siècle. 
Boite à parfum recouverte d'une glaçure blanche et bleue dont le couvercle est décoré de motifs floraux - 5.3 cm de diamètre et 3.5 cm 
de hauteur - certificat 51571.  

80 € / 120 € 

  

343. Asie - Siam - Lot de 2 poids à opium en bronze - 1800 / 1900. 
Lot de deux poids à opium en bronze. L'un représente un cheval à tête de dragon casqué et l'autre représente un canard. 60 et 30 mm.  

50 € / 100 € 
  

344. Asie - Siam - Lot de 2 poids à opium en bronze - 1800 / 1900. 
Lot de deux poids à opium en bronze représentant des éléphants. 32 et 26 mm.  

50 € / 100 € 
  

345. Asie - Royaume de Lanchang - "Langue de tigre" - Lat de 1 1/2 tamlumg. 
Langue de tigre en argent ornée de globules et de barrettes. 89 grs. 110 * 20 mm.  

50 € / 100 € 
  

346. Asie - Royaume de Lanchang - Canoé en cuivre. 
Lingot en cuivre en forme de canoé. 26.85 grs. 75 * 15 mm.  

20 € / 50 € 
  

347. Asie du sud est - Singe en bois doré - 1800 / 1900 ap. J.-C.. 
Petite représentation d'un singe assis en bois doré, les mains devant la bouche. 35 * 15 mm.  

20 € / 30 € 
  

348. Asie du sud est - Lot de 3 plaquettes en terre cuite - 1800 / 1900 ap. J.-C.. 
Lot de trois plaquettes en terre cuite avec des représentations diverses de Boudha. De 35 à 110 mm.  

30 € / 50 € 
  

349. Asie - Bracelet en argent - 1800 / 1900 ap. J.-C.. 
Bracelet en argent réhaussé de douze cabochons incrustés de perles en pâte de verre et d'une rosace en médaillon. Bel objet. 70 * 70 
mm.  

30 € / 60 € 
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350. Chine - Procession de 10 personnages, 1 cheval et 1 palanquin - Epoque Ming (1368-1644). 
Très belle procession constituée de dix personnages, d'un palenquin et d'un cheval. Les dix personnages sont 4 porteurs, 2 écuyers, 2 
serviteurs et 2 dignitaires. Pour la description de ceux-ci, se reporter à la description individuelle de chacun, dans les lots suivants. 
Dimension des personnages : de 450 à 480 mm. 

5400 € / 8000 € 
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351. Chine - Palefrenier - Epoque Ming (1368-1644). 
Très beau personnage masculin en terre cuite représentant un palefrenier, le bras tendu avec la main refermée comme pour tenir un 
lien. Le personnage est vêtu d'une longue tunique bleu turquoise avec une ceinture à la taille, nouée sur le devant. Le vêtement semble 
en recouvrir un autre de couleur bleu cobalt  qui laisse apparaitre les pieds. Traces de restauration au niveau des pieds. Dimensions : 
465 mm * 130 * 130 mm. 

450 € / 650 € 

  

352. Chine - Personnage en terre cuite - Epoque Ming (1368-1644). 
Très beau personnage en terre cuite probablement un porteur d'étendard, les mains jointes semblant tenir l'objet. Il est vêtu d'une 
longue tunique bleu turquoise avec une ceinture nouée sur le devant, laissant apparaitre les pieds. Dimensions : 460 * 130 * 130 mm. 

450 € / 650 € 

  

353. Chine - Personnage en terre cuite - Epoque Ming (1368-1644). 
Très beau personnage en terre cuite, probablement un musicien, son instrument sur l'épaule. Le personnage a un bras le long du corps 
et l'autre replié sur la poitrine. Il est vêtu d'une longue tunique bleu turquoise avec une ceinture nouée sur le devant, laissant apparaitre 
les pieds. Dimensions : 470 * 130 * 130 mm. 

450 € / 650 € 

  

354. Chine - Porteur - Epoque Ming (1368-1644). 
Très beau personnage masculin en terre cuite représentant un porteur, un bras tendu le long du corps et l'autre replié sur la poitrine. Le 
personnage est vêtu d'une longue tunique bleu cobalt  avec une ceinture à la taille, nouée sur le devant. Le vêtement semble en recouvrir 
un autre de couleur bleu turquoise qui laisse apparaitre les pieds. Traces de restauration au niveau des pieds et du col. Dimensions : 475 
mm * 130 * 130 mm. 

450 € / 650 € 
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355. Chine - Porteur - Epoque Ming (1368-1644). 
Très beau personnage masculin en terre cuite représentant un porteur, un bras tendu le long du corps et l'autre replié sur la poitrine. Le 
personnage est vêtu d'une longue tunique bleu cobalt  avec une ceinture à la taille, nouée sur le devant. Le vêtement semble en recouvrir 
un autre de couleur bleu turquoise qui laisse apparaitre les pieds. Traces de restauration au niveau des pieds et du col. Dimensions : 470 
mm * 130 * 130 mm. 

450 € / 650 € 

  

356. Chine - Palenquin et ses 2 porteurs - Epoque Ming (1368-1644). 
Très bel ensemble en terre cuite constitué de deux personnages masculins représentant des porteurs et un palenquin. Les personnages 
ont un bras tendu le long du corps et l'autre replié sur la poitrine et sont  vêtus d'une longue tunique laissant apparaitre les pieds, avec 
une ceinture à la taille, nouée sur le devant. Traces de restauration au niveau des pieds et du col. Le palenquin  de couleur bleu 
turquoise a un toit de couleur noire aux coins repliés et orné en son centre d'une fleur bleue turquoise. Les dimensions des personnages  
: 470 et 455 mm * 130 * 130 mm. Dimensions du palenquin : 290 * 170 * 150 mm. 

1300 € / 1800 € 

  

357. Chine - Dignitaires en terre cuite à glaçure - Epoque Ming (1368-1644). 
Paire de serviteurs représentés debout sur une base hexagonale figurant un homme et une femme. L'homme est vêtu d'une longue 
tunique à col en V, rabattue sur le côté droit. Les longues manches aux plis finement travaillés cachent des mains jointes présentant un 
petit coffre. Une ceinture noue le vêtement et retombe sur le côté droit du personnage. Le visage à la blanche pâleur est traité de façon 
réaliste. Les arcades sourcilières finement soulignées accueillent des yeux entrouverts peints en noir. Le personnage porte une coiffe 
typique laissant apparaître la coiffure à l'arrière de la tête. Dimensions : 480 * 160 * 160 mm. 
La femme quant à elle est vêtue de deux tuniques, la plus longue se trouvant sous la première et descendant jusqu'aux pieds. Le 
vêtement est fermé par un bouton et présente un col rond. Les mains cachées par les larges manches portent une large coupe. Le visage 
présente les mêmes caractéristiques de réalisme que celui de l'homme. Elle porte une  coiffure classique de l'époque Ming, ceinte par un 
bandeau et le sommet du crâne reçoit un haut attribut élaboré. Dimensions : 480 * 160 * 160 mm 
Ces personnages appartiennent à la tradition des 'Mingqi'. A la manière des oushebtis égyptiens, ces personnages, auparavant fabriqués 
en bois,  prenaient place dans les sépultures pour accompagner et servir le défunt dans l'au-delà. Très belle glaçure bleu cobalt et bleu 
turquoise pour les vêtements de ces personnages. 

1000 € / 1500 € 
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358. Chine - Un cheval et son palefrenier - Epoque Ming (1368-1644). 
Très bel ensemble en terre cuite, constitué d'un palefrenier, le bras tendu avec la main refermée comme pour tenir un lien. Le 
personnage est vêtu d'une longue tunique bleue turquoise avec une ceinture à la taille, nouée sur le devant. Le vêtement semble en 
recouvrir un autre de couleur bleu cobalt  qui laisse apparaitre les pieds. Traces de restauration au niveau des pieds. Le personnage est 
accompagné d'un cheval de couleur bleu cobalt  portant une selle bleu turquoise. L'animal est puissant et joliment harnaché. Traces de 
restauration sur la crinière et sur les sabots. Dimensions du personnage : 465 mm * 130 * 130 mm. Dimensions du cheval : 400 * 340 * 
120 mm. 

1000 € / 1500 € 

  

359. Chine - Longquan, Yuan - Coupe en porcelaine - 13ème / 14ème siècle. 
Importante coupe en porcelaine à motif de lotus. Belle glaçure vert turquoise émaillée. Dimensions : 175x70 mm.  

80 € / 100 € 
  

360. Chine - Statuette en pierre de style Hong Shan. 
Statuette en pierre de style Hong Shan représentant un personnage agenouillé tenant un objet dans les mains. Bel objet. 80 * 35 mm.  

20 € / 50 € 
  

361. Inde médiévale - Lingam en pierre - 1100 / 1400 ap. J.-C.. 
Important lingam en marbre (représentation aniconique de Shiva souvent d'apparence phallique). Base large et jolie patine. 180 * 130 
mm.  

60 € / 100 € 

  

362. Asie - Tête de Boudha en bronze. 
Belle et fine tête de Boudha en bronze. Belle patine sombre. 60 mm.  

30 € / 60 € 
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MMoonnnnaaiieess  GGrreeccqquueess  
 

 

363  Illyrie - Locride - Statère (369-338 av. J.-C.). 
  GC.2326-Pozzi.1338 ; (Ar, 12.03 gr, 22 mm). 
 A/ Tête de Perséphone à gauche. 
 R/ OΠΟNΤΙΩN Ajax au bouclier à droite. 
 TTB+  700 € / 1000 € 

 
 

 

364  Attique - Athènes - Drachme (449-413 av. J.-C.) époque de 
Marathon. 

  GC.2527-Pozzi.1548 ; (Ar, 17.05 gr, 23 mm). 
 A/ Tête d'Athéna à droite, coiffée du casque attique à cimier. 
 R/ ΑΘΕ. Chouette debout à droite, la tête de face. Le tout dans les restes d'un 

carré creux. 
 SUP+  700 € / 1000 € 

 
 

 

365  Royaume de Lydie - Crésus - Statère (561-546 av. J.-C.). 
  GC.3419-BMC.22.7.37 ; (Ar, 4.49 gr, 19 mm). 
 A/ Protomés de lion et de buffle affrontés. 
 R/ Deux carrés en creux. 
 TTB+  400 € / 600 € 
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366  Royaume de Lydie - Crésus (Kroisos) - 1/3 statère (561-546 av. J.-
C.). 

  GC.3421-Berk.24 ; (Ar, 2.61 gr, 13 mm). 
 A/ Protomés de lion et de buffle affrontés. 
 R/ Deux carrés en creux. 
 TTB  50 € / 80 € 

367  Royaume de Lydie - Crésus (Kroisos) - 1/3 statère (561-546 av. J.-C.). 
  GC.3421-Berk.24 ; (Ar, 2.66 gr, 13 mm). 
 A/ Protomés de lion et de buffle affrontés. 
  R/ Deux carrés en creux. 
 TTB  50 € / 80 € 

 

 

 

 

 

368  Ionie - Ephèse - Hémiobole à la mouche (400-300 av. J.-C.). 
  Cop.211 var ; (Ar, 0.16 gr, 6 mm). 
 A/ Mouche. 
 R/ Cheval. 
 TTB  40 € / 60 € 

369  Ionie - Ephèse - Bronze (280-250 av. J.-C.). 
  GC.4409 ; (Br, 1.19 gr, 11 mm). 
 A/ Tête de femme. 
  R/ Abeille de face. 
 TTB  20 € / 50 € 

 

 

 

 

 

370  Ionie - Ephèse - Bronze (280-250 av. J.-C.). 
  GC.4409 ; (Br, 1.59 gr, 11 mm). 
 A/ Tête de femme. 
 R/ Abeille de face. 
 TTB  20 € / 50 € 

371  Cilicie - Kelenderis - Hémiobole (400-350 av. J.-C.). 
  GC.5537 ; (Ar, 0.32 gr, 6 mm). 
 A/ Protomé de cheval à gauche. 
  R/ KE Chèvre à gauche. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

 
 

 

MMoonnnnaaiieess  CCeellttiiqquueess  
 

 

 
 

 

 

 

372  Marseille - Drachme légère (130-121 av. J.-C.). 
  LT.-BN.1263-1266-MHM.41 /32 (18 ex) ; (Ar, 1.82 gr, 15 mm). 
 A/ Anépigraphe. Buste d'Artémis, diadémé et drapé à droite, portant collier et 

boucles d'oreilles. Un arc et un carquois sur l'épaule. 
 R/ ΜΑΣΣΑ // ΛΙΗΤΩΝ / Π-M. Lion à droite sur une ligne d’éxergue, deux 

lettres entre les pattes, listel. 
 TTB  20 € / 40 € 

373  Allobroges - Denier à l’hippocampe (200-100 av. J.-C.). 
  LT.2924-BN.2923-2934 ; (Ar, 2.32 gr, 13 mm). 
 A/ Tête casquée à gauche . 
  R/ Hippocampe à gauche. 
 TTB  30 € / 50 € 
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374  Tolosates - Drachme à la tête négroïde (121-52 av. J.-C.). 
  LT.2986-Savès.89 ; (Ar, 3.25 gr, 15 mm). 
 A/ Anépigraphe. Tête stylisée, de type négroïde à gauche. 
 R/ Anépigraphe. Croix bouletée au centre. 
 TTB  50 € / 80 € 

375  Tolosates - Drachme à la tête bouclée du Causé (121-52 av. J.-C.). 
  LT.3015-Savès.236 ; (Ar, 2.76 gr, 13 mm). 
 A/ Anépigraphe. Tête stylisée à gauche. 
  R/ Anépigraphe. Croix bouletée au centre. 
 RR TTB  60 € / 100 € 

 

 

 

 

376  Pétrocores - Drachme au style flamboyant (152-52 av. J.-C.). 
  LT.3293-Savès.158 ; (Ar, 2.10 gr, 14 mm). 
 A/ Anépigraphe. Tête à gauche. 
 R/ Anépigraphe. Croix bouletée au centre, formée de quatre cantons, globule 

entouré d'un grénétis aux 1er, 2ème et 4ème cantons et une hâche évidée, au 
manche bouleté au 3ème. 

 TTB+  250 € / 300 € 

377  Pictons - Statère en or à la main (80-60 av. J.-C.). 
  LT.4395-DT.3652 ; (Au, 6.74 gr, 21 mm). 
 A/ Anépigraphe. Tête d’Ogmius à droite, la chevelure en grosses mèches d’où 

partent des cordons perlés. 
  R/ Anépigraphe. Aurige tenant une couronne et dirigeant un cheval à droite. 

En-dessous, une main. 
 TTB+  1100 € / 1500 € 

 

 

  

378  Turons - Potin "à la tête diabolique" (100-50 av. J.-C.). 
  LT.-BN.5684 ; (Pot, 2.92 gr, 16 mm). 
 A/ Tête à gauche. 
 R/ Taureau à gauche. 
 TTB  50 € / 70 € 

379  Narbonnaise - Denier au cavalier (vallée du Rhône) (100 av. J.-C.). 
  LT.5762-DT.3157 ; (Ar, 1.74 gr, 14 mm). 
 A/ DVRN ACOS. Tête casquée de Rome à droite. 
  R/ AVSC ROCOS. Cavalier galopant à droite, le manteau flottant sur l'épaule et 

une lance dans la main droite. 
 TTB  40 € / 50 € 

 

 

 

380  Carnutes - Bronze à l'aigle et à la rouelle (52 av. J.-C.). 
  LT.6117-BN.6112-6130-DT.2581 ; (Ae, 2.81 gr, 17 mm). 
 A/ Tête stylisée à droite, l'œil triangulaire et les mèches de cheveux parallèles. 
 R/ Aigle debout à droite, les ailes déployées. Rouelle de 4 rayons posée entre le 

grénétis. 
 TTB  20 € / 40 € 

381  Carnutes - Potin à l’aigle (52 av. J.-C.). 
  LT.-BN.-DT.2617 ; (Pot, 5.07 gr, 22 mm). 
 A/ Tête casquée à gauche. 
  R/ Aigle debout de trois quarts face à droite. 
 TTB  40 € / 60 € 
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382  Sénons - Bronze YLLYCCI à l'oiseau (52 av. J.-C.). 
  LT.7493-BN.7493-7507-DT.2638 ; (Ae, 3.10 gr, 16 mm). 
 A/ Tête à droite, les cheveux en grosses mèches stylisées en avant et bouletées 

aux extrémités. 
 R/ YLLYCCI. Oiseau à gauche un pentagramme et une croisette bouletée, 

accostée de 4 globules. Derrière la queue, 2 annelets centrés. 
 TTB+  70 € / 100 € 

383  Lingons - Denier KALETEDOY (80-50 av. J.-C.). 
  LT.8291-BN.8279-8295 ; (Ar, 1.85 gr, 13 mm). 
 A/ Tête casquée à gauche. 
  R/ KAΛETEΔOY. Cheval bridé et sanglé à gauche. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

 
 

384  Rèmes - Potin au bucrane (40 av. J.-C.). 
  LT.8351-BN.8351-8359-DT.221 ; (Pot, 3.60 gr, 20 mm). 
 A/ Anépigraphe. Bucrane accosté de deux S. 
 R/ Anépigraphe. Ours attaquant un serpent. 
 TTB  20 € / 40 € 

385  Leuques - Potin à la tête d’indien (75-50 av. J.-C.). 
  LT.-BN.- PK.105-Sch/L.1093 ; (Pot, 4.81 gr, 20 mm). 
 A/ Tête bandée à gauche, les cheveux représentés par trois mèches, le cou par 

quatre petits traits. 
  R/ Sanglier enseigne à gauche. Hampe en forme de croix entre les pattes. 
 TTB+  20 € / 40 € 

 

  

386  Celtes de l'Est - Imitation de Philippe (1er siècle av. J.-C.). 
  LT.9760 ; (Ar, 13.99 gr, 22 mm). 
 A/ Tête de Philippe à droite. 
 R/ Cavalier à droite. 
 TTB  100 € / 150 € 

387  Celtes de l'est - Danube - Tétradrachme (1er siècle av. J.-C.). 
  LT.9708 ; (Ar, 12.31 gr, 24 mm). 
 A/ Tête laurée à droite. 
  R/ Cavalier à droite. 
 TTB  150 € / 200 € 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

  
  

MMoonnnnaaiieess  RRoommaaiinneess  
République romaine 

 

 

 

388  Lucilia - Denier (101 av. J.-C.). 
  RRC.324.1-RCV.202 ($240) ; (Ar, 3.91 gr, 20 mm). 
 A/ PV. Tête casquée de Rome à droite, dans une couronne de laurier fermée. 
 R/ M. LVCILI. RVF au-dessus des chevaux. La Victoire dans un bige galopant à 

droite. 
 SUP  80 € / 120 € 

 

 
 

 

 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 53 -  

Empire romain 

 

 

389  Octave Auguste - As (Après 10 av, J.-C., Lyon) Autel. 
  C.240 (2f)-RCV.1690 ($480) ; (Ae, 9.21 gr, 26 mm). 
 A/ CASEAR PONT MAX. Buste lauré à droite. 
 R/ ROM ET AVG. Autel entre deux colonnes. 
 TTB  80 € / 120 € 

390  Octave Auguste - Denier (19-18, Caesaraugusta). 
  C.294 (5f)-RCV.1637 var ($1040)-RIC.222 ; (Ar, 3.07 gr, 21 mm). 
 A/ CAESAR AVGVSTVS Tête nue à droite. 
  SPQR CL V inscrit sur un bouclier. 
 TTB  400 € / 450 € 

 

  

391  Octave Auguste - Sesterce (38 av. J.-C., Italie). 
  C.3-RCV.1569-RRC.535.1 ; (Ae, 13.01 gr, 28 mm). 
 A/ CAESAR DIVI F. Tête nue d'Octave à droite. 
 R/ DIVOS IVLIVS. Tête nue de César à droite. 
 TB  180 € / 250 € 

392  Octave Auguste - Dupondius (20-23, Rome) - Restitution de Tibère. 
  C.228 (5f)-RCV.1789 ($600)-RIC.81 ; (Ae, 10.65 gr, 29 mm). 
 A/ DIVVS AVGVSTVS PATER. Buste radié à gauche. 
  R/ PROVIDENT // SC. Autel. 
 TB+  80 € / 120 € 

 

 

 

393  Claude - Sesterce (42, Rome) - L'Espérance. 
  C.85 (4f)-RCV.1854 ($2400)-RIC.115 ; (Ae, 24.80 gr, 34 mm). 
 A/ TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP P P. Tête laurée de Claude à 

droite. 
 R/ SPES AVGVSTA S C. L'Espérance marchant à gauche, tenant une fleur et 

relevant sa robe. 
 TB+  280 € / 350 € 

394  Néron - As (65, Rome) - Victoire. 
  C.303 (2f)-RCV.1976 var ($520) ; (Ae, 9.89 gr, 27 mm). 
 A/ IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P. Tête nue de Néron à gauche. 

Dessous, un globe. 
  R/ S C. La Victoire s'élevant à gauche, tenant un bouclier sur lequel on lit S P Q 

R. 
 TTB  150 € / 180 € 

 

 
 

395  Néron - As (65, Rome) - Temple de Janus. 
  C.164 (2f)-RIC.309 ; (Ae, 10.80 gr, 26 mm). 
 A/ NERO CAESAR AVG GERM IMP. Tête laurée à droite. 
 R/ PACE PP VBIQ PARTA IANVM CLVSIT / S C Temple de Janus. 
 TTB  150 € / 180 € 

396  Néron - As (65, Rome) - Temple de Janus. 
  C.167 (2f)-RCV.1974 var ($600) ; (Ae, 11.44 gr, 29 mm). 
 A/ IMP NERO CLAVD CAESAR AVG GERM. Tête laurée à droite. 
  R/ PACE P R VBIQ PARTA IANVM CLVSIT SC. Temple fermé de Janus, la 

porte à droite. 
 TTB  110 € / 150 € 

 

  

397  Vespasien - As (76, Rome) - L'Equité. 
  C.4 (2f) ; (Ae, 10.66 gr, 26 mm). 
 A/ IMP CAESAR VESPS AVG COS VII. Tête laurée de Vespasien à droite. 
 R/ AEQVITAS AVGVST. L'Equité debout à gauche, tenant une balance et un 

sceptre. 
 TB  50 € / 80 € 

398  Domitien - As (86, Rome) - La Valeur. 
  C.647 (2f)-RCV.2798($480)-RIC.406 ; (Ae, 9.95 gr, 27 mm). 
 A/ IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XII CENS POT P P. Buste lauré à 

droite. 
  R/ VIRTVTI AVGVSTI // SC. La Valeur debout à droite, le pied posé sur un 

casque et tenant un parazonium et une haste. 
 TB  50 € / 80 € 
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399  Domitien - Denier (92-93, Rome) - Pallas. 
  C.278 (2f)-RCV.2736 ($256)-RIC.174 ; (Ar, 3.27 gr, 17 mm). 
 A/ IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XII. Tête laurée à droite. 
 R/ IMP XXII COS XVI CENS P P P. Pallas debout à gauche, tenant une haste. 
 TTB  50 € / 70 € 

400  Trajan - Dupondius (116, Rome) - La Paix. 
  C.353 (2f) ; (Ae, 9.11 gr, 27 mm). 
 A/ IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC PM TR P COS VI P P. 

Trajan lauré à droite. 
  R/ SENATVS POPVLVSQVE ROMANVS. La Paix debout à gauche tenant un 

caducée et une corne d'abondance. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

 

 

401  Trajan - Sesterce (104-110, Rome) - La Dace. 
  C.531 (4f) ; (Ae, 23.05 gr, 32 mm). 
 A/ IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V PP. Buste 

lauré à droite. 
 R/ S P Q R OPTIMO PRINCIPI // SC. La Dace dans l'attitude de la tristesse, 

assise à gauche sur des boucliers. 
 TTB  320 € / 450 € 

402  Trajan - Denier (107, Rome) - Rome. 
  C.69 (2f)-RIC.116 ; (Ar, 3.29 gr, 18 mm). 
 A -IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TR P. Buste lauré à droite. 
  R/ COS V PP S P Q R OPTIMO PRINC. Rome assise à gauche, tenant une 

Victoire et une haste. 
 TTB  80 € / 100 € 

 

 

 

403  Hadrien - Sesterce (133, Rome). 
  C.616 (4f) ; (Ae, 22.78 gr, 30 mm). 
 A/ HADRIANVS AVG COS III P P. Tête nue à droite. 
 R/ FELICITAS AVG // SC. La Félicité debout à gauche, tenant un caducée et 

une branche d'olivier. 
 TB  150 € / 200 € 

404  Hadrien - Denier (119, Rome) - L'Eternité. 
  C.130 (2f)-RCV.3458 ($225) ; (Ar, 3.57 gr, 19 mm). 
 A/ IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG Buste lauré à droite. 
  R/ AET AVG / P M TR P SOS III L'Eternité debout à gauche tenant les têtes de 

la Lune et du Soleil. 
 TTB+  120 € / 160 € 

 

 

 

405  Hadrien - Denier - La Concorde. 
  C.1149 (2f) ; (Ar, 3.42 gr, 17 mm). 
 A/ IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG Buste lauré à droite. 
 R/ P M TR P COS III. La Concorde assise à gauche, tenant une patère. 
 TTB+  150 € / 200 € 

406  Hadrien - As (126, Rome) - Pégase. 
  C.437 (6f)-RCV.3660 ($675)-RIC.658 ; (Ae, 13.79 gr, 27 mm). 
 A/ HADRIANVS AVGVSTVS. Tête radiée à droite. 
  R/ COS III // SC. Pégase courant à droite. 
 TTB  150 € / 200 € 

 

  

407  Antinous - Padouan. 
  Lawrence.51-Klawans.85 ; (Ae, 41.79 gr, 38 mm). 
 A/ OCTIΛIOC MAPKEΛΛOC O IEPEYC TOY ANTINOOY Buste à droite. 
 R/ TOIC AXAIOC - ANEΘHKE Mercure tenant le caducée et retenant Pégase 

par la bride. 
 Fonte postérieure. 
 TTB  150 € / 400 € 

408  Antinous - Padouan. 
  -- ; (Ae, 33.79 gr, 36 mm). 
 A/ ANTINOON ΘEON H ΠATPIC Buste à droite. 
  R/ BEIΘYNIEΩN AΔPIANΩN Antinous debout à gauche, un chien à ses pieds. 
 Fonte postérieure. 
 TTB  150 € / 400 € 
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409  Antinous - Padouan. 
  -- ; (Ae, 18.88 gr, 34 mm). 
 A/ ANTINOOC ΔIVOΣ Tête nue à gauche. 
 R/ Temple. 
 Fonte postérieure. 
 SUP  100 € / 200 € 

410  Aelius - As (137, Rome) - La Pannonie. 
  C.33 (8) ; (Ae, 10.38 gr, 26 mm). 
 A/ L AELIVS CAESAR. Tête nue à droite. 
  R/ TRIB POT COS II // PANNONIA La Pannonie à gauche tenant un étendard. 
 TTB  100 € / 150 € 

 

 

 

411  Marc Aurèle - As (175, Rome) - Le Tibre. 
  C.348 (6f)-RCV.5065 ($525)-RIC.1142 ; (Ae, 8.74 gr, 25 mm). 
 A/ M ANTONINVS AVG GERM TR P XXIX. Buste lauré à droite. 
 R/ IMP VII COS III // SC. Le Tibre couché à gauche. 
 TTB  100 € / 150 € 

412  Faustine jeune - Sesterce (161-175, Rome) - Junon. 
  C.121 (8f)-RCV.5276 ($675)-RIC.1646 ; (Ae, 24.95 gr, 33 mm). 
 A/ FAVSTINA AVGVSTA. Buste diadémé à droite. 
  R/ IVNO // SC. Junon debout à gauche, tenant une patère et un sceptre. A ses 

pieds, un paon. 
 TTB  150 € / 250 € 

 

 
 

413  Elagabal - Antoninien (218-219, Rome) - Mars. 
  C.113 (3f)-RCV.7491 ($150) ; (Ar, 5.10 gr, 22 mm). 
 A/ IMP CAES M AVR ANTONINVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ MARS VICTOR. Mars marchant à droite, tenant une enseigne militaire et 

une haste. 
 TTB+  100 € / 150 € 

414  Gordien III - Antoninien (242-243, Rome) - Apollon. 
  C.261-RCV.8648 ($50) ; (Bill, 4.80 gr, 24 mm). 
 A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste radié à droite. 
  R/ P M TR P V COS II P P. Apollon assis à gauche, accoudé à une lyre et tenant 

une branche de laurier. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

  

415  Gordien III - Antoninien (239, Rome) - Rome assise. 
  C.312-RCV.8658 var ($50) ; (Bill, 4.04 gr, 21 mm). 
 A/ IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ ROMAE AETERNITAE. Rome assise à gauche sur un bouclier, tenant une 

Victoire et un sceptre. 
 SUP  100 € / 150 € 

416  Philippe 1er - Antoninien (248, Rome) - Lion. 
  C.173 (2f)-RCV.8956 ($110) ; (Bill, 4.19 gr, 23 mm). 
 A/ IMP PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
  R/ SAECVLARES AVGG // I. Lion à droite. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

 

417  Philippe 1er - Antoninien (248, Rome) - Antilope. 
  C.188 (2f) ; (Bill, 4.43 gr, 24 mm). 
 A/ IMP PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ SAECVLARES AVGG // VI. Antilope marchant à gauche. 
 SUP  100 € / 150 € 
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418  Philippe 1er - Sesterce (248, Rome) - Lion. 
  C.176 (8f)-RCV.9010 ($450) ; (Bill, 12.65 gr, 26 mm). 
 A/ IMP PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ SAECVLARES AVGG // I. Lion à droite. 
 TTB  180 € / 250 € 

419  Philippe II - Antoninien (247, Rome) - La Paix. 
  C.23-RCV.9266 ($65) ; (Bill, 3.97 gr, 22 mm). 
 A/ IMP PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
  R/ PAX AETERNA. La Paix debout à gauche, tenant une branche d'olivier et un 

sceptre transversal. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

  

420  Philippe II - Antoninien (247, Rome) - La Paix. 
  C.17 (5f)-RCV.9265 ($75) ; (Bill, 3.28 gr, 23 mm). 
 A/ IMP PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ LIBERALITAS AVGG III. Philippe père et son fils, assis à gauche sur une 

chaise curule. 
 SUP  100 € / 150 € 

421  Otacilie - Antoninien (247, Rome) - La Concorde. 
  C.17 ; (Bill, 4.39 gr, 23 mm). 
 A/ M OTACIL SEVERA AVG Buste diadémé à droite. 
  R/ CONCORDIA AVGG. La Concorde assise à gauche, tenant une patère et une 

corne d'abondance. Devant elle, un autel. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

 
 

422  Otacilie - Antoninien (244-245, Rome) - La Piété. 
  C.39-RCV.9153 ($75) ; (Bill, 3.82 gr, 23 mm). 
 A/ OTACIL SEVERA AVG Buste diadémé à droite. 
 R/ PIETAS AVG - Δ. La Piété debout à gauche, levant la main et tenant une 

boite à parfums. A ses pieds, un autel allumé et paré. 
 SUP  100 € / 150 € 

423  Trajan Dèce - Antoninien (250-251, Rome) - Restitution de Titus. 
  C.405 (3f)-RCV.9465 ($275)-RIC.81b ; (Bill, 3.67 gr, 21 mm). 
 A/ DIVO TITO. Buste radié à droite. 
  R/ CONSECRATIO. Autel. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

 
 

424  Trajan Dèce - Antoninien (250-251, Rome) - Les Pannonies. 
  C.86 (2f)-RCV.9378 ($55) ; (Bill, 4.75 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ PANNONIAE. Les Pannonies voilées, debouts, de face. 
 SUP  100 € / 150 € 

425  Trajan Dèce - Antoninien (250-251, Rome) - Les Pannonies. 
  C.86 var (2f)-RCV.9378 ($55) ; (Bill, 3.98 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ PANNONIAE. Les Pannonies voilées, debouts, se tournant le dos. Celle de 

droite regardant celle de gauche et tenant chacune une enseigne militaire. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

 

426  Etruscille - Antoninien (250-251, Rome) - La Pudeur. 
  C.17-RCV.9494 ($65) ; (Bill, 3.26 gr, 20 mm). 
 A/ HER ETRVSCILLA AVG Buste diadémé et drapé à droite. 
 R/ PVDICITIA AVG. La Pudeur debout à gauche, relevant son voile et tenant 

un sceptre transversal. 
 SUP  100 € / 150 € 
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427  Trébonien Galle - Antoninien (253, Rome) - La Victoire. 
  C.128-RCV.9656 ($60) ; (Bill, 3.25 gr, 22 mm). 
 A/ IMP CAE C VIB TREB GALLVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ VICTORIA AVGG. La Victoire debout à gauche, tenant une couronne et une 

palme. 
 TTB+  20 € / 40 € 

428  Trébonien Galle - Antoninien (Milan). 
  C.20 (2f) ; (Bill, 3.79 gr, 21 mm). 
 A/ IMP CAE C VIB TREB GALLVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ APOLL SALVTARI. Apollon nu, debout à gauche, appuyé sur une lyre qui 

repose sur un rocher et tenant une branche de laurier. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

  

429  Trébonien Galle - Antoninien (251, Milan) - La Liberté. 
  C.63-RCV.9634 ($60)-RIC.37 ; (Bill, 4.04 gr, 22 mm). 
 A/ IMP CAE C VIB TREB GALLVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ LIBERTAS AVGG. La Liberté debout à gauche, tenant un bonnet et un 

sceptre. Une étoile dans le champ. 
 SUP  100 € / 150 € 

430  Volusien - Antoninien (252, Milan) - La Santé. 
  C.118-RCV.9769 ($60)-RIC.184 ; (Bill, 3.31 gr, 22 mm). 
 A/ IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ SALVS AVGG. La Santé debout à droite, nourrissant un serpent qu'elle tient 

dans les bras. 
 SUP  20 € / 40 € 

 

  

431  Volusien - Antoninien (Milan, 253) - La Valeur. 
  C.135 var ; (Bill, 3.20 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C C VIB VOLVSIANVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ VIRTVS AVGG. La Valeur debout à gauche, appuyée à un bouclier et tenant 

une haste. Une étoile dans le champ. 
 SUP  100 € / 150 € 

432  Volusien - Antoninien (252, Rome) - La Félicité. 
  C.35-RCV.9786 ($400)-RIC.251 ; (Bill, 3.72 gr, 22 mm). 
 A/ IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG Buste lauré et drapé à droite. 
  R/ FELICITAS PVBLICA. La Félicité debout à gauche, tenant un caducée et un 

sceptre. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

 
 

433  Valérien - Antoninien - La Santé. 
  C.197 ; (Bill, 4.51 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C P LIC VALERIANVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ SALVS AVGG. La Santé debout à gauche, tenant un sceptre et nourrissant 

un serpent qui s'élance d'un autel. 
 SUP  100 € / 150 € 

434  Valérien - Antoninien (253-255, Rome) - La Victoire. 
  C.280 (6f) ; (Bill, 3.15 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C P LIC VALERIANVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ VOTA ORBIS. Deux Victoires debouts, attachant à un palmier un bouclier 

sur lequel est écrit SC. 
 TTB+  100 € / 150 € 

 

 

435  Mariniane - Antoninien (253-254, Rome) - Paon. 
  C.2 (8f) ; (Bill, 3.01 gr, 21 mm). 
 A/ DIVAE MARINIANAE. Buste diadémé et voilé à droite. 
 R/ CONCECRATIO. Paon de face, regardant à gauche. 
 SUP  300 € / 350 € 

 
 

 

  

436  Gallien - Antoninien (259, Lyon) - Mars. 
  C.830 (3f)-RCV.10323 ($75)-RIC.7 ; (Bill, 2.62 gr, 19 mm). 
 A/ GALLIENVS P F AVG Buste radié et cuirassé à gauche. 
 R/ P M T P VII COS IIII P P. Mars marchant à droite, portant un trophée et 

une haste. 
 SUP  100 € / 150 € 

437  Gallien - Antoninien (255-257, Rome) - La Providence. 
  C.888-RCV.10338 ($45)-RIC.159 ; (Bill, 4.27 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C P LIC GALLIENVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ PROVIDENTIA AVGG. La Providence debout à gauche, indiquant avec une 

baguette un globe qui est à terre et tenant une corne d'abondance. 
 SUP  100 € / 150 € 
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438  Gallien - Antoninien des légions ITALIA (260-261, Milan). 
  C.489 (5f)-RCV.10263 ($450)-RIC.339 ; (Bill, 2.81 gr, 21 mm). 
 A/ GALLIENVS AVG Tête radiée à gauche, armé d'une lance et d'un bouclier. 
 R/ LEG III ITAL VI P VI F Cigogne marchant à droite. 
 SUP  500 € / 600 € 

 
 

 
 

439  Gallien - Antoninien (253-268, Milan) - L'Equité. 
  C.23-RIC.159 ; (Bill, 3.09 gr, 19 mm). 
 A/ GALLIENVS AVG Tête radiée à gauche. 
 R/ AEQVITAS AVG. L'Equité debout à gauche, tenant une balance et une corne 

d'abondance. 
 TTB  70 € / 100 € 

440  Salonine - Antoninien (257-259, Cologne) - La Félicité. 
  C.50 (1f)-RCV.10636 ($55)-RIC.5 ; (Bill, 3.59 gr, 22 mm). 
 A/ SALONINA AVG Buste diadémé et drapé sur un croissant. 
  R/ FELICITAS PVBLICA. La Félicité assise à gauche, tenant un caducée et une 

corne d'abondance. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

  

441  Salonine - Antoninien (257-260, Rome) - La Fécondité. 
  C.39-RIC.5 ; (Bill, 4.68 gr, 22 mm). 
 A/ SALONINA AVG Buste diadémé et drapé sur un croissant. 
 R/ FECVNDITAS AVG - Δ. La Fécondité debout à gauche, tenant un enfant par 

la main et une corne d'abondance. 
 SUP  100 € / 150 € 

442  Salonin - Antoninien (258-60, Cologne) - Objets pontificaux. 
  C.41-RCV.10767 ($120)-RIC.9 ; (Bill, 3.93 gr, 22 mm). 
 A/ SALON VALERIANVS CAES Buste radié et drapé à droite. 
  R/ PIETAS AVG. Bâton d'augure, couteau de sacrificateur, vase à sacrifices, 

simpule et aspersoir. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

 
 

443  Valérien II - Antoninien (257-258, Cologne) - Chèvre. 
  C.26 (Salonin)-RCV.10731 ($120) ; (Bill, 3.16 gr, 22 mm). 
 A/ VALERIANVS CAES Buste radié et drapé à droite. 
 R/ IOVI CRESCENTI. Jupiter enfant, assis de face sur la chèvre Amalthée qui 

marche à droite. Il lève la main droite et tient la chèvre par les cornes. 
 TTB+  100 € / 150 € 

444  Valérien II - Antoninien (258, Cologne) - Valérien II sur un aigle. 
  C.5 (2f) (Salonin)-RCV.10606 ($120) ; (Bill, 3.81 gr, 22 mm). 
 A/ DIVO VALERIANO CAES Buste radié et drapé à droite. 
  R/ CONSECRATIO. Aigle volant à droite et enlevant au ciel Valérien II qui tient 

un sceptre. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

  

445  Valérien II - Antoninien. 
  C.52 ; (Bill, 3.38 gr, 22 mm). 
 A/ VALERIANVS CAES Buste radié et drapé à droite. 
 R/ PIETAS AVG. Bâton d'augure, couteau de sacrificateur, vase à sacrifices, 

simpule et aspersoir. 
 SUP  100 € / 150 € 

446  Postume - Antoninien (265-268, Cologne). 
  C.331 (1f)-RCV.10983 ($45)-RIV.325 ; (Bill, 3.91 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C POSTVMVS P F AVG Buste radié à droite. 
  R/ SAECVLI FELICITAS. Postume debout à droite. 
 SUP  30 € / 50 € 

 

 

 
 

447  Postume - Antoninien (265-8, Cologne) - Le Soleil. 
  C.213-RCV.10964 ($45)-RIC.316 ; (Bill, 3.01 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C POSTVMVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ ORIENS AVG. Le soleil marchant à gauche, levant la main droite et tenant 

un fouet. 
 SUP  30 € / 50 € 

448  Postume - Antoninien (243, Cologne). 
  C.243-RCV.10971 ($45)-RIC.54 ; (Bill, 3.37 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C POSTVMVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ P M TR P COS II P P. Postume debout à gauche, tenant un globe et une 

haste. 
 SUP  30 € / 50 € 
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449  Postume - Antoninien (260-5, Cologne) - Galère. 
  C.167-RCV.10958 ($55)-RIC.73 ; (Bill, 4.43 gr, 24 mm). 
 A/ IMP C POSTVMVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ LAETITIA AVG. Vaisseau à gauche. 
 TTB+  100 € / 150 € 

450  Postume - Antoninien (260, Cologne) - Le Rhin. 
  C.355 (3f)-RCV.10991 ($150) ; (Bill, 3.14 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C POSTVMVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ SALVS PROVINCIARVM. Le Rhin cornu, étendu à gauche, accoudé à une 

urne, posant la main sur un vaisseau et tenant une ancre. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

 

451  Postume - Antoninien (265-268, Cologne). 
  C.64 (3f)-RCV.10939 ($75)-RIC.377 ; (Bill, 3.31 gr, 20 mm). 
 A/ IMP C POSTVMVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ FIDES EXERCITVS. Quatre enseignes militaires, les deux du milieu sont 

surmontées d'une main et d'un aigle. 
 SUP  200 € / 250 € 

 
 

  

452  Aurélien - Aurélianus (Siscia) - Le Soleil. 
  C.148 ; (Bill, 4.14 gr, 23 mm). 
 A/ IMP AVRELIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ ORIENS AVG // VIIII Le Soleil à gauche, levant la main droite et tenant un 

globe. Deux captifs aux mains liées dans le dos, le regardent. 
 SUP  30 € / 50 € 

453  Tacite - Aurélianus (275-276, Lyon) - La Paix. 
  C.-RCV.11789 ($65)-RIC.-Bastien.33 (1ex) ; (Bill, 3.99 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C CL TACITVS P F AVG Buste radié et lauré à droite. 
  R/ PAX PVBLICA. La Paix debout à gauche, tenant une branche d'olivier et un 

sceptre transversal. 
 Monnaie de la 1ère émission. 1 exemplaire pointé dans le Bastien. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

  

454  Probus - Aurélianus (276, Lyon) - Le Soleil. 
  C.388-RIC.44-Bastien.164 (48ex) ; (Bill, 2.87 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M AVR PROBVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ ORIENS AVG // I. Le Soleil marchant à gauche. 
 Monnaie de la 2ème émission, 1ère officine. 
 SUP  50 € / 80 € 

455  Probus - Aurélianus (281, Lyon) - La Paix. 
  C.-RIC.-Bastien.364 (6ex) ; (Bill, 3.93 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C PROBVS. P.F. AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ PAX AVG // IIII. La Paix debout à gauche, tenant une branche d'olivier et 

un sceptre transversal. 
 Monnaie de la 8ème émission, 4ème officine. 
 SUP  50 € / 80 € 

 

  

456  Probus - Aurélianus (276, Lyon) - La Joie. 
  C.329-RIC.31-Bastien.172 (28ex) ; (Bill, 4.29 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C M AVR PROBVS AVG. Buste radié et drapé à droite. 
 R/ LAETITIA AVGVSTI // IIII. La Joie debout à gauche tenant une couronne 

et un bâton. 
 Monnaie de la 2ème émission, 4ème officine. 
 SUP  50 € / 80 € 

457  Probus - Aurélianus (281, Ticinum) - La Concorde. 
  C.121 (1f)-RIC.480 ; (Bill, 2.98 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C PROBVS AVG. Buste radié à gauche, avec le manteau impérial, 

tenant un sceptre surmonté d'un aigle. 
  R/ CONCORD MILIT / E|- // PXXI. La Concorde debout à gauche, tenant deux 

enseignes militaires. 
 SUP  60 € / 100 € 
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458  Probus - Aurélianus (277-280, Rome) - Temple. 
  C.533 (1f)-RCV.12027 var ($55)-RIC.183 ; (Bill, 4.25 gr, 22 mm). 
 A/ IMP PROBVS P F AVG Buste radié à gauche, avec le manteau consulaire, 

tenant un sceptre surmonté d'un aigle. 
 R/ ROMAE AETER // R (foudre) Δ. Temple à six colonnes. Au milieu, Rome 

assise de face, tenant une Victoire et un sceptre. 
 SUP  30 € / 50 € 

459  Probus - Aurélianus (Rome). 
  C.767 (6f) ; (Bill, 3.39 gr, 22 mm). 
 A/ IMP PROBVS AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
  R/ VICTORIA GERM // R (couronne) A. Trophée entre deux captifs assis, les 

mains liées derrière le dos. 
 SUP  30 € / 50 € 

 

  

460  Probus - Aurélianus (278-280, Rome) - Le Soleil. 
  C.644 (1f)-RCV.12038 ($55) ; (Bill, 3.96 gr, 22 mm). 
 A/ IMP PROBVS AVG Buste radié à gauche, avec le manteau impérial, tenant 

un sceptre surmonté d'un aigle. 
 R/ SOLI INVICTO // R(étoile)B. Le Soleil dans un quadrige à gauche, tenant 

un globe et un fouet. 
 SUP  40 € / 60 € 

461  Carus - Aurélianus (283, Lyon) - La Victoire. 
  C.99-RCV.12184 ($85)-RIC.24-Bastien.502 (46ex) ; (Bill, 2.68 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C M AVR CARVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
  R/ VICTORIA AVGG A|-. La Victoire debout à gauche sur un globe, tenant une 

couronne et une palme. De chaque côté, un captif assis. 
 Monnaie de la 4ème émission, 1ère officine. 
 SUP  50 € / 80 € 

 

  

462  Carin - Aurélianus (284, Lyon) - La Victoire. 
  C.151-RIC.220-Bastien.612 (27ex) ; (Bill, 4.12 gr, 21 mm). 
 A/ IMP CARINVS. P. F. AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
 R/ VICTORIA AVGG A|- La Victoire marchant à gauche, tenant une palme et 

une couronne. 
 Monnaie de la 9ème émission, 4ème officine. 
 SUP  50 € / 80 € 

463  Dioclétien - Aurélianus (285-286, Lyon) - La Santé. 
  C.440-RIC.85-Bastien.10 (26ex) ; (Bill, 4.03 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C C VAL DIOCLETIANVS AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
  R/ SALVS AVG -|B La Santé debout à droite. 
 Monnaie de la 1ère émission, 2ème officine. 
 SUP  50 € / 70 € 

 

  

464  Dioclétien - Aurélianus (287-289, Lyon) - Jupiter. 
  C.297 (3f)-RIC.53-Bastien.143 (53ex) ; (Bill, 3.72 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C DIOCLETIANVS P F AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
 R/ IOVI TVTATORI AVGG // P Jupiter debout à gauche, tenant une Victoire et 

un sceptre. A ses pieds, un aigle. 
 Monnaie de la 5ème émission, 1ère officine. Unique avec le C retourné. 
 SUP  40 € / 60 € 

465  Dioclétien - Aurélianus (287-289, Lyon) - Hercule. 
  C.526-RIC.103-Bastien.208 (10ex) ; (Bill, 4.38 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C DIOCLETIANVS P F AVG Buste drapé et radié à droite. 
  R/ VIRTVTI AVGG. Hercule debout à droite, étouffant un lion. 
 Monnaie de la 5ème émission, 3ème officine. 
 SUP  90 € / 120 € 

 

  

466  Dioclétien - Aurélianus (290, Ticinum) - Jupiter. 
  C.205-RIC.226 ; (Bill, 3.45 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C C VAL DIOCLETIANVS AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
 R/ IOVI CONSERVAT // TXXIT. Jupiter debout à gauche, tenant un foudre et 

un sceptre. A sa droite, deux enseignes et devant lui, un aigle. 
 SUP  30 € / 50 € 

467  Maximien Hercule - Aurélianus (287-289, Lyon) - Hercule. 
  C.650-RIC.454-Bastien.214 (16ex) ; (Bill, 3.72 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C MAXIMIANVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
  R/ VIRTVTI AVGG. Hercule debout à droite, étouffant un lion. 
 Monnaie de la 5ème émission, 3ème officine. 
 SUP  120 € / 150 € 

 

  

468  Maximien Hercule - Aurélianus (286, Lyon) - Jupiter. 
  C.604 (1f)-RIC.432-Bastien.71 (26ex) ; (Bill, 3.75 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C VAL MAXIMIANVS P F AVG. Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
 R/ VIRTVS AVGG / D. Jupiter et Hercule face à face. 
 Monnaie de la 2ème émission, 4ème officine. 
 SUP  70 € / 120 € 

469  Maximien Hercule - Aurélianus (287, Lyon) - Hercule. 
  C.282-RIC.371-Bastien.95 (20ex) ; (Bill, 4.36 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C VAL MAXIMIANVS P F AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
  R/ HERCVLI PACIFERO Δ|- Hercule debout à gauche, tenant une branche 

d'olivier et une massue. 
 Monnaie de la 3ème émission, 4ème officine. 
 SUP  40 € / 60 € 
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470  Honorius - Tremissis (421-423, Ravenne). 
  C.47 (12f)-RCV.20940 ($450)-Depeyrot;p-189, 10/1 ; (Au, 1.48 gr, 13 mm). 
 A/ D N HONORIVS P F AVG Buste de l'empereur diadémé, drapé et cuirassé à 

droite. 
 R/ VICTOTRIA AVGVSTORVM R | V // CON La Victoire marchant à droite. 
 SPL  600 € / 1500 €  

 

 

471  Lot de 9 bronzes romains. 
   
 TB à TTB  450 € / 1000 € 

 

 
 

 

 
 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 62 -  

Session du Samedi 29 mai 2021 ; 14:00 - 16 :30 
 Lots 472 à 988 

 
 

 

 

 

MMoonnnnaaiieess  MMéérroovviinnggiieennnneess  

 

472  Mérovingien - Chalon-sur-Saône - Denier. 
  Prou.222 var ; (Ar, 1.06 gr, 8 mm). 
 A/ Etoile à 6 branches dans un grénétis. 
 R/ Croix cantonnée de 3 lettres pointées et d'un point. 
 TTB  120 € / 150 € 

 
 

 

473  Mérovingien - Au nom de Justin II (565-578) - Trémissis de 7 
siliques, vers 580. 

  Belfort.5206 ; (Au, 1.27 gr, 11 mm). 
 A/ DNIVSTINVS PPA Buste diadémé à droite. 
 R/ VICTORIA VITOHVX Croix latine accostée de CG et de VII. 
 TTB  900 € / 1300 € 

 
 

 

474  Royaume Wisigoth - Aquitaine - Triens à la Victoire à droite. 
  Belfort.Manque ; (Au, 1.40 gr, 14 mm). 
 A/ Buste de l'empereur Justin à droite. 
 R/ Victoire avec une tête en forme de croix tenant une palme et une couronne. 
 SUP  1100 € / 2000 €  
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MMoonnnnaaiieess  CCaarroolliinnggiieennnneess  
 

Charlemagne (768-814) 

 

475  Denier (Melle). 
  Nou.44 p. 55-Dep.605-MG.268 ; (Ar, 1.30 gr, 18 mm). 
 A/ CARO / LVS en deux lignes 
 R/ MEDOLVS autour d'une croisette évidée en cœur. 
 SUP  1500 € / 1800 € 

 
 

 

Louis 1er le Pieux (814-840) 

 

476  Obole au temple. 
  Nou.7 ; (Ar, 0.68 gr, 17 mm). 
 A/ + HLVDOVVICVS IMP Croix.cantonnée de quatre globules 
 R/ + XPISTIANA RELIGIO Temple sur deux degrés, surmonté d'une croix Au 

centre, une croix. 
 TTB  250 € / 300 €  

 
 

Charles II Le Chauve (840-877) 

 

 

477  Obole (Melle). 
  Nou.43-Dey.622-MG.1060 ; (Ar, 0.81 gr, 16 mm). 
 A/ Monogramme de Karlus 
 R/ + METVLLO Croix. 
 TTB  70 € / 120 € 
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Louis VI (1108-1137) 

  

478  Denier de Château-Landon - 5ème type. 
  Dy.94-C.104-L.102 ; (Ar, 0.92 gr, 20 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX. Pal entre une crosse et une croisette accostée de deux 

besants. 
 R/ + LANDONIS CASTA. Croix cantonnée d'une croisette aux 2ème et 3ème 

cantons. 
 TTB  40 € / 80 € 

479  Denier de Dreux - 1er type. 
  Dy.96-C.106-L.106 ; (Ar, 1.16 gr, 20 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX. Eglise. 
  R/ + DRVCAS CASTA Croix cantonnée d'un Omega aux 1er et 4ème cantons. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

 

Louis VII (1137-1180) 

 

480  Denier de Bourges. 
  Dy.134-C.119-L.145 ; (Ar, 0.82 gr, 19 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX. Tête barbue du roi de face. 
 R/ + VRBS BITVRICA. Croix latine fleuronnée coupant la légende. 
 TTB  60 € / 80 € 

 

 

Philippe II (1180-1223) 
 

 

481  Denier de Laon. 
  Dy.184-C.150-L.173 ; (Ar, 0.79 gr, 18 mm). 
 A/ PHILIPVS RE. Buste couronné du roi de face. 
 R/ ROGERVS EPS. Buste mitré de l'évêque de face. 
 TB+  60 € / 100 € 

 

 
 

 

Louis IX (1245-1270) 

 

482  Gros tournois (1266-1270). 
  Dy.190-C.181-L.198 ; (Ar, 3.71 gr, 25 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX, légende extérieure : + BNDICTV: SIT: NOmE: DNI: nRI: DEI: IhV. XPI Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Chatel tournois sommé d'une croisette, bordure extérieure de douze lis. 
 TTB+  280 € / 350 € 

 

 

Philippe III (1270-1285) 

 

483  Gros tournois. 
  Dy.202-C.188-L.204 ; (Ar, 6.11 gr, 24 mm). 
 A/ BNDICTV: SIT: NOmE: DNI: nRI: DEI: IhV. XPI. intérieur : PhILIPVS•REX. Croix. 
 R/ + TVRONV• S• CIVIS. Chatel tournois. 
 TTB  150 € / 200 € 
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Philippe VI (1328-1350) 
 

 

484  Chaise d'or - (17 juillet 1346). 
  Dy.258-C.281-L.260a ; (Au, 4.64 gr, 31 mm). 
 A/ PHILIPVS DEI GRACIA FRANCORVM REX. Le Roi assis dans une stalle 

gothique. 
 R/ + XP'C VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT. Croix feuillue et fleudelisée 

dans un quadrilobe. 
 Monnaie frappée sur un flan large, qualité exceptionnelle. 
 RR SUP  3500 € / 5000 € 

 
 

 

  

485  Gros à la couronne 2ème émission 31 octobre 1338. 
  Dy.262A-C.297-L.266 ; (Ar, 2.53 gr, 24 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix pattée coupant la légende intérieure. 
 R/ Couronne FRANCORVM. Châtel tournois meublé de trois globules et 

sommé d'une couronne. Bordure à dix lis. 
 2ème émission étoile sous le chatel. 
 TTB  200 € / 250 € 

486  Gros à la fleur de lis 2ème émission (17 février 1341). 
  Dy.263-C.304-L.267 ; (Ar, 2.07 gr, 26 mm). 
 A/ PhILIPPVS REX, légende extérieure : + BnDICTV: SIT: nOmE: DnI: nRI: D. 

Croix pattée cantonnée au 2 d'un lis. 
  R/ + FRANCORVm. Grand lis. Bordure de onze lis. 
 TB  30 € / 50 € 

 
 

Jean II (1350-1364) 

 

487  Franc à cheval - (5 décembre 1360). 
  Dy.294-C.361-L.297 ; (Au, 3.78 gr, 29 mm). 
 A/ IOhAnnES: DEI - :GRACIA: - FRAnCOR: REX. Jean II galopant à gauche, 

l'épée haute, coiffé d'un heaume. 
 R/ + XP'C* VINCIT* XP'C* REGNAT* XPT+ XP’PERAT. Croix feuillue avec 

quadrilobe en cœur. 
 SUP  1100 € / 2500 € 
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Charles V (1364-1380) 

 

488  Franc à pied (20 avril 1365). 
  Dy.360-C.457-L.371 ; (Au, 3.79 gr, 28 mm). 
 A/ KAROLVSx DIx GR - FRAnCORVx REX, Charles V, couronné, debout sous 

un portail gothique accosté de lis, portant une cotte d'armes fleurdelisée, 
tenant une épée et la main de justice. 

 R/ + XPC'* VInCIT* XPC'* REGnAT* XP'C* IMPERAT. Croix trèflée avec 
quadrilobe anglé en cœur contenant une croix cantonnée d'un lis aux 1er et 
4ème cantons, d'une couronnelle aux 2ème et 3ème cantons. 

 SUP  750 € / 1200 € 
 

 

 

489  Blanc au K - (20 avril 1365). 
  Dy.363-C.471-L.373 ; (Ar, 2.02 gr, 25 mm). 
 A/ DEI : GRACIA dans le champ, un K couronné, accosté de deux lis. Bordure de douze lis. 
 R/ (lis) FRANCORV : REX. Croix. 
 TB+  40 € / 70 € 

 

 

 
 

Charles VI (1380-1422) 

  

490  Blanc guénar - Paris. 
  Dy.377-C.506-L.381 ; (Ar, 2.38 gr, 25 mm). 
 A/ + KAROLVS FRANCORV REX. Ecu de France. 
 R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux couronnelles et 

de deux lis. 
 TTB  30 € / 60 € 

491  Blanc guénar - Rouen. 
  Dy.377-C.506-L.381 ; (Ar, 3.28 gr, 26 mm). 
 A/ + KAROLVS FRANCORV REX. Ecu de France. 
  R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux couronnelles et de 

deux lis. 
 Point 15ème avers et revers. 
 TB+  20 € / 40 € 

 

  

492  Gros florette - Paris. 
  Dy.387-C.524-L.391 ; (Ar, 3.40 gr, 25 mm). 
 A/ + KAROLVS: FRANCORV: REX. Trois lis posés sous une couronne trèflée. 
 R/ + SIT: NOME: DNI: BENEDICTV. Croix fleurdelisée cantonnée de deux 

couronnelles. 
 TTB+  40 € / 70 € 

493  Gros florette - Rouen. 
  Dy.387-C.524-L.391 ; (Ar, 2.82 gr, 25 mm). 
 A/ + KAROLVS: FRANCORV: REX. Trois lis posés sous une couronne trèflée. 
  R/ + SIT: NOME: DNI: BENEDICTV. Croix fleurdelisée cantonnée de deux 

couronnelles. 
 TTB+  40 € / 70 € 
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494  Double tournois - 1ère émission à l'O rond. 
  Dy.393a-L.392a ; (Bill, 1.13 gr, 23 mm). 
 A/ + KAROLVS FRANCORV REX. Troix lis posés aux 2ème et 1er cantons. 
 R/ MON ETA DVP LEX. Croix fleurdelisée dont les lis coupent la légende. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

 

Henry V (1415-1422) 
 

 

495  Double tournois Niquet dit Léopard - Rouen (30 novembre 1421). 
  Dy.441-C.593-L.445 -Elias.260 ; (Bill, 1.85 gr, 22 mm). 
 A/ + h: REX: ANGL': hERES: FRANC. Léopard couronné passant à gauche sous un lis. 
 R/ + SIT: nOmE: DnI: BENEDICTV, Croix pattée avec un H onciale en cœur dans un quadrilobe anglé trèflé. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

Henry VI (1422-1453) 

 

496  Salut d'or - Paris. 
  Dy.443a-C.598-599-L.447a ; (Au, , ). 
 A/ (couronnelle) hENRICVS: DEI: GRA: FRA’CORV: Z: AGLIE: REX. 

L'archange Gabriel saluant la Vierge. Au-dessous, les écus accostés de France 
et de France-Angleterre. Gabriel tend un volume inscrit AVE. 

 R/ (couronnelle) XPC'* VINCIT* XPC'* REGNAT* XPC'* ImPERAT. Croix 
latine plaine, accostée d'un lis et d'un léopard, sous laquelle se trouve un h 
oncial. 

 SUP  1000 € / 1500 €  
 

 

Louis XI (1461-1483) 

 
 

497  Blanc au soleil - Troyes. 
  Dy.553-C.759-L.535 ; (Ar, 2.50 gr, 26 mm). 
 A/ (couronne) LVDOVICVS FRANCORVM REX. Trois lis dans un trilobe 

sommé d'un soleil. 
 R/ (couronne) SIT NOMEN DNI BENEDICTV. Croix dans un quadrilobe. 
 Point 14ème avers et revers. 
 TB  40 € / 60 € 

498  Blanc au soleil (2 novembre 1475) - Lyon. 
  Dy.553-C.759-L.535 ; (Ar, 3.04 gr, 27 mm). 
 A/ + LVDOVICVS FRANCRVM REX. Trois lis dans un trilobe sommé d'un 

soleil. 
  R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTV. Croix dans un quadrilobe. 
 Trèfle en fin de légendes. 
 TTB  50 € / 80 € 
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499  Obole tournois - 2ème type (20 novembre 1467). 
  Dy.565-C.782-L.549-Robert.2675 ; (Bill, 0.59 gr, 14 mm). 
 A/ LVDOVICVS FRA. Couronne. 
 R/ OBO / LVS / CI / VIS. Croix coupant la légende. 
 TTB  30 € / 50 € 

Charles VIII (1483-1498) 

 

500  Niquet (Angers) de Dijon. 
  Dy.607-C.833-L.583 ; (Bill, 1.12 gr, 20 mm). 
 A/ KAROLVS FRANCORVM REX. Lis couronné. 
 R/ SIT NOMEN DNI BENE. Croix dans un quadrilobe. 
 TB  70 € / 100 € 

 

 

Louis XII (1498-1515) 

 

501  Grand blanc à la couronne (25 avril 1498) - Dijon. 
  Dy.664-C.928-L.605 ; (Ar, 2.50 gr, 25 mm). 
 A/ + LVDOVICVS* FRANCORVM* REX. Ecu de France entre trois couronnelles dans un trilobe. 
 R/ + SIT* NOMEN* DNI* BENEDICTVM. Croix cantonnée de deux couronnelles et de deux lis. 
 TB  40 € / 60 € 

 
 

François 1er (1515-1547) 

  

502  Grand blanc à la couronne (23 janvier 1515) - 1er type - Saint-
Pourçain. 

  Dy.835-C.1157-L.694 ; (Ar, 2.57 gr, 24 mm). 
 A/ FRANCISCVS. FRANCORVM REX. Ecu de France entre trois couronnelles 

dans un trilobe. 
 R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTVM. Croix cantonnée de deux couronnelles 

et de deux lis dans un quadrilobe. 
 Atelier de Saint-Pourçain point 11ème avers etrevers et des I en fin des légende. 

A noter de S rétrograde dans les légendes. 
 SUP  80 € / 120 € 

503  Douzain à la croisette - 1er type (Lyon). 
  Dy.927-C.1170-L.785-Sb.4368 ; (Bill, 2.43 gr, 25 mm). 
 A/+ FRANCISCVS: DEI: GRA: FRANCORVM: REX. Ecu de France dans un 

double polylobe bouleté. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
  R/ + SIT: NOMEN: DOMINI: BENEDICTVM G T. Croix plaine alésée dans un 

double quadrilobe bouleté. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

 

 

504  Double tournois à la croisette - Toulouse. 
  Dy.935-C.1184-L.791-Sb.4268 ; (Bill, 0.67 gr, 17 mm). 
 A/ + FRANCISCVS:D:G:F:RX. Trois lis. 
 R/ + SIT:NOMEN:DOMINI:BE. Croix latine alésée dans un quadrilobe annelé. 

Lettre d'atelier sous la croix. 
 TTB  40 € / 60 € 
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Henri II (1547-1559) 

 

505  Double Henri d'or - 1560 B (Rouen). 
  Dy.971-C.1237-L.809 ; (Au, 6.92 gr, 27 mm). 
 A/ + HENRICVS. II. D. G. F. REX. Buste couronné à droite. 
 R/ (soleil) DVM. TOTVM. COMPLEAT. ORBEM. Croix fourmée de H 

couronnés, cantonnée de deux lis et de deux croissants. 
 TTB  4500 € / 5500 € 

 
 

  

506  Douzain aux croissants - 1552 (Grenoble). 
  Dy.997-C.1305-L.835-Sb.4380 ; (Bill, 2.38 gr, 26 mm). 
 A/ HENRICVS 2 DEI G FRANCOR REX. Ecu de France accosté de deux 

croissants couronnés. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
 R/ +SIT NOMEN DNI BENEDICTVM Croix fleurdelisée formée de huit 

croissants. 
 TTB+  70 € / 100 € 

507  Douzain au moulin - 1555 A (Paris). 
  Dy.998-C.1312-L.836-SB.4386 (12 ex) ; (Bill, 2.30 gr, 25 mm). 
 A/ HENRICVS 2 DEI G FRANCORVM REX. Ecu de France accosté de deux H. 

Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
  R/ +SIT NOMEN DNI BENEDICTVM Croix fleurdelisée, cantonnée de deux 

croissants et de deux couronnelles, petite croix en cœur. 
 R TTB+  250 € / 300 € 

 

 

 

 

Lot 507  

Charles IX (1560-1574) 

 

508  Teston - 2ème type - 1563 9 (Rennes). 
  Dy.1063-C.1356-L.895-Sb.4602 ; (Ar, 9.27 gr, 28 mm). 
 A/ CAROLVS VIIII D G FRAN REX. Buste lauré et cuirassé à gauche. 
 R/ + SIT NOMEN DOM BENEDIC Ecu de France couronné et accosté de deux C couronnés. 
 TTB+  250 € / 300 € 
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Henri III (1574-1589) 
 

 

 

509  Franc au col plat - 1578 B (Rouen). 
  Dy.1130-C.1427-L.970-Sb.4714 ; (Ar, 14.17 gr, 24 mm). 
 A/. HENRICVS. III. D. G. FRANC. ET. POL. REX Buste au col plat, lauré et 

cuirassé à droite. Lettre d'atelier sous le buste. 
 R/ + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Croix formée d'un H en cœur et 

de quatre éléments feuillus et fleurdelisés. 
 SUP  500 € / 600 € 

510  Double sol parisis - 1579 D (Lyon). 
  Dy.1136-C.1444-L.978-Sb.4472 ; (Bill, 3.92 gr, 29 mm). 
 A/ HENRICVS III D G FRAN ET P REX. H couronné entre trois lis. 
  R/ SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM. Croix échancrée fleurdelisée. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 
 

511  Double sol parisis - 157- D (Lyon). 
  Dy.1136-C.1444-L.978-Sb.4472 ; (Bill, 4.46 gr, 28 mm). 
 A/ HENRICVS III D G FRAN ET P REX. H couronné entre trois lis. 
 R/ SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM. Croix échancrée fleurdelisée. 
 TTB  40 € / 60 € 

512  Sol parisis - 1578 H (La Rochelle). 
  Dy.1137-C.1447-L.979-Sb.4474 ; (Bill, 2.06 gr, 24 mm). 
 A/ HENRICVS III D G FRAN ET P REX. H couronné entre trois lis. 
  R/ SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM. Croix échancrée fleurdelisée. 
 Aucun exemplaire pointé par les auteurs du Franciae IV. Monnaie frappée à 

8.586 exemplaires. 
 TTB  50 € / 100 € 

 

 

 

513  Douzain - 1er type - 1577 D (Lyon). 
  Dy.1140-C.1450-L.980-Sb.4398 ; (Bill, 2.26 gr, 24 mm). 
 A/ HENRICVS III D G FRAN ET POL REX. Ecu de France couronné et accosté 

de deux H. 
 R/ SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM Croix échancrée et cantonnée de 

quatre couronnelles. 
 TTB  80 € / 150 € 

514  Denier tournois - 1586 C (Saint-Lô). 
  Dy.1153-L.993-Sb.4070-CGKL.122 ; (Cu, 1.21 gr, 16 mm). 
 A/ + HENRI. III. R. DE. FRAN. ET. POL. Buste au col plat à droite, lauré, 

barbu, moustachu et cuirassé. 
  R/ + DENIER. TOVRNOIS Deux lis. 
 TB  60 € / 100 € 

 

Charles X (1589-1590) 

 

515  Douzain aux 2 C - 1er type - 1593 X (Amiens). 
  Dy.1180.C.1491-L.1026-Sb.4412 ; (Bill, 2.26 gr, 22 mm). 
 A/ + CAROLVS. X. D:G. FRANC. REX. Ecu de France couronné. 
 R/. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICT. Croix échancrée et cantonnée de quatre couronnelles. 
 TB+  40 € / 60 € 

 

 

Henri IV (1589-1610) 

 

516  Douzain de Navarre - 2ème type - 1590 (Saint-Palais). 
  Dy.1260-C.1566-L.1106a-Sb.4452 (14 ex.) ; (Bill, 1.96 gr, 23 mm). 
 A/. HENRI. 4. D. G. FRAN. E. NAVAR. REX. Croix échancrée et cantonnée d’un lis aux 1 et 4, d'une couronne aux 2 et 3. 
 R/ (Mm). - GRATIA. D. SVM. Q. SVM. 1591. - (Mg). Ecu couronné parti de France-Navarre. 
 TB  40 € / 60 € 
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« Les monnaies féodales du Puy» 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 

Tél: 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email: monnaiesdantan@free. 

Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur «Les monnaies féodales du Puy»  

Je joins un chèque de 38 euro par ouvrage. 

Nom: ……………………………………. Prénom: …………………… 

Adresse: ……………………………………………………………………… 

Code postal: ………………… Ville: ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

 

Editions Monnaies d’Antan 108 pages. 

Lorsque des recherches sont effectuées sur le monnayage de la 
Haute Loire et plus précisément sur le monnayage du Puy en 
Velay, le nom du Docteur Paul Olivier (1878-1949) revient de 
façon régulière. Ce grand érudit  a produit de nombreux 
travaux sur le monnayage mérovingien, féodal et royal 
altiligérien. Pour lui rendre hommage et présenter son 
admirable travail, nous avons souhaité rassembler sous un 
même ouvrage les deux publications qu’il a réalisées sur les 
monnaies féodales du Puy en Velay (Tome XXX de 1927 p.170 
à 217 et tome XXXI de 1928 p.83 à 100 de la Revue 
numismatique). 

Prix : 30 € + 8 € de port* 
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MMoonnnnaaiieess  ffééooddaalleess  

  

517  Duché de France - Robert II - Denier. 
  Bd.4 (4f)-PA.91 (2/25)-SCMF.3935 var. ; (Ar, 0.74 gr, 20 mm). 
 Robert II (1184-1218). A/ X MI: ROBERTVS. Dans le champ, ACO/MES en 

deux lignes. 
 R/ + DRVCAS CASTA. Croix cantonnée aux 1 et 4 d'un alpha. 
 TTB  70 € / 120 € 

518  Normandie - Richard 1er - Denier au temple. 
  Bd.- - PA.- (3/20 ou 6/1) - Fécamp3367-4146 - L.208 ; (Ar, 1.29 gr, 21 mm). 
 Richard 1er (960-980). A/ + RICARDVSI. Croix cantonnée de quatre besants. 
  R/ ROTOMAGVS. Temple composé d'un fronton pointé, et d'une croix 

cantonnée de quatre besants. 
 TTB+  80 € / 120 € 

 

 

 

519  Normandie - Richard 1er et Hugues, archevêque de Rouen - Denier. 
  Bd.- - PA.- (3/20 ou 6/1) - Fécamp3367-4146 - L.208 ; (Ar, 1.03 gr, 20 mm). 
 Hugues, archevêque de Rouen (943-996). A/ RICARDVS. Croix cantonnée de 

quatre besants. 
 R/ + ROTOMAGVS. Monogramme dégénéré avec un T, un H et un C (ou G). 
 SUP  80 € / 120 € 

520  Bretagne - Jean IV - Blanc aux 9 mouchetures (Nantes). 
  Bd.100 (3f)-Jez.282 ; (Bill, 2.81 gr, 26 mm). 
 Jean IV de Montfort (1345-1399). A/ + IOHANNES : BRITONV : DVX + N - 

Neuf mouchetures. 
  R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix pattée. 
 TTB+  120 € / 180 € 

 

 

 

521  Bretagne - Jean V - Blanc à la targe (Dinan). 
  Bd.115 (3f)-Jez.365 ; (Ar, 2.29 gr, 25 mm). 
 Jean V (1399-1442). A/ + IOHANNES BRITONV DVX D. Huit mouchetures un 

trèfle, à la pointe de l'échancrure. 
 R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix pattée. 
 TB+  40 € / 60 € 

522  Bretagne - Comté de Penthièvre - Etienne Ier - Denier (Guingamp). 
  Bd.144 (4f) ; (Ar, 0.94 gr, 19 mm). 
 Etienne Ier (1093-1138). A/ + GVINGAMP. Tête à droite. 
  R/ + STEPHAN COM. Croix cantonnée en 1 et 2 d'une étoile. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 

 

 

523  Comté d'Anjou - Charles de Valois - Obole. 
  Bd.157 (5f) ; (Ar, 0.46 gr, 14 mm). 
 Charles de Valois (1246-1285). A/ CAROLVS COmES. Croix cantonnée d'un 

oméga et d'un lis. 
 R/ + AnDEGAVEnSIS. Monogramme. 
 TTB  40 € / 60 € 

524  Orléanais - Evêché d'Orléans - Denier (avant 1000).. 
  Bd.- - PA.84 var. (2/21 var.) - L.78 (RR) ; (Ar, 1.12 gr, 20 mm). 
 A/ + D-I DEXTRA BE. Porte de ville cantonnée des lettres H-V-G-O. 
  R/ + AVRELIANIS CIVAS. Croix. 
 TTB  30 € / 60 € 

 

  

525  Orléanais - Comté de Vendôme - Anonyme - Denier. 
  Bd.MANQUE-SMCF.5151 (200€) ; (Ar, 1.00 gr, 18 mm). 
 A/ SOOS Châtel avec une rosace accosté de deux lis. 
 R/ + VIDOCIENENSIS Croix. 
 TTB  60 € / 100 € 

526  Berri - Seigneurie d'Issoudun - Anonyme (1044-1092) - Denier. 
  Bd.290 (3f) ; (Ar, 0.99 gr, 19 mm). 
 A/ + OBR + IEX. Croix cantonnée d'annelets aux 1er et 3ème cantons. 
  R/ + V + DTR. Oméga entre un trait et un annelet. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

  

527  Nivernais - Comté de Nevers - Gui de Forez - Denier. 
  Bd.346 (2f)-SCMF.4172 ; (Ar, 0.90 gr, 19 mm). 
 Gui de Forez (1226-1241). A/ + GVIDO COMES. Faucille et dauphin. 
 R/ + NIVERNIS CIVIT. Croix cantonnée de deux globules et de deux pommes 

de pin. 
 TTB  60 € / 100 € 

528  Nivernais - Comté de Nevers - Mahaut II - Denier. 
  Bd.347 (4f)-SCMF.4691 ; (Ar, 0.97 gr, 18 mm). 
 Mahaut II (1257-1267). A/ + M COMITISSA. Pal accosté d'un lis et de deux 

étoiles. 
  R/ + NIVERNIS CIVIT. Croix. 
 TTB  40 € / 60 € 
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529  Aquitaine - Edouard le Prince Noir - Hardi. 
  Bd.513 (2f)-Elias.208 ; (Ar, 1.02 gr, 19 mm). 
 Edouard le Prince Noir (1362-1372). A/ ED’. PO GnS REG AGE Buste de face 

du prince, tenant une épée. 
 R/ PRI CPS AQT AnE Croix coupant la légende, cantonnée de deux lis et de 

deux léopards. 
 SUP  100 € / 300 € 

530  Seigneurie du Béarn - Les centulles - Denier. 
  Bd.525 (1f)-SCMF.4181 (50€) ; (Bill, 0.93 gr, 18 mm). 
 A/ CENTVLLO COME. Croix cantonnée de deux points en 1 et 2. 
  R/ + ONOR FORCAS. Dans le champ, PAX. 
 SUP  30 € / 50 € 

 

 

 

531  Navarre - Henri III de Navarre, II de Béarn - Franc 1581 (Pau). 
  Bd.601 (8f) ; (Ar, 13.97 gr, 36 mm). 
 Henri III de Navarre, II de Béarn (1572-1589). A/ (gland) HENRICVS* I[I]* D* 

G* REX* NAVARRE. Petit buste de Henri III de Navarre lauré et cuirassé à 
droite, une vache sous le buste. 

 R/ (fleuron) GRATIA. DEI. SVM. ID. QVD. SVM. (millésime). Croix formée de 
quatre fleurons, cantonnée de quatre H couronnés. 

 R TTB  300 € / 600 € 

532  Languedoc - Toulouse - Raymond VII - Obole. 
  Bd.722 (2f) ; (Ar, 0.49 gr, 15 mm). 
 Raymond V, VI, VII (1148-1249). A/ TOLOSA CIVI. Dans le champ, PAS, le P 

en forme de crosse. 
  R/ RAMON COMES Croix cantonnée d'un S. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

  

533  Languedoc - Comté de Rodez - Hugues II ou III - Denier. 
  Bd.767 (1f)-PA.3380 (86/20) ; (Ar, 0.73 gr, 17 mm). 
 Hugues II et Hugues III (1156-1196) A/ + VGO COMES. Croix. 
 R/ + RODES CIVI. + A/S dans le champ. 
 TTB  40 € / 60 € 

534  Languedoc - Vicomté d'Albi - Denier. 
  Bd.774-SCMF.4253 ; (Ar, 0.87 gr, 19 mm). 
 A/ + L' AMVIVWD. Croix. 
  R/ AMOMECI. Dans le champ, V sommé d'une crosse entre deux I. 
 SUP  50 € / 90 € 

 

  

535  Provence - Marquisat de Provence - Aphonse de France - Denier. 
  Bd.792 (2f)-SCMF .5213 (85€) ; (Bill, 0.95 gr, 19 mm). 
 Aphonse de France (1249-1271). A/ A COhES TOLOSE. Châtel tournois 

surmonté de la croix du Languedoc. 
 R/ + MARCK PVINCIE. Croix. 
 TTB  40 € / 60 € 

536  Provence - Marquisat de Provence - Aphonse de France - Denier. 
  Bd.792 (2f)-SCMF .5213 (85€) ; (Bill, 1.02 gr, 19 mm). 
 Aphonse de France (1249-1271). A/ A COhES TOLOSE. Châtel tournois 

surmonté de la croix du Languedoc. 
  R/ + MARCK PVINCIE. Croix. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

  

537  Provence - Alphonse II d'Aragon - Denier et Obole. 
  Bd.807-808 ; (Ar, --, --). 
 Alphonse II d'Aragon (1196-1209). A/ + REX° ARA°GONE, (N et E liés). Tête 

couronnée de profil à gauche. 
 R/ PO-VI-NC-IA. Croix coupant la légende, les bras terminés par trois besants. 
 SUP  30 € / 60 € 

538  Dauphiné - Denier et obole de Valence. 
  Bd.1021-1022 (1f) ; (Ar, --, --). 
 A/ + VRBS VALENTIAI. Aigle de face, les ailes déployées. 
  R/ + S APOLLINARS (O losangé). Croix dont les bras sont terminés par des 

croissants, cantonnée au 4 d'un annelet. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

  

539  Lyonnais - Conrad Le Salique - Denier. 
  Bd.1126 (3f) ; (Ar, 1.11 gr, 21 mm). 
 Conrad Le Salique (1033-1056). A/ CONRADVS. Croix. 
 R/ + LVGDVNS. Croix sur une base triangulaire. 
 SUP  60 € / 100 € 

540  Franche-Comté - Charles Quint - Carolus 1542 (Besançon). 
  Bd.1292 (2f)-CCK.M.15 ; (Ar, 1.14 gr, 20 mm). 
 Charles Quint (1530-1556). A/ + CAROLVS : V : IMPERATOR. Buste couronné 

à gauche. 
  R/ + MONE CIVI BISVNTINE. Aigle entre deux colonnes, dans un écu 

surmonté du millésime. 
 TTB  60 € / 80 € 
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541  Lorraine - Evêché de Metz - Thierry II et Henri II - Denier. 
  Bd.1611 (4f)-Flon p.178,5-SMCF.8708 ; (Ar, 1.38 gr, 21 mm). 
 Thierry II et Henri II (1005-1047). A/ + DEODERICVS PRESV Croix 

cantonnée. 
 R/ HINIRICVS REX MET Temple. 
 TTB  60 € / 100 € 

542  Lorraine - Evêché de Metz - Bertram - Denier. 
  Bd.1625 (4f)-Flon p.210,4 ; (Ar, 0.73 gr, 15 mm). 
 Bertram (59ème évêque) (1180-1212). A/ BERTRANN. Buste à gauche de 

l'évêque. 
  R/ METEnSIS. Croix coupant la légende. 
 TTB  60 € / 80 € 

 

  

543  Champagne - Comté d'Auxerre - Denier. 
  Bd.1735 (8f) ; (Ar, 0.99 gr, 19 mm). 
 A/ AVTSIODERCI. Croix longue. 
 R/ Quatre groupes de trois globules. Croix auxerroise. 
 TTB+  70 € / 120 € 

544  Champagne - Evêché de Meaux - Gautier Ier - Denier. 
  Bd.1771 (4f) ; (Ar, 1.01 gr, 18 mm). 
 Gautier Ier (1045-1082). A/ GALTERIVS PESV. Dextre bénissante. 
  R/ + MELDIS CIVITA. Croix. 
 TB  20 € / 40 € 

 

  

545  Champagne - Seigneurie de Cugnon - Ferdinand-Charles (1644-
1672) - Denier sd. 

  Bd.1857-CGKL.690 ; (Cu, 0.65 gr, 15 mm). 
 Ferdinand-Charles (1644-1672). A/ FERDINAN Buste à droite. 
 R/ + DENIER DE LA SOV CVGN trois fleurs. 
 TB  60 € / 80 € 

546  Champagne - Seigneurie de Cugnon - Ferdinand-Charles (1644-
1672) - Denier sd. 

  Bd.1857-CGKL.690 ; (Cu, 1.50 gr, 15 mm). 
 Ferdinand-Charles (1644-1672). A/ FERDINAN Buste à droite. 
  R/ + DENIER DE LA SOV CVGN trois fleurs. 
 Frappe décalée. 
 TB  60 € / 80 € 

 

 

 

547  Hainaut - Guillaume II - Petit gros (Valenciennes). 
  Bd.2116 (20f)-De Mey.188-Chalon.70 ; (Ar, 0.82 gr, 22 mm). 
 Guillaume II (1337-1345). A/ MOnETA VALEnCEnEnSIS. Monogramme du 

Hainaut dans un polylobe. 
 R/ GVIL COMES hAnOnIE. Croix. 
 TTB  40 € / 60 € 

548  Hainaut - Guillaume IV - Gros d'argent  (Valenciennes). 
  Bd.2136 (5f)-SCMF.8351 (165€) ; (Ar, 2.77 gr, 29 mm). 
 Guillaume IV (1404-1417). A/ GVILM DX DEI GR COM HANOIE HOL Z ZE. 

Lion assis dans un enclos, tenant devant lui un écu écartelé. 
  R/ + MONETA NOVA FAC IN VALENC. Croix brochant sur un quadrilobe et 

coupant la légende. 
 TB+  60 € / 100 € 

 

  

549  Siège de Lille - 20 sols Boufflers 1708. 
  Bd.2313 (1f) ; (Cu, 7.56 gr, 29 mm). 
 A/ Armoiries du maréchal de Boufflers. 
 R/ XX°S: / °PRO° / DEFENSIONE / °VRBIS°ET° / °PATRIAE° / 1708. 
 TTB  50 € / 80 € 

550  Brabant - Charles-Quint - demi real d'argent (Anvers). 
  Bd.2296-De Mey.445-Writte.677 ; (Ar, 3.02 gr, 28 mm). 
 Charles Quint (1506-1555). A/ KAROLVS D G RO IMP Z HISP REX 

(millésime). Aigle bicéphale de face. 
  R/ (main) DA MICHI VIRTVTE CO TR HOST TVO. Ecu couronné. 
 TB+  40 € / 60 € 

 

 

551  Chypre - Henri II - Gros de Jérusalem (Nicosie). 
  CCS.50 ; (Ar, 4.61 gr, 26 mm). 
 Henri II second règne (1310-1324). A/ HENRI REI DE. Le roi assis de face sur un trône à tête de lion. 
 R/ + IERVSALEM E DE CHIPR. Croix de Jérusalem. 
 TTB+  100 € / 150 € 
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« Les monnaies des quatre Louis (L4L)» 
 

 

BON DE COMMANDE 
 
Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free.fr 
Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies des quatre Louis (L4L). 
Je joins un chèque de 55 + 10 euros* par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : …………………… 
Adresse : ……………………………………………………………………… 
Code postal : ………………… Ville : ………………………………… 
* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

Le nouvel ouvrage de référence des 
monnaies royales françaises. 

 

• Nouvelle présentation intuitive des 
monnaies. 

• Plus de 880 pages couleur référençant les 
557 types de monnaies royales. 

• Plusieurs milliers de monnaies référencées 
en fonction de leurs millésime et atelier 
(dont plusieurs centaines complètement 
inédites). 

• Monnaies cotées dans 4 états de 
conservation et indice de rareté. 

• La base de prix à été réalisée par un 
pointage approfondie des 15 dernières 
années de ventes, (ventes au enchères, 
ventes sur offres, salons, plateformes de 
ventes…), qui nous ont permis d’établir une 
VRAIE référence de prix de pointage des 
populations de monnaies. 

• 50 pages dédiées aux marques des 
directeurs et graveurs d’ateliers avec 
photothèque des différents. 

• Pointage des variétés comme les regravages 
de millésime, les 1er et 2ème semestres. 

• Finition de l’ouvrage en dos cousu et 
couverture rigide. 

• Mise en place sur notre site d’une 
photothèque de monnaies royales 
françaises. 

• Possibilité d’acquérir notre outil 
informatique de gestion de votre collection 
de monnaies royales françaises depuis 
votre ordinateur 

 

55 euro 
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MMoonnnnaaiieess  rrooyyaalleess  
Louis XIII (1610-1643) 

 
 

552  Double tournois au buste enfantin et col plat - 1611 A (Paris). 
  L4L.33-Ga.5 / 7 ; (Cu, 3.04 gr, 21 mm). 
 TTB  60 € / 90 € 

553  Denier tournois au buste enfantin et col plat - 1615 X (Amiens). 
  L4L.34-Ga.1 ; (Cu, 1.54 gr, 17 mm). 
 TB  60 € / 80 € 

 

 

 

554  Denier tournois au buste enfantin et col plat - 1617 D (Lyon) frappe 
médaille. 

  L4L.34-Ga.1 ; (Cu, 2.16 gr, 17 mm). 
 TB  100 € / 150 € 

555  Double tournois au buste juvénile et col fraisé - 1628 A (Paris). 
  L4L.43-Ga.9a / 9b ; (Cu, 2.93 gr, 20 mm). 
 TTB  40 € / 70 € 

 

 

 

556  Double tournois au buste juvénile et col fraisé - 1629 A (Paris). 
  L4L.43-Ga.9a / 9b ; (Cu, 2.93 gr, 20 mm). 
 TB  40 € / 60 € 

557  Denier tournois au buste juvénile et col fraisé - 1631 E (Tours). 
  L4L.44-Ga.3 ; (Cu, 1.78 gr, 18 mm). 
 TB  80 € / 120 € 

 

  

558  Double lorrain au buste viril, tête nue, col plat - 1636 (Stenay). 
  L4L.52-Ga.13 ; (Cu, 2.15 gr, 19 mm). 
 TB  50 € / 100 € 

559  Double lorrain au buste viril, tête nue, col plat - 1636 (Stenay). 
  L4L.52-Ga.13 ; (Cu, 2.09 gr, 19 mm). 
 TB  50 € / 100 € 

 

 

560  Ecu du 2ème poinçon de Warin - 1643 A (Paris) . et baies. 
  L4L.82-Ga.52 ; (Ar, 27.53 gr, 39 mm). 
 Portrait ayant subi un petit nettoyage. 
   1700 € / 2000 € 
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561  ¼ d'écu du 2ème poinçon de Warin - 1643 D (Lyon). 
  L4L.84-Ga.48 ; (Ar, 6.74 gr, 28 mm). 
 Sans baies dans les cheveux. 
 TTB  300 € / 500 € 

 

 

Louis XIV (1643-1715) 

 
 

562  ¼ d'écu, frappe au marteau, avers côté écu de France - 1644 9 
(Rennes). 

  L4L.137-Ga.136a ; (Ar, 9.08 gr, 30 mm). 
 TB  80 € / 120 € 

563  ½ écu à la mèche courte - 1645 A (Paris). 
  L4L.151-Ga.168 ; (Ar, 12.78 gr, 32 mm). 
 TTB  100 € / 150 € 

 

  

564  Liard de France, 2ème type au buste jeune - 1655 D (Lyon). 
  L4L.178-Ga.80 ; (Cu, 3.82 gr, 23 mm). 
 TTB  60 € / 100 € 

565  Liard de France, 2ème type au buste jeune - 1656 B (Pont de l'Arche). 
  L4L.178-Ga.80 ; (Cu, 4.08 gr, 23 mm). 
 Etoile sous le buste. Point sur le I de LIARD. 
 TTB+  120 € / 150 € 

 

 

566  Liard de France, 2ème type au buste jeune - 1657 I (Limoges). 
  L4L.178-Ga.80 ; (Cu, 4.41 gr, 23 mm). 
 TTB+  80 € / 120 € 

 

 

567  Ecu de Navarre à la mèche longue - 1658 (Saint-Palais). 
  L4L.181-Ga.203 ; (Ar, 27.14 gr, 39 mm). 
 TTB  300 € / 650 € 
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568  Ecu de Béarn à la mèche longue - 1659 G***/M (Morlàas). 
  L4L.185-Ga.204 ; (Ar, 26.83 gr, 40 mm). 
 TB  180 € / 450 € 

 
 

 

 

569  ½ écu au buste juvénile, type de Bourges - 1661 Y (Bourges). 
  L4L.197-Ga.172 ; (Ar, 13.48 gr, 31 mm). 
 TB+  400 € / 600 € 

570  ¼ d'écu au buste juvénile - 1666 A (Paris). 
  L4L.198-Ga.143 ; (Ar, 6.53 gr, 27 mm). 
 TB+  300 € / 450 € 

 

 

571  Double louis d’or aux 4 L - 1700 A (Paris) flan neuf. 
  L4L.256-Ga.260 ; (Au, 13.41 gr, 30 mm). 
 1700 est la dernière année de frappe pour ce type de monnaie. 
 RRR TTB  4000 € / 5500 € 

 
 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 79 -  

 

 

572  Ecu aux palmes - 1697 A (Paris) flan neuf. 
  L4L.259-Ga.217 ; (Ar, 27.23 gr, 40 mm). 
 Monnaie illustrant le L4L. 
 SUP  800 € / 1000 € 

573  ½ écu aux 8 L, 2ème type - 1704 9 (Rennes) flan réf.. 
  L4L.326-Ga.194 ; (Ar, 13.45 gr, 35 mm). 
 SUP  400 € / 600 € 

 

  

574  Ecu aux 3 couronnes - 1710 L (Bayonne). 
  L4L.353-Ga.229 ; (Ar, 30.23 gr, 41 mm). 
 TB  180 € / 250 € 

575  Ecu aux 3 couronnes - 1713 A (Paris) 1er sem.. 
  L4L.353-Ga.229 ; (Ar, 30.39 gr, 41 mm). 
 Molette comme différent. 
 SUP  350 € / 450 € 

 

 

 

576  XXX deniers aux deux L couronnés - 1711 AA (Metz). 
  L4L.359-Ga.102 ; (Bill, 1.93 gr, 22 mm). 
 TTB  100 € / 150 € 

577  Essai de l'écu aux effigies de Louis XIII et Louis XIV (1643). 
  Ciani.1944 ; (Ar, 20.95 gr, 40 mm). 
 TTB+  500 € / 700 € 

 

 

Louis XV (1715-1774) 
 

 

 

578  Ecu vertugadin - 1716 N (Montpellier) flan réf.. 
  L4L.415-Ga.317 ; (Ar, 30.31 gr, 44 mm). 
 SUP  450 € / 550 € 

579  ½ écu vertugadin - 1716 A (Paris). 
  L4L.416-Ga.308 ; (Ar, 15.10 gr, 35 mm). 
 Très belle patine bleue métallique. 
 SUP  450 € / 550 € 
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580  Louis d’or à la croix du Saint-Esprit - 1719 A (Paris). 
  L4L.428-Ga.336 ; (Au, 9.77 gr, 26 mm). 
 SUP  1300 € / 1600 € 

 
 

 

 

581  1 /10 d'écu de France-Navarre - 1718 BB (Strasbourg). 
  L4L.433-Ga.290 ; (Ar, 2.41 gr, 22 mm). 
 TTB  120 € / 150 € 

582  Ecu de France - 1722 D (Lyon). 
  L4L.445-Ga.319 ; (Ar, 24.35 gr, 41 mm). 
 SUP  1450 € / 1800 € 

 

  

583  Ecu de France - 1723 A (Paris). 
  L4L.445-Ga.319 ; (Ar, 24.45 gr, 38 mm). 
 SUP à SPL  800 € / 1500 € 

584  Ecu de France - 1724 V (Troyes) flan neuf. 
  L4L.445-Ga.319 ; (Ar, 24.40 gr, 38 mm). 
 Monnaie d'une qualité exceptionnelle avec son brillant de frappe, 

probablement le plus bel exemplaire connu. 
 SPL à FDC  6000 € / 8000 € 
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585  ½ écu de France - 1761 K (Bordeaux) flan réf.. 
  L4L.446-Ga.311 ; (Ar, 12.05 gr, 32 mm). 
 TTB  1700 € / 2500 € 

586  Liard au buste enfantin - 1721 S (Reims). 
  L4L.455-Ga.270 ; (Cu, 2.57 gr, 20 mm). 
 TB+  60 € / 100 € 

 

 

 

587  Louis d’or aux lunettes - 1726 T (Nantes). 
  L4L.478-Ga.340 ; (Au, 8.16 gr, 24 mm). 
 Intéressante variété avec un 2ème point au niveau du REX dans les plis du 

drapé du roi. 
 SUP  580 € / 650 € 

588  Ecu aux branches d’olivier - 1726 A (Paris). 
  L4L.480-Ga.321 ; (Ar, 29.60 gr, 41 mm). 
 TTB+  150 € / 250 € 

 

 

 

589  Ecu aux branches d’olivier - 1727 K (Bordeaux). 
  L4L.480-Ga.321 ; (Ar, 29.30 gr, 41 mm). 
 TTB  100 € / 150 € 

590  1/10 d'écu aux branches d’olivier - 1729 & (Aix). 
  L4L.483-Ga.291 ; (Ar, 2.89 gr, 21 mm). 
 TTB  100 € / 150 € 

 

  

591  Ecu de Béarn au bandeau - 1761 (Pau). 
  L4L.503-Ga.322a ; (Ar, 29.18 gr, 42 mm). 
 TTB  120 € / 160 € 

592  Ecu à la vieille tête - 1772 K (Bordeaux). 
  L4L.512-Ga.323 ; (Ar, 29.06 gr, 40 mm). 
 TTB+  390 € / 500 € 

 

  

593  Ecu à la vieille tête - 1774 A (Paris) 2ème sem.. 
  L4L.512-Ga.323 ; (Ar, 29.33 gr, 41 mm). 
 TTB  200 € / 300 € 

594  Ecu à la vieille tête - 1774 L (Bayonne). 
  L4L.512-Ga.323 ; (Ar, 29.19 gr, 41 mm). 
 TTB  200 € / 300 € 
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595  Ecu à la vieille tête - 1774 N (Montpellier). 
  L4L.512-Ga.323 ; (Ar, 29.13 gr, 41 mm). 
 TB+  150 € / 200 € 

596  Liard à la vieille tête - 1774 M (Toulouse). 
  L4L.522-Ga.272 ; (Cu, 2.80 gr, 22 mm). 
 TTB  100 € / 150 € 

 

Louis XVI (1774-1795) 

  

597  Ecu aux branches d’olivier - 1786 R (Orléans). 
  L4L.540-Ga.356 ; (Ar, 29.20 gr, 40 mm). 
 TTB  120 € / 160 € 

598  Ecu aux branches d’olivier - 1790 I (Limoges). 
  L4L.540-Ga.356 ; (Ar, 29.32 gr, 42 mm). 
 SUP  150 € / 200 € 

 

  

599  1/10 d'écu aux branches d’olivier - 1784 AA (Metz). 
  L4L.543-Ga.353 ; (Ar, 2.97 gr, 21 mm). 
 SUP  200 € / 300 € 

600  1/10 d'écu aux branches d’olivier - 1788 MA (Marseille). 
  L4L.543-Ga.353 ; (Ar, 2.85 gr, 22 mm). 
 TTB  70 € / 120 € 

 

 

601  Sol - 1791 B (Rouen) 2ème sem.. 
  L4L.547-Ga.350 ; (Cu, 11.46 gr, 29 mm). 
 TTB  80 € / 150 € 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Lot 587 
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« Numismatique de la Révolution Française » 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

« Les écus constitutionnels » 

 

● 480 pages. 

● Très nombreuses photographies. 

● Papier 135 gr brillant. 

● Format 15 x 21,5 cm dos carré collé. 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaie d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande …... Exemplaire(s) de l’ouvrage Numismatique de la Révolution Française. 

Je joins un chèque de 49 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : ………………... 

Adresse : ………………………………………………………………. 

Code postal : …………….. Ville : ……………………………………. 
* Frais de port en France métropolitaine. 

Prix : 39 € + 10 € de port* 

 

● 282 pages. 

● Cotation. 

● Très nombreuses photographies. 

● Papier 135 gr brillant. 

● Format 15 x 21,5 cm dos carré collé. 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaie d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande …... Exemplaire(s) de l’ouvrage sur les Ecus constitutionnels. 

Je joins un chèque de 49 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : ………………... 

Adresse : ………………………………………………………………. 

Code postal : …………….. Ville : ……………………………………. 
* Frais de port en France métropolitaine. 

Prix : 39 € + 10 € de port* 
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« Les monnaies de confiance 1791-1792 » 
 

Société Monneron frères 

Caisse de Bonne Foi 

 Lefèvre-Lesage et Compagnie 

Société Clémanson 

Manufacture de porcelaine Potter  

Caisse Métallique et Caisse Populaire 

Entrepreneurs et commerçants : 

Boyère - Givry - Le Clech - Dairolant 

- Brun 

et anonymes 
 

Cet ouvrage va combler une partie de notre histoire numismatique du début de la 

révolution. 

 

● 168 pages reprenant les différents types d’assignats métalliques avec leurs variétés. 

● Cotation dans 4 états de conservation. 

● Très nombreuses photographies. 

● Papier 135 gr demi mat. 

● Format 15 x 21,5 cm dos carré collé. 

 

Le MDC (Monnaies De Confiance) est l’outil indispensable pour classer et répertorier vos 

assignats métalliques. 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaie d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande …... Exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies de confiance (MDC). 

Je joins un chèque de 35 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : ………………... 

Adresse : ………………………………………………………………. 

Code postal : …………….. Ville : ……………………………………. 
* Frais de port en France métropolitaine. 

Prix : 29 € + 6 € de port* 
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MMoonnnnaaiieess  MMooddeerrnneess  
 

Révolution (1791-1799) 
 

 

 

 

602  30 sols type FRANCAIS 1792 BB (Strasbourg) 1er sem.. 
  Ga.38 ; (Ar, 9.90 gr, 30 mm). 
 TB  400 € / 600 € 

603  Ecu de 6 livres type FRANCOIS 1793 W (Lille). 
  Ga.55 ; (Ar, 29.28 gr, 39 mm). 
 Variété non décrite L'AN 5 / 4. 
 SUP  1200 € / 1800 € 

 

  

604  Ecu de 6 livres type FRANCOIS 1792 B (Rouen) 2ème sem.. 
  Ga.55 ; (Ar, 29.21 gr, 38 mm). 
 SUP  390 € / 450 € 

605  Ecu de 6 livres type FRANCOIS 1793 A (Paris). 
  Ga.55 ; (Ar, 29.07 gr, 38 mm). 
 TTB  180 € / 250 € 

 

  

606  2 sols au faisceau type FRANCOIS 1793 Q (Perpignan). 
  Ga.25 ; (Cu, 22.41 gr, 34 mm). 
 TTB  180 € / 250 € 

607  2 sols au faisceau type FRANCOIS 1792 N (Montpellier). 
  Ga.25 ; (Cu, 23.48 gr, 34 mm). 
 TTB  170 € / 220 € 

 

  

608  12 deniers type FRANCOIS 1792 A / An 4 (Paris). 
  Ga.15 ; (Cu, 11.75 gr, 28 mm). 
 TTB+  140 € / 200 € 

609  Sol à la balance type FRANCOISE - An II - 1793 BB (Strasbourg). 
  Ga.19 ; (Cu, 11.28 gr, 29 mm). 
 TB+  120 € / 150 € 

 
 

 

Lot 603 
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610  Collection de 35 monnaies. 
 2 sols à la balance = 1793 I ; Sol à la balance = 1793 W (3), 1793 BB (3) ; 2 sols = 1792 BB (2), 1792 A (2), 1792 W(3), 1792 B, 1793 R, 1792 AA ; 3 deniers = 1792 I ; 12 

deniers = 1791 A (2), 1791 D, 1792 A, 1792 MA (2), 1792 A, 1792 H, 1792 T (2), 1792 T., 1792 BB, 1792 W, 1793 A ; 30 sols = 1792 I ; 1 décime Dupré = AN 5 W ; 10 
centimes Siège d'Anvers 1814. 

 B à TTB+  500 € / 1500 € 
 

 

611  Assignat vérificateur de 2000 francs - 18 nivôse an III (7 janvier 1795). Série 3, n° 300. 
  Falaurie.176 b ; (, , ). 
 Rarisime billet émis à 600 exemplaires. Série 2 numéro 1 à 500, série 3, numéro 201 à 300. Notre billet est donc le dernier billet vérificateur émis. Petits trous en haut à 

droite. 
 TTB  1500 € / 2500 € 
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612  Révolution - Billet - Caisse d'échange de monnaies de Rouen - Vingt 
francs 1er frimaire an 10. 

 Très beau  50 € / 100 € 

613  Révolution - Billet - Bon pour cent francs payable à Rouen 1er 

frimaire an 12. 
 Très beau  50 € / 100 € 

 

 
 

614  Révolution - Billet - Bon pour vingt francs payable à Rouen 1er frimaire 
an 12. 

 Très beau  50 € / 100 € 

615  Révolution - Commission de surveillance des séquestres. 
Insigne porté par les agents de surveillance des séquestres, 
établi à Lyon en 1793. 

  Hennin.574-TNG PL L ; (Bronze doré, 35.41 gr, 50x40 mm). 
 Vente "la Révolution", Drouot 1988, n° 378. 
 SUP  1500 € / 3000 € 

 

 

616  Révolution - Planche de 16 Assignats - Bon de trois livres, Association patriotique à Rouen 31 juillet 1792 -. 
 Planche à un pli. Série 4M, signatures Limé et Mornacq, sans timbre à sec. 
 Très beau  250 € / 400 € 
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617  Révolution - Planche de 10 Assignats de 5 livres (10 signatures 
différentes). 

  Lafaurie.171 ; (, , ). 
 SUP  100 € / 150 € 

618  Révolution - Planche de 10 Assignats de 5 livres (10 signatures 
différentes). 

  Lafaurie.171 ; (, , ). 
 SUP  100 € / 150 € 

 

  

619  5 francs Hercule union et force An 4 A (Paris). 
  Ga.563-F.287 ; (Ar, 24.71 gr, 37 mm). 
 TB  50 € / 80 € 

620  5 francs Hercule union et force An 4/7 A (Paris). 
  Ga.563-F.288 ; (Ar, 24.28 gr, 37 mm). 
 TTB  400 € / 500 € 

 

  

621  5 francs Hercule union et force An 5 K (Bordeaux) 5/4. 
  Ga.563-F.287 ; (Ar, 24.65 gr, 37 mm). 
 TB+  150 € / 250 € 

622  5 francs Hercule union et force An 6 K (Bordeaux). 
  Ga.563-F.287 ; (Ar, 24.65 gr, 37 mm). 
 TB+  150 € / 200 € 
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623  5 francs Hercule union et force An 7 A (Paris). 
  Ga.563-F.287 ; (Ar, 24.56 gr, 37 mm). 
 TB  50 € / 80 € 

624  2 décimes Dupré - An 4 A (Paris). 
  Ga.300-F.145 ; (Br, 18.39 gr, 31 mm). 
 TTB  180 € / 300 € 

 

  

625  1 décime Dupré - surfrappe du 2 décimes An 5 A (Paris) frappe 
médaille. 

  Ga.185-F.128 ; (Br, 18.56 gr, 32 mm). 
 Rare fauté en frappe médaille. 
 TB+  100 € / 160 € 

626  1 décime Dupré - modification du 2 décimes An 4 A (Paris). 
  Ga.186-F.127 ; (Br, 18.42 gr, 32 mm). 
 TB  100 € / 160 € 

 

  

627  1 décime Dupré - petit module - An 4 A (Paris). 
  Ga.184-F.126 ; (Cu, 10.22 gr, 22 mm). 
 TB  120 € / 160 € 

628  5 centimes Dupré - surfrappe - AN ? ?. 
  Ga.125-F.114 ; (Cu, 9.82 gr, 27 mm). 
 B+  40 € / 60 € 

 

 

 

629  5 centimes Dupré - surfrappe - AN 5 I (Limoges) / Décime AN 4 I 
(Limoges). 

  Ga.125-F.114 ; (Cu, 9.37 gr, 28 mm). 
 TB  200 € / 250 € 

630  1 centime Dupré An 7 A (Paris). 
  Ga.76-F.100 ; (Br, 1.67 gr, 18 mm). 
 Important tréflage des lettres de l'avers. 
 SUP  100 € / 150 € 

 
 

 

Le Consulat (1799-1804) 
 

  

631  5 francs Hercule union et force An 8 L (Bayonne) 8/5. 
  Ga.563-F.287 ; (Ar, 24.30 gr, 37 mm). 
 TB  80 € / 120 € 

632  5 francs Hercule union et force An 9 K (Bordeaux). 
  Ga.563-F.287 ; (Ar, 24.64 gr, 37 mm). 
 TB+  180 € / 250 € 

 

  

633  5 francs Hercule union et force An 10 A (Paris). 
  Ga.563-F.287 ; (Ar, 24.83 gr, 37 mm). 
 TB+  120 € / 160 € 

634  5 francs Hercule union et force An 11 A (Paris). 
  Ga.563-F.300 ; (Ar, 24.59 gr, 37 mm). 
 TB-  40 € / 70 € 
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« Les monnaies napoléoniennes (LMN) » 
 

Les éditions Monnaies d’Antan, 

présentent cet ouvrage de référence qui 

regroupe et décrit les monnaies émises 

sous le règne de Napoléon, dans les 

colonies, en Allemagne, Autriche, 

Espagne, Italie, Pologne, Suisse, dans la 

république batave, le royaume de 

Hollande, pour les différents sièges 

(Anvers, Maëstricht, Mantoue, Taragone, 

Zamosc, Zara …). 

Réalisé par Stéphane Bertsch, Laurent 

Fabre et Claude Métayer, cet ouvrage 

décrit en 560 pages illustrées 954 

monnaies napoléoniennes photographiées 

et côtées dans 4 états de conservation. 

Couverture cartonnée, reliure cousue, dos 

rond et tranchefile. Format 170 x 

240 mm. 

Edition 2010. 

BON DE COMMANDE 

 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free.fr 
Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies napoléoniennes (LMN). 

Je joins un chèque de 50 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : …………………… 

Adresse : ……………………………………………………………………… 

Code postal : ………………… Ville : ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine. Pour l’étranger, nous contacter. 

Prix : 60 € + 10 € de port* 
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Napoléon Bonaparte empereur (1804-1814) 

  

635  5 francs An 12 A (Paris). 
  Ga.577-F.301 ; (Ar, 24.81 gr, 37 mm). 
 Il est toujours rare de trouver cette monnaie dans cette qualité. 
 TTB+  350 € / 500 € 

636  5 francs An 12 M (Toulouse). 
  Ga.577-F.301 ; (Ar, 24.79 gr, 37 mm). 
 TTB  140 € / 200 € 

 

  

637  1/4 franc An 12 A (Paris). 
  Ga.342-F.157 ; (Ar, 1.22 gr, 15 mm). 
 TTB+  120 € / 180 € 

638  1/4 de franc empereur An 13 A (Paris). 
  Ga.346-F.158 ; (Ar, 1.25 gr, 15 mm). 
 TTB+  120 € / 180 € 

 

 

 

639  5 francs calendrier grégorien 1806 L (Bayonne). 
  Ga.581-F.304 ; (Ar, 24.46 gr, 37 mm). 
 TTB  120 € / 160 € 

640  1/4 de franc empereur 1806 A (Paris). 
  Ga.347-F.159 ; (Ar, 1.24 gr, 15 mm). 
 TTB  200 € / 300 € 

 

  

641  Napoléon 1er (1804-1814) - 1/4 de franc tête de nègre 1807 A (Paris). 
  Ga.348-F.160 ; (Ar, 1.22 gr, 15 mm). 
 TB  80 € / 140 € 

642  Napoléon 1er (1804-1814) - 1/4 de franc revers république 1807 A 
(Paris). 

  Ga.349-F.161 ; (Ar, 1.22 gr, 15 mm). 
 TB+  200 € / 280 € 

 

  

643  Napoléon 1er (1804-1814) - 5 francs revers empire 1809 A (Paris). 
  Ga.584-F.307 ; (Ar, 25.18 gr, 37 mm). 
 SUP  400 € / 450 € 

644  100 jours - 5 francs 1815 B (Rouen). 
  Ga.595-F.307a ; (Ar, 24.65 gr, 37 mm). 
 TB  230 € / 300 € 

 

 
 

645  Période des cent jours - 2 francs 1815 A (Paris). 
  Ga.510-F.256 ; (Ar, 9.87 gr, 27 mm). 
 TB  300 € / 450 € 

646  5 centimes Siège d'Anvers 1814 tranche cannelée. 
  Ga.129f ; (Br, 14.07 gr, 30 mm). 
 D'après les auteurs du Gadoury 5 exemplaires connus. 
 TB  150 € / 200 € 
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647  Lot de 10 monnaies en bronze. 
   ; (Br, , ). 
 1 cent = An 8 ; 5 cent = An 5 BB, An 7 BB, An 8 G, An 8 I, An 9 BB, An 9 G ; 1 décime = An 8/7 AA, An 9 G ; 2 décimes = An 4 A 
 TB à TTB  150 € / 250 € 

 

648  Lot de 22 monnaies en argent et bronze. 
   ; (Ar, , ). 
 5 cent = 1808 BB, 10 cent = 1808 A, 1808 M, 1808 W, 1809 A, 1810 I, ; 50 cent = AN 12 A, 1808 A, 1809 A, 1810 A, 1810 B ; 1 franc = An 12 A, An 13 A, 1808 B, 1808 BB, 

1810 A, 1812 D ; 2 francs = An 13 M, 1806 Q, 1808 A, 1810 A, 1811 A  
 TB à TTB  650 € / 1000 € 

 

 

649  6 monnaies de 5 francs. 
  -- ; (Ar, --, --). 
 AN 12 M ; AN 13 M ; 1806 L ; 1808 A ; 1809 A ; 1811 L 
 B à TTB  300 € / 450 € 
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650  5 monnaies du Blocus de Strasbourg 1814 et 1815. 
  -- ; (Br, --, --). 
 TB à TTB  200 € / 350 € 

 

 

651  5 monnaies du Siège d'Anvers 1814. 
  -- ; (Br, --, --). 
 TB à TTB  90 € / 150 € 

 

Louis XVIII (1814-1824) 

  

652  20 francs au buste habillé 1815 L (Bayonne). 
  Ga.1026-F.517 ; (Au, 6.41 gr, 21 mm). 
 TTB+  330 € / 400 € 

653  20 francs au buste habillé 1815 Q (Perpignan). 
  Ga.1026-F.517 ; (Au, 6.41 gr, 21 mm). 
 TTB+  330 € / 400 € 

 

  

654  5 francs au buste nu 1820 A (Paris). 
  Ga.614-F.309 ; (Ar, 25.02 gr, 37 mm). 
 SUP  150 € / 200 € 

655  5 francs au buste nu 1823 W (Lille). 
  Ga.614-F.309 ; (Ar, 24.97 gr, 37 mm). 
 TTB+  80 € / 150 € 
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656  Un décime Blocus de Strasbourg 1814 BB. 
  Ga.196-F.132 ; (Cu, 19.77 gr, 32 mm). 
 Rarissime dans cet état. 
 SPL à FDC  950 € / 1500 € 

 
 

  

657  1/4 de franc buste nu 1817 A (Paris). 
  Ga.352-F.163 ; (Ar, 1.27 gr, 15 mm). 
 SUP  90 € / 150 € 

658  Mines d'Aniche - 30 sous 1820. 
  Maz.779 ; (Br, 11.41 gr, 29 mm). 
 A/ M. D. / 1820 dans une couronne de feuillage ; marteau et pic en sautoir. 
  R/ 30 / . S dans une couronne de feuillage. 
 TTB  60 € / 100 € 

 

 

Charles X (1824-1830) 
 

  

659  5 francs 1er type 1825 B (Rouen). 
  Ga.643-F.310 ; (Ar, 24.99 gr, 37 mm). 
 SUP  160 € / 450 € 

660  5 francs 2ème type 1827 D (Lyon). 
  Ga.644-F.311 ; (Ar, 24.83 gr, 37 mm). 
 SUP  180 € / 250 € 

 

  

661  5 francs 2ème type 1827 H (La Rochelle). 
  Ga.644-F.311 ; (Ar, 25.05 gr, 37 mm). 
 PCGS #31755692. 
 PCGS XF 40  120 € / 160 € 

662  5 francs 2ème type 1828 I (Limoges). 
  Ga.644-F.311 ; (Ar, 24.71 gr, 37 mm). 
 TTB  280 € / 350 € 
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663  5 francs 2ème type 1830 MA (Marseille). 
  Ga.644-F.311 ; (Ar, 25.01 gr, 37 mm). 
 SUP  200 € / 300 € 

664  5 francs 2ème type 1830 T (Nantes). 
  Ga.644-F.311 ; (Ar, 25.02 gr, 37 mm). 
 PCGS #31758914. 
 PCGS AU 50  200 € / 350 € 

 

 

665  5 francs 2ème type tranche en relief 1830 A (Paris). 
  Ga.644a-F.312 ; (Ar, 24.94 gr, 37 mm). 
 TTB+  350 € / 450 € 

 

 

666  Louis XVIII (1815-1824) et 3 monnaies de 5 francs. 
  -- ; (Ar, --, --). 
 1814 L ; 1824 A ; 1829 A 
 TB à TTB  80 € / 120 € 

 

 

667  Louis XVIII (1815-1824) et Lot de 9 monnaies en argent. 
   ; (Ar, , ). 
 50 cent = 1823 Q ; 1 franc = 1824 W, 1822 A ; 2 francs = 1822 A, 1824 M ; 1/4 franc = 1828 A, 50 cent = 1829 W ; 1 franc = 1829 A ; 2 francs = 1827 A 
 B à TTB  350 € / 500 € 
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Henri V Comte de Chambord (1820-1883) 

  

668  1 franc 1831. 
  Maz.911-Ga.451-VG.2705 ; (Ar, 4.91 gr, 23 mm). 
 SUP+  100 € / 150 € 

669  1 franc 1831. 
  Maz.911-Ga.451-VG.2705 ; (Ar, 5.00 gr, 23 mm). 
 SUP  80 € / 120 € 

 

 

670  1/2 franc 1833. 
  Maz.913 ; (Ar, 2.52 gr, 18 mm). 
 TB  50 € / 80 € 

 

Louis-Philippe 1er (1830-1848) 
 

  

671  5 francs tête nue sans le I tranche en relief 1830 A (Paris). 
  Ga.675a-F.314 ; (Ar, 24.62 gr, 37 mm). 
 TB  250 € / 300 € 

672  5 francs tête nue tranche en creux 1830 B (Rouen). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, 25.04 gr, 37 mm). 
 PCGS #31758893 
 PCGS AU 55  120 € / 200 € 

 

  

673  5 francs tête nue tranche en relief 1831 A (Paris). 
  Ga.676a-F.316 ; (Ar, 24.85 gr, 37 mm). 
 SUP  250 € / 350 € 

674  5 francs tête nue tranche en relief 1831 B (Rouen). 
  Ga.676a-F.316 ; (Ar, 24.99 gr, 37 mm). 
 SPL  150 € / 500 € 

 

  

675  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief 1831 A (Paris). 
  Ga.677a-F.320 ; (Ar, 24.90 gr, 37 mm). 
 SUP+  180 € / 250 € 

676  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief 1831 Q (Perpignan). 
  Ga.677a-F.320 ; (Ar, 24.44 gr, 37 mm). 
 TB+  140 € / 200 € 

 

  

677  5 francs tête laurée 2ème type 1835 K (Bordeaux). 
  Ga.678-F.324 ; (Ar, 24.90 gr, 37 mm). 
 PCGS #31756047. 
 PCGS AU 53  80 € / 150 € 

678  5 francs tête laurée 2ème type 1842 BB (Strasbourg). 
  Ga.678-F.324 ; (Ar, 24.97 gr, 37 mm). 
 PCGS #31756047. 
 PCGS AU 50  150 € / 240 € 

 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 97 -  

  

679  5 francs tête laurée 3ème type 1847 A (Paris). 
  Ga.678a-F.325 ; (Ar, 24.98 gr, 37 mm). 
 PCGS #31756038. 
 PCGS AU 55  140 € / 200 € 

680  5 francs tête laurée 2ème type 1833 A (Paris). 
  Ga.678-F.324 ; (Ar, 24.88 gr, 37 mm). 
 PCGS #31756041. 
 PCGS AU 55  120 € / 160 € 

 

  

681  1/4 de franc 1832 K (Bordeaux (2 sur 1). 
  Ga.355-F.166 ; (Ar, 1.22 gr, 15 mm). 
 TTB  350 € / 450 € 

682  1/4 de franc 1835 W (Lille). 
  Ga.355-F.166 ; (Ar, 1.30 gr, 15 mm). 
 SUP  70 € / 120 € 

 

 

683  Lot de 6 monnaies en argent. 
   ; (Ar, , ). 
 1/4 franc = 1837 A, 1847 A (SUP) ; 50 cent = 1845 B, 1846 A, 1 franc = 1831 I, 1845 W 
 TB à SUP  120 € / 200 € 

 

 

684  5 monnaies de 5 francs tête nue. 
  -- ; (Ar, --, --). 
 1830 A TC ; 1831 A TC ; 1831 K TC ; 1831 W TC ; 1831 A TR 
 TB à TTB  140 € / 250 € 
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685  11 monnaies de 5 francs tête laurée. 
  -- ; (Ar, --, --). 
 1831 D ; 1831 T ; 1831 W (TTB+) ; 1831 I ; 1833 D ; 1833 W ; 1839 B (SUP) ; 1840 B ; 1841 W ; 1846 K ; 1847 A 
 TB à SUP  260 € / 450 € 

 

Deuxième république (1848-1852) 

 

 

686  5 francs Cérès 1849 BB (Strasbourg). 
  Ga.719-F.327 ; (Ar, 24.91 gr, 37 mm). 
 SUP  300 € / 500 € 

687  20 centimes Cérès 1850 K (Bordeaux). 
  Ga.303-F.146 ; (Ar, 0.93 gr, 15 mm). 
 Traces de nettoyage. 
 TTB  120 € / 150 € 

 

688  Lot de 7 monnaies en argent. 
   ; (Ar, , ). 
 5 francs = 1848 A, 1849 A, 1849 BB, 1849 A, 1850 A, 1851 A, 1852 A 
 TB à TTB  80 € / 150 € 
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689  5 décimes 1848, épreuve en étain bronzé. 
  -- ; (Etain bronzé, 47.02 gr, 36 mm). 
 Avers représentant la République de face et un revers copiant la 5 décimes de 

l'AN 2. 
 SUP  100 € / 200 € 

690  20 francs or concours de Leclerc 1848. 
  Maz.1254b var ; (Cu, 2.94 gr, 21 mm). 
 Variété absente du Mazard avec MODULE DE LA PIECE DE 20 FRS, Revers 

Mazard 1239. 
 R FDC  100 € / 200 € 

 

 

Napoléon III (1852-1870) 
 

 

 

691  5 francs 1852 A (Paris). 
  Ga.726-F.329 ; (Ar, 24.93 gr, 37 mm). 
 SUP  240 € / 300 € 

692  50 centimes tête nue 1858 A (Paris). 
  Ga.414-F.187 ; (Ar, 2.45 gr, 18 mm). 
 TTB+  70 € / 120 € 

 
 

  

693  20 centimes tête nue 1854 A (Paris). 
  Ga.305-F.148 ; (Ar, 0.99 gr, 15 mm). 
 SPL  110 € / 150 € 

694  10 centimes tête nue 1854 K (Bordeaux). 
  Ga.248-F.133 ; (Br, 10.06 gr, 30 mm). 
 PCGS # 83890610. 
 PCGS AU 58  80 € / 12 € 

 

 

 

695  2 centimes tête nue 1854 D (Lyon) grand D. 
  Ga.103-F.107 ; (Br, 1.91 gr, 20 mm). 
 PCGS # 83890644. 
 PCGS VG 10  20 € / 40 € 

696  1 centime tête nue 1857 MA (Marseille). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 0.99 gr, 15 mm). 
 PCGS # 83890631. 
 PCGS MS 63 BN  80 € / 12 € 

 

 

 

697  5 francs tête laurée 1863 A (Paris). 
  Ga.739-F.331 ; (Ar, 24.81 gr, 37 mm). 
 Monnaie frappée à 14.997 exemplaires. Traces de nettoyage. 
 TTB  500 € / 900 € 

698  Satirique - Module de la 10 centimes 1870. 
  MCN.60.28 ; (Br, 13.35 gr, 32 mm). 
 SUP+  80 € / 120 € 
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699  Satirique - Module de la 10 centimes 1870. 
  MCN.60.28 ; (Br, 12.84 gr, 33 mm). 
 SUP  60 € / 100 € 

700  Satirique - Module de la 10 centimes 1870. 
  MCN.60.43 ; (Br, 11.04 gr, 33 mm). 
 SUP  80 € / 120 € 

 

  

701  Satirique - Module de la 5 centimes 1870. 
  MCN.60.45 ; (Br, 7.62 gr, 27 mm). 
 SPL  80 € / 120 € 

702  Satirique - Module de la 5 centimes 1870. 
  MCN.60.45 ; (Br, 7.62 gr, 27 mm). 
 SUP  60 € / 100 € 

 

  

703  Satirique - 10 centimes 1857 K (Bordeaux) gravé d'un casque à 
pointe. 

  -- ; (Br, 9.72 gr, 30 mm). 
 TTB+  80 € / 120 € 

704  Satirique - 10 centimes 1854 A (Paris) gravé d'un casque à pointe. 
  -- ; (Br, 9.74 gr, 30 mm). 
 TTB  60 € / 100 € 

 

 
 

705  Satirique - 10 centimes 1853 A (Paris) gravé d'une tête de cochon. 
  -- ; (Br, 8.82 gr, 30 mm). 
 TB  40 € / 60 € 

706  Satirique - 10 centimes -- MA (Marseille) gravé BOULANGER. 
  -- ; (Br, 9.53 gr, 30 mm). 
 Monnaie avec une belière. 
 TB  50 € / 70 € 

 

  

707  Satirique - 50 centimes 1867 A (Paris) gravé d'un casque à pointe. 
  -- ; (Ar, 2.46 gr, 18 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

708  Satirique - 20 centimes 1867 A (Paris) gravé d'un casque à pointe. 
  -- ; (Ar, 0.99 gr, 16 mm). 
 TTB  100 € / 150 € 

 

 

709  Satirique - Lot de 10 monnaies de 10 et 5 centimes. 
  -- ; (Br, , ). 
 B à TTB  100 € / 200 € 
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710  Satirique - Lot de 10 monnaies de 10 et 5 centimes. 
  -- ; (Br, , ). 
 Monnaies ayant servi de jetons commerciaux. 
 B à TTB  100 € / 200 € 

 

 

711  Lot de 43 monnaies en argent et bronze. 
   ; (Ar et Br, , ). 
 1 cent = 1849 A, 1851 A ; 20 cent = 1850 A, 1850 A (TTB), 1851 A ; 50 cent = 1850 A, 1852 ; 1 franc = 1849, 1852 ; 2 francs = 1849 ; 1 cent 1854 MA, 1854 A, 1861 A, 1862 

BB ; 2 cent = 1855 MA, 1856 MA, 1861 A, 1862 A, 1862 K ; 10 cent = 1854 BB, 1861 K, 1862 A, 1862 K, 1862 BB ; 20 cent = 1854 A, 1860 A, 1866 BB, 1856 D (TTB), 1864 
A, 164 K, 1865 BB,1867 A, 1867 BB ; 1 franc = 1859 A (TTB), 1866 A, 1867 BB, 1868 BB ; 2 francs = 1866 K, 1868 A, 1869 BB ; + 3 monnaies satiriques. 

 B à TTB  550 € / 1000 € 
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 « Médaillettes commémoratives de l’empereur 

Napoléon III (MCN) »   
2ème édition augmentée (2019) 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 

Tél: 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email: monnaiesdantan@free. 

Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur «Les Médaillettes Commémoratives de Napoléon III» 

(MCN) 

Je joins un chèque de 53 euro par ouvrage. 

Nom: ……………………………………. Prénom: …………………… 

Adresse: ……………………………………………………………………… 

Code postal: ………………… Ville: ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

 

Répertoire de 318 pages couleurs 
décrivant et classant plus de 1600 
médaillettes, avec un rappel du 
contexte historique, des indices de 
rareté et indication de prix 
 
Cet ouvrage est indispensable pour 
bien comprendre la multitude de ces 
médaillettes, souvent méconnues et 
délaissées des collectionneurs. 
 

Prix : 45 € + 8 € de port* 
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« Histoire des Monnaies Satiriques» 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 

Tél: 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email: monnaiesdantan@free. 

Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur «Histoire des Monnaies Satiriques»  

Je joins un chèque de 75 euro par ouvrage. 

Nom: ……………………………………. Prénom: …………………… 

Adresse: ……………………………………………………………………… 

Code postal: ………………… Ville: ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

 

Editions CARMANOS-COMMIOS 732 pages. 

 Pendant plus de deux siècles, les bouleversements politiques 
en France et dans plusieurs autres pays ont occasionné des 
transformations de monnaies. Ainsi Charles X a été changé en 
jésuite, Napoléon III a été coiffé d'un casque à pointe, Victor 
Emmanuel II s'est retrouvé pape et Pie IX a été couvert d'un 
bonnet de nuit. Cet ouvrage décrit l'ensemble des mouvements 
de transformation de monnaies de 1720 à nos jours, en France 
et dans une série de pays qui ont connu des mouvements 
analogues. Le livre est de nature à intéresser plusieurs 
publics :C'est un livre d'histoire de la caricature sur métal. 
Pour chaque époque, voire pour chaque monnaie, le contexte 
historique qui amène les transformations est expliqué. Le livre 
donne une porte d'entrée ludique à l'analyse des grands 
événements. Le professeur d'histoire y trouvera beaucoup 
d'illustrations pour agrémenter ses cours.C'est un livre sur les 
symboles : ceux que le pouvoir met sur la monnaie et la façon 
dont ils sont détournés, récupérés ou combattus par des 
regravures, des modifications de légende ou des 
contremarques.C'est un livre de numismatique. Chaque 
collectionneur possède deux ou trois monnaies. Il trouvera 
dans l'ouvrage un classement des différents types. Il trouvera 
un millier de cotes. Il apprendra à différencier les monnaies 
authentiques, regravées à l'époque, de celles faites aujourd'hui 
pour tromper le collectionneur.C'est un livre de militaria. Les 
spécialistes des casques à pointe ou des croix de Lorraine 
trouveront des centaines de pages en rapport avec leur centre 
d'intérêt. 

Prix : 65 € + 10 € de port* 
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712  Siège de Langres 1870 - 1 franc en carton. 
  MO-4.8.8.3 ; (Carton, 0.56 gr, 32 mm). 
 TTB+  100 € / 300 € 

713  Siège de Langres 1870 - 1 franc en carton. 
  MO-4.8.8.3 ; (Carton, 0.56 gr, 32 mm). 
 TTB  80 € / 250 € 

 

 

714  Commune de Paris (1871) - 5 francs Hercule Camélinat - 1871 A (Paris). 
  Ga.744-F.334 ; (Ar, 24.58 gr, 37 mm). 
 TB  300 € / 380 € 

 
 

 

Troisème république (1871-1940) 
 
 

 

 

 

715  5 francs Hercule 1871 A (Paris). 
  Ga.745-F.334 ; (Ar, 24.97 gr, 37 mm). 
 TTB  200 € / 300 € 

716  1 franc Cérès 1872 A (Paris). 
  Ga.465-F.216 ; (Ar, 4.98 gr, 23 mm). 
 SPL  150 € / 250 € 

 

 
 

717  50 centimes Cérès 1895 A (Paris). 
  Ga.419-F.189 ; (Ar, 2.49 gr, 18 mm). 
 SPL  50 € / 80 € 

718  10 centimes Cérès 1880 A (Paris). 
  Ga.265-F.135 ; (Br, 10.00 gr, 30 mm). 
 SPL  180 € / 250 € 

 

  

719  10 centimes Cérès 1886 A (Paris). 
  Ga.265-F.135 ; (Br, 9.92 gr, 30 mm). 
 PCGS # 83890651. 
 PCGS AU 58  40 € / 70 € 

720  10 centimes Cérès 1889 A (Paris). 
  Ga.265-F.135 ; (Br, 10.06 gr, 30 mm). 
 PCGS #31758945. 
 PCGS MS 63 RB  150 € / 200 € 

 

 

 

721  10 centimes Cérès 1890 A (Paris). 
  Ga.265-F.135 ; (Br, 10.01 gr, 30 mm). 
 PCGS # 83890621. 
 PCGS MS 63 RB  60 € / 100 € 

722  5 centimes Cérès 1871 A (Paris) grand A. 
  Ga.157-F.118 ; (Br, 5.05 gr, 25 mm). 
 PCGS # 83890641. 
 PCGS MS 62 BN  60 € / 80 € 
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723  5 centimes Cérès 1878 K (Bordeaux). 
  Ga.157-F.118 ; (Br, 4.22 gr, 25 mm). 
 PCGS # 83890642. 
 PCGS VF 25  100 € / 150 € 

724  2 francs Semeuse 1900. 
  Ga.532-F.266 ; (Ar, 10.01 gr, 27 mm). 
 SUP  280 € / 350 € 

 

 

 

725  5 centimes 1881 A (Paris) essai flan 12 pans. 
  Maz.2250-EMPF 11.1 ; (Maillechort, 2.54 gr, 20 mm). 
 FDC  250 € / 400 € 

726  10 francs Turin argent 1937. 
  Ga.801-F.360 ; (Ar, 9.96 gr, 28 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

 

 

 

727  10 centimes Lindauer 1934 contremarquée. 
  Ga.286-F.138 ; (Cupro-Nickel, 3.79 gr, 21 mm). 
 Monnaie contremarquées de l'aigle nazi tenant une croix gammée. 
  TB      60 € / 120 € 

 

 

728  Lot de 10 monnaies en argent. 
   ; (Ar, , ). 
 5 francs = 1856 A, 1856 D, 1868 BB, 1869 A, 1870 A, 1870 K, 1870 K, 1870 K, 1870 A, 1871 K 
 TB à TTB  250 € / 400 € 
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729  5 francs, lot de 8 monnaies en argent. 
   ; (Ar, , ). 
 1872 A, 1873 A (TTB+), 1873 K, 1874 A, 1874 K (SUP), 1875 A, 1875 A (SUP+), 1876 K (TTB) 
 TB à SUP+  220 € / 350 € 

 

 

730  Lot de 33 monnaies en argent. 
   ; (Ar, , ). 
 50 cent = 1901, 1902, 1905, 1907 (SUP), 1808 (SUP+), 1911, 1915 (SPL), 1920 (SPL) ; 1 franc = 1901, 1902, 1903, 1904,  1905, 1906 , 1907, 1908, 1912, (SUP), 1916 (SPL) ; 

2 francs = 1898, 1899, 1900, 1901, 1902, 1904, 1905, 1908, 1909 , 1910, 1912 , 1913 (SUP+), 1914 C (SPL), 1919 (SIP, 1920 (SPL) 
 TB à SPL  500 € / 700 € 
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731  Lot de 55 monnaies. 
    
 TB à SPL  900 € / 1800 € 

 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 108 -  

 

732  Lot de 33 monnaies en argent et bronze. 
   ; (Ar et Br, , ). 
 5 cent - 1871 A ; 10 cent = 1870 A ; 50 cent = 1871 A, 1871 K, 1874 A, 1895 A ; 1 franc = 1871 A ; 2 francs = 1870 A, 1870 K, 1871 K, 1870 A, 1871 A, 1871 K, 1872 A, 1872 K, 

1881 A, 1887 A, 1895 A ; 1 cente 1872 K, 1875 A, 1877 A, 1884 A (SPL) 2 cent = 1886 A,1888 A, 1889 A, 1893 A, 1916 (SPL) ; 10 cent = 1876 K, 1893 A, 1896 A, 1898 A, 
1905 (TTB), 1916 * (SPL) 

 TB à SPL  400 € / 800 € 
 
 

Etat Français (1940-1944) 

 
 

733  francs maréchal Pétain 1941. 
  Ga.764-F.338 ; (Cupro-Nickel, 4.04 gr, 22 mm). 
 SUP  300 € / 450 € 

734  20 centimes "20" 1944. 
  Ga.321-F.153 ; (Zinc, 3.03 gr, 24 mm). 
 SUP  80 € / 120 € 
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735  2 francs Morlon 1941 essai en fer. 
  Maz.2663-EMPF 114.4 ; (Fer, 5.50 gr, 27 mm). 
 SUP+  330 € / 450 € 

La Quatrième République (1946-1958) 

 

736  100 francs Cochet, lot de 8 monnaies. 
  Ga.897-F.450 ; (Cupro-Nickel, , ). 
 1955 B (SPL), 1956, 1956 B, 1957, 1957 B, 1958, 1958 B, 1958 chouette (SUP) 
 TTB à SPL  250 € / 350 € 

 

  

737  50 francs G. Guiraud 1950. 
  Ga.880-F.425 ; (Br-Al, 7.98 gr, 27 mm). 
 PCGS # 83890588. 
 PCGS XF 45  150 € / 200 € 

738  50 francs G. Guiraud 1950. 
  Ga.880-F.425 ; (Br-Al, 8.14 gr, 27 mm). 
 TTB+  400 € / 550 € 

 

 

739  20 francs Georges Guiraud 1950 B 3 plumes. 
  Ga.864-F.401 ; (Br-Al, 4.06 gr, 23.5 mm). 
 PCGS # 83890583. 
 PCGS MS 62  40 € / 60 € 

 

La Cinquième République (1959-) 

 

 

740  50 centimes Lagriffoul 1962, Essai piéfort. 
  Ga.427-F.197 ; (Br-Al, 13.19 gr, 25 mm). 
 Monnaie frappée à 104 exemplaires. 
 FDC  200 € / 350 € 

741  1/2 franc Semeuse 1977 piéfort. 
  Ga.429-F.198 ; (Nickel, 11 gr, 19 mm). 
 Certificat N° 128. 
 FDC  80 € / 150 € 

 

 
 

742  20 centimes Lagriffoul 1962, Essai piéfort. 
  Ga.332-F.156 ; (Br-Al, 7.70 gr, 23.5 mm). 
 Monnaie frappée à 104 exemplaires. 
 FDC  150 € / 250 € 

743  10 centimes Lagriffoul 1962, essai piéfort. 
  Ga.293-F.144 ; (Br-Al, 5.86 gr, 20 mm). 
 Monnaie frappée à 104 exemplaires. 
 FDC  150 € / 200 € 

 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 110 -  

 

744  1 centime Epi 1962, essai piéfort. 
  Ga.91-F.106 ; (Inox, 3.3 gr, 15 mm). 
 Monnaie frappée à 500 exemplaires. 
 FDC  50 € / 100 € 

 

 

745  50 francs Hercule série complète de 8 monnaies, dont l'avers de la 20 francs 1974. 
  Ga.882-F.427 ; (Ar, --, --). 
 Avers de la 20 francs 1974 SUP+, 1974 SPL, 1975 FDC, 1976 SPL,  1977 FDC, 1978 FDC, 1979 FDC, 1980 FDC 
 SPL à FDC  350 € / 450 € 

 

 
 

746  5 francs cinquantenaire de l'ONU 1995. 
  Ga.776 ; (Cupro-Nickel, 10.04 gr, 29 mm). 
 SUP+ à SPL  80 € / 120 € 

747  100 francs Panthéon 1993 Belle Epreuve. 
  Ga.898-F.451 ; (Ar, 15 gr, 31 mm). 
 Monnaie frappée à 5.309 exemplaires. 
 BE  150 € / 200 € 
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748  4 monnaies 100 francs Panthéon + 14 commémoratives. 
  Ga.898-F.451 ; (Ar, --, --). 
 100 francs Panthéon 1982, 1983, 1984, 1985 ; série complète des commémoratives 1984 à 1997. 
 SUP à SPL  400 € / 600 € 

 

 

749  100 francs Marie Curie 1984 piéfort. 
  Ga.899 ; (Ar, 15 gr, 31 mm). 
 Monnaie dans son boitier, certificat 104. 
 FDC  160 € / 250 € 
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750  Coffret 1982 piéforts 11 monnaies. 
  EMPF.292.CPA14 ; (--, --, --). 
 Monnaies dans leur coffret, certificat 17. 
 FDC  300 € / 1800 € 

 

 

 

 
 

751. Boitier FDC 1964. 
    
  FDC  

30 € / 40 € 

 

752. Boitier FDC 1974. 
    
  FDC  

30 € / 50 € 

 

753. Boitier FDC 1976. 
    
  FDC  

30 € / 50 € 

 

754. Boitier FDC 1981. 
    
  FDC  

70 € / 100 € 

 

755. Boitier FDC 1989. 
    
  FDC  

300 € / 450 € 

 

756. Boitier FDC 1990. 
    
  FDC  

190 € / 250 € 
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757. Boitier BE 1991. 
    
  Belle Epreuve  

190 € / 250 € 

 

758. Boitier BE 1992. 
    
  Belle Epreuve  

160 € / 200 € 

 

759. Boitier BE 1993. 
    
  Belle Epreuve  

160 € / 200 € 

 

760. Boitier BE 1994. 
    
  Belle Epreuve  

180 € / 250 € 

 

761. Boitier BE 1995. 
    
  Belle Epreuve  

150 € / 200 € 

 

762. Boitier BE 1996. 
    
  Belle Epreuve  

190 € / 250 € 

 

763. Boitier BE 1997. 
    
  Belle Epreuve  

170 € / 220 € 

 

764. Boitier BU 1999. 
    
  Brillant Universel  

40 € / 80 € 

 

765. Boitier BE 2001. 
    
  Belle Epreuve  

60 € / 100 € 

 

  

766  10 francs 2000 - Yves St Laurent avec certificat. 
    
 En coffret avec certificat. 
 Belle Epreuve  50 € / 80 € 

767  100 europa 1999. 
    
 En coffret avec certificat. 
 Belle Epreuve  30 € / 50 € 

 
 

 

768  Trésors du Musée du Louvre, 1993 (MONNAIE DE PARIS), 6 monnaies en argent. 
    
 En coffret avec certificats. 
 Belle Epreuve  200 € / 300 € 
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769  Lot de 42 monnaies. 
 Monnaies en SPL ou FDC = 1 cent toute la série épi, 20 cent 1992 (BE), 1 franc 1999 (BE), 5 franc 1988 (SPL), 1996 (BE), 10 francs 1973 (SPL) 
 TTB à SPL  600 € / 900 € 
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MMoonnnnaaiieess  ccoolloonniiaalleess  
 
 

 

 

770  Charles X - Emission générale pour les colonies - 10 centimes 1827 
H (La Rochelle). 

  Lecompte.305 ; (Cu, 20.58 gr, 30 mm). 
 Frappé pour la Martinique et la Guadeloupe. 
 SUP  70 € / 100 € 

771  Cambodge - Norodom 1er (1860-1904) - 5 centimes 1860 (émission 
de Phnom Penh 1899). 

  Lecompte.14a ; (br, 4.98 gr, 25 mm). 
 TTB+  40 € / 60 € 

 

 

772  Algérie - Banque d'Algérie 10 nouveau francs 10-2-1961. 
  Pick 119 a 
 Très beau  100 € / 150 € 

 

  

773  Canal de Suez - Médaille - Compagnie Universelle du Canal 
Maritime de Suez 1869. 

  Lecompte.1 ; (Viel Argent, 40.89 gr, 42 mm). 
 Marque au tampon bleu. 
 SUP  40 € / 70 € 

774  Canal de Suez - Médaille - Compagnie Universelle du Canal 
Maritime de Suez 1869. 

  Lecompte.1 ; (Viel Argent, 40.40 gr, 42 mm). 
 SUP  40 € / 70 € 

 

  

775  Cayenne (Guyane) - Louis XVI (1774-1793) - 2 sous 1781 A (Paris). 
  Lecompte.12 ; (Cu, 1.58 gr, 22 mm). 
 SUP  100 € / 150 € 

776  Cayenne (Guyane) - Louis XVI (1774-1793) - 2 sous 1789 A (Paris). 
  Lecompte.20 ; (Cu, 1.20 gr, 22 mm). 
 SUP  50 € / 80 € 
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777  Côte d'Ivoire - Timbre carton - 0 fr. 25 valeur d'échange. 
  Lecompte.3 ; (Papier, , ). 
 Timbre émis à 40.000 exemplaires. 
 Neuf  140 € / 300 € 

778  Djibouti - Rupee des Indes (1835). 
  Lecompte.10 ; (Ar, 11.60 gr, 31 mm). 
 TTB+  350 € / 600 € 

 

 
 

779  Guadeloupe - 1 franc 1921. 
  Gad.148 ; (Cu-Ni, 4.41 gr, 26 mm). 
 SUP+  80 € / 150 € 

780  Guadeloupe - Sou marqué G gravé. 
  Lecompte.- ; (Cu, 9.06 gr, 28 mm). 
 TB  300 € / 350 € 

 

 

 

781  Guadeloupe, Ile de Marie-Galante - Sou marqué MG. 
  Lecompte.45 ; (Cu, 4.58 gr, 25 mm). 
 TB  300 € / 350 € 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Lot 778 Lot 780 
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782  Guinée Labe, Foutah Djalon - Module de la 5 francs 1879. 
  Lec. manque cf. 2 - KM X 2 ; (Ar, 23.41 gr, 37 mm). 
 Flan bruni. 
 SPL  2500 € / 3500 € 

 
 

  

783  Guyane - 10 centimes 1818 A (Paris). 
  Lecompte.30 ; (Bill, 2.64 gr, 22 mm). 
 SUP  50 € / 80 € 

784  Guyane - Cliché de revers en étain du 10 centimes , 1818 A Paris. 
  Lecompte.manque ; (Etain, 4.09 gr, 22 mm). 
 TTB+  250 € / 500 € 

 

 

 

785  Guyane - Louis-Philippe 1er (1830-1848) - 10 centimes 1846 A 
(Paris). 

  Lecompte.32 ; (Bill, 2.64 gr, 22 mm). 
 SUP  50 € / 80 € 

786  Inde française - Pondichéry - 1/5 roupie 1750. 
  Lecompte.67 ; (Ar, 2.26 gr, 14 mm). 
 Erreur de date 0175 au lieu de 1750. 
 TTB+  130 € / 240 € 

 

 

 

787  Inde française - Pondichéry - 1/5 roupie 1750. 
  Lecompte.67 ; (Ar, 2.29 gr, 14 mm). 
 SUP  80 € / 160 € 

788  Indochine - Essai de la piastre 1931 Paris. 
  Lecompte.308 ; (Ar, 19.88 gr, 35 mm). 
 SUP  50 € / 100 € 

 

 

 

789  Indochine - Piastre 1900. 
  Lecompte.282 ; (Ar, 26.94 gr, 39 mm). 
 TTB  30 € / 60 € 

790  Indochine - Sapèque 1887 (essai) Flan à 16 pans. 
  Lecompte.1 ; (maillechort, 2.15 gr, 20 mm). 
 Un exemplaire vendu en janvier 2011, vente Ponterio lot 973, 11800 US$. 
 CCCS MS 63  1200 € / 2500 € 
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791  Madagascar - Monnaie de nécessité - 1 franc (1920). 
  Lecompte.85 ; (Al, 2.30 gr, 32 mm). 
 TTB  30 € / 50 € 

 

 

 

792  Maroc - Lot de 4 monnaies 2 1/2 dirhams 1316 (Paris), 5 dirhams 1313 (Berlin), 10 dirhams 1299 (Paris), 10 dirhams 1320 (Londres). 
  Lec.143-Lec.163-Lec.188-Lec.193 ; (Ar, --, --). 
 10 dirhams 1320, monnaie restaurée. 
 TTB à SUP  200 € / 300 € 

 

 
 

793  Nouvelle Calédonie - 2 francs 1948 sans listel. 
  Lecompte.30 ; (Al, 2.26 gr, 27 mm). 
 Monnaie frappée à 10 exemplaires sur flan en aluminium. 
 SUP  1400 € / 2000 € 

794  Nouvelle Calédonie - 25 centimes 1881 frappe monnaie. 
  Lecompte.8 ; (Cu-Ni, 4.39 gr, 24 mm). 
 SUP  300 € / 550 € 

 
 

 

Lot 801  
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795  Réunion (Isle de Bourbon) - Piéfort en étain bronzé du 10 centimes 
- Non daté A (Paris). 

  Lecompte.26a ; (Etain bronzé, 6.97 gr, 22 mm). 
 Comme pour l'unique autre exemplaire illustrant le Lecompte, cette monnaie 

est en frappe monnaie et non médaille. L'exemplaire illustrant le Lecompte à 
été ventdu par la Maison Palombo vente 8 lot : 471, 2900 euro sans les frais. 

 TTB+  1000 € / 3000 € 
 

 

 
 

796  Saint-Martin - Sou marqué (contremarques francaise Lis et 
hollandaise M). 

  Lecompte.5 ; (Cu, 1.51 gr, 23 mm). 
 TTB  250 € / 350 € 

797  Suez (Canal de) - 50 centimes Borel Lavalley & COMPie 1865. 
  Lecompte.9 ; (Laiton, 2.85 gr, 20 mm). 
 TTB  300 € / 400 € 

 

 

 

798  Tonkin - 1/600 de piastre 1905. 
  Lecompte.3 ; (Zinc, 2.15 gr, 25 mm). 
 FDC  50 € / 100 € 

799  Vietnam - Lot de 2 monnaies - 1 dong 1946, 2 dongs 1946. 
  Lec.5-Lec.6 ; (Br-Al, --, --). 
 TB à TTB  40 € / 60 € 

 

 

 

800  Vietnam - 1 dong 1946 Double frappe. 
  Lec.5 ; (Al, 4.81 gr, 33 mm). 
 Double frappe très bien visible dur l'année. 
 TB  40 € / 60 € 

801  Colonie - Croiseur-école "JEANNE D'ARC" - 50 francs FRANCS - 
1947. 

 1ère campagne : 1947-1948  ; Sans tampon = 1ère campagne ;  Signature du 
Commissaire DELHAYE. 

 Rare billet neuf avec 1 pli. 
 SUP  250 € / 350 € 
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802  Henri II - Médaille - Victoires d'Henri II sur les armées impériales, Etienne de Laune, 1552. 
  Mazerolle.99 ; (Ar, 41.84 gr, 53 mm). 
 Tranche brute. 
 RR TTB+  800 € / 1000 € 

 

 

 

803  Henri III - Médaille - l'édit d'Union de juillet 1588. 
  Maz.359 ; (Ar, 34.16 gr, 45 mm). 
 Champ divisé en deux parties : en haut des habitants allant vers une armée, au-

dessus FH [Fides Henrici] et une Foi ; en bas, deux mains sortant des nuages 
répendant l'abondance sur des personnages, au-dessus LR [Liberalitas regis] 

 Fonte originale en bronze doré. Médaille relative aux évènements de 1588, 
entrée du duc de Guise dans Paris et renfort des troupes suisses ou pour l'édit 
d'Union signé en juillet 1588 

 SUP  800 € / 1000 € 

804  Henr IV - Plaquette du roi. 
   (Br / doré, 109.37 gr, 90 mm). 
 Tranche brute. 
 SUP  200 € / 250 € 

 

 

 

805  Louis XIII - Médaille - Les voeux de Louis XIII, par Bernard, 1638. 
   (Br, 150.80 gr, 69 mm). 
 Tranche lisse. Avec la brisure habituelle du coin de revers. 
 SUP  200 € / 350 € 
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806  Louis XIV - Médaille - Avènement de Louis XIV et régence d'Anne d'Autriche, par Warin, 1643. 
  Jones.200 ; (Ar, 36.38 gr, 55 mm). 
 Tranche brute. Frappe originale. 
 SUP  800 € / 1000 € 

 

 

 

807  Louis XIV - Médaille - Marie de Médicis, par Jean D'Armand dit l'Orphelin, 1644 Paris. 
  Maz.782 ; (Br, 68.69 gr, 66 mm). 
 Fonte ancienne en bronze. 
 SUP  250 € / 450 € 

 

 

808  Louis XV - Médaille - Reconstruction de la ville de Rennes incendiée, par Röettiers, 1732 Paris. 
   (Br, 104.65 gr, 59 mm). 
 Tranche lisse. 
 SPL  180 € / 250 € 

 

 

809  Louis XV - Médaille - Rattachement de la Corse à la France, par Roëttiers, 1770 Paris. 
   (Br, 166.40 gr, 64 mm). 
 Tranche lisse. 
 SUP  500 € / 600 € 
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810  Louis XVI - Médaille - Caisse d’Escompte de Paris à l’occasion de l’assemblée générale du 16 avril 1778, par Duvivier. 
   (Br, 77.84 gr, 55 mm). 
 Tranche lisse. 
 SUP+  220 € / 280 € 

 

 

811  Napoléon 1er - Médaille - Général Masséna, par Jaley, 1817. 
  Julius.3599-Bramsen.179 ; (Br, 92.32 gr, 67 mm). 
 Tranche lisse. 
 SUP  150 € / 200 € 

 

 

 
 

812  Révolution française - Médaille uniface - Prise de la Bastille 1789. 
  Henin.22 ; (Br / doré, 69.81 gr, 82 mm). 
 SUP  100 € / 200 € 

813  Révolution française - Médaille uniface - Prise de la Bastille 1789. 
  Henin.22 ; (Etain, 100.05 gr, 85 mm). 
 SUP  100 € / 200 € 

  

 

  

814  Napoléon 1er (1804-1814) - La princesse Elisa - SD (1808) Paris. 
  Bramsen.774 ; (Br, 6.32 gr, 23 mm). 
 BRONZE sur la tranche. 
 SPL  100 € / 150 € 

815  Napoléon 1er (1804-1814) - Impératrice Marie-Louise -1813. 
  Bram.1013 ; (Ar, 6.84 gr, 23 mm). 
 ARGENT sur la tranche. 
 SPL  100 € / 150 € 
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816  Louis XVIII - Médaille - Entrée du port de la Rochelle, 1824. 
   ; (Br, 141.80 gr, 68 mm). 
 Tranche lisse. 
 SUP+  200 € / 250 € 

 

 

817  Louis XVIII - Médaille - Compagnie royale d'assurance maritime, par Barré, 1817. 
  Gadoury.629 ; (Br, 126.52 gr, 64 mm). 
 Tranche lisse. 
 SPL  200 € / 250 € 

 

 

818  Charles X - Médaille - Ouverture du barrage-écluse de Saint-Valéry sur le canal de la Somme, 1829. 
  Florange.427 ; (Br, 78.47 gr, 57 mm). 
 Tranche lisse. 
 SPL  80 € / 150 € 

 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 124 -  

 

819  Napoléon III - Médaille - Visite de Napoléon III et de la reine de Bretagne Victoria, 14 aout 1855, par Merley. 
  (Br / doré, 193.00 gr, 76 mm). 
 Différent : Corne (1880-) 
 SPL  200 € / 250 € 

 

820  Lot de 4 médailles en bronze. 
  (Cu, , ). 
 SUP à SPL  100 € / 250 € 

 

 

 

 

821  Lot de 2 décorations 1848. 
  (Cu, , ). 
 SUP  50 € / 100 € 

822  Napoléon III - Réunion (île de la) - Jeton de la Banque de l'île de la 
Réunion s.d. (1852-1860) Paris. 

  Lecompte.29 ; (Ar, 17.28 gr, 33 mm). 
 SUP  200 € / 300 € 
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823  Jeton en argent - Louis XIV, Conseillers du roi et notaires 1700. 
  Feu.3296-Lerouge.305 ; (Ar, 8.73 gr, 30 mm). 
 Tranche striée. 
 TTB  90 € / 120 € 

824  Jeton en argent - Louis XV, Conseillers du roi et notaires 1720. 
  Feu.3299-Lerouge.279 ; (Ar, 8.72 gr, 31 mm). 
 Tranche striée. 
 SUP  80 € / 120 € 

 

 
 

825  Jeton en argent - Louis XVI, Compagnie commerciale maritime du 
Havre 1786. 

  Gadoury.25 ; (Ar, 17.04 gr, 33 mm). 
 Tranche brute. 
 SUP  100 € / 150 € 

826  Jeton en argent - Napoléon 1er, commerce de Bordeaux 1807. 
  Bramsen.705-Julius.1866 ; (Ar, 15.85 gr, 32 mm). 
 Tranche brute. 
 SUP  70 € / 120 € 

 

 
 

827  Jeton en argent - Napoléon 1er, Hôtel de ville de Rouen 1806. 
  Bramsen.592 ; (Ar, 15.06 gr, 32 mm). 
 Tranche lisse. 
 SPL  90 € / 120 € 

828  Jeton en argent - Louis XVIII, Chemin de fer de St Etienne à la Loire 
1824. 

  -- ; (Ar, 18.33 gr, 35 mm). 
 Tranche lisse. 
 SPL  90 € / 120 € 

 

  

829  Jeton en argent - Caisse centrale du commerce & des chemins de 
fer. 

  -- ; (Ar, 23.73 gr, 38 mm). 
 Différent : Main (1845-1860) 
 SUP  100 € / 150 € 

830  Jeton en argent - Société agricole de la basse Camargue fondée en 
1836. 

  -- ; (Ar, 19.56 gr, 37 mm). 
 Différent : Lampe (1832-1841) 
 SPL  100 € / 150 € 

 

 
 

831  Jeton en argent - Compagnie commerciale maritime du Havre. 
  Gadoury.318 ; (Ar, 22.63 gr, 37 mm). 
 Différent : Corne (1880-) 
 SPL  100 € / 150 € 

832  Jeton en argent - Clémentine Incendie des usines. 
  Gadoury.171 ; (Ar, 15.05 gr, 33 mm). 
 Différent : Main (1845-1860) 
 SPL  100 € / 150 € 
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833  Jeton en argent - Assurance maritime, compagnie Bordelaise 1843. 
  Gadoury.134 ; (Ar, 16.73 gr, 32 mm). 
 Différent : Abeille (1860-1880) 
 SPL  100 € / 150 € 

834  Jeton en argent - Hôtel des monnaies, Château de Veue 1752. 
  Feu.2216 ; (Ar, 15.91 gr, 33 mm). 
 Tranche brute. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

  

835  Jeton en argent - Louis-Marie Gariel César Baron de Choiseul 1771. 
  Corre.1276 ; (Ar, 14.53 gr, 32 mm). 
 Tranche brute. 
 SUP  70 € / 120 € 

836  Jeton en argent - Société de prévoyance des pharmaciens 1853. 
  Gadoury.1139 ; (Ar, 14.18 gr, 32 mm). 
 Différent : Abeille (1860-1880) 
 SUP  80 € / 120 € 

 

  

837  Jeton en argent - Auguste Bella, fondateur de Grignon 1878. 
  -- ; (Ar, 24.22 gr, 37 mm). 
 Différent : Abeille (1860-1880) 
 SPL  70 € / 120 € 

838  Jeton en cuive - Alfred Prost, Fondation de la Compagnie générale 
des caisses d'escompte 1852. 

  -- ; (Cu, 22.07 gr, 37 mm). 
 Différent : Main (1845-1860) 
 SPL  40 € / 60 € 

 

 
 

839  Jeton en cuivre - Banquet offert à Mr Champennois, Distillerie 
agricole 1862. 

  -- ; (Cu, 23.62 gr, 37 mm). 
 Différent : Abeille (1860-1880) 
 SPL  40 € / 60 € 

840  Jeton en cuivre - Orient de Rouen, la constance éprouvée, 5835 
(1835) Paris. 

  Lab.714 ; (Cu, 15.24 gr, 35 mm). 
 Tranche brute. 
 SUP  150 € / 200 € 

 

 
 

841  Jeton en argent - Commerce de bois neuf, ile Louviers AN 12. 
  Bramsen.332 ; (Ar, 15.01 gr, 33 mm). 
 Tranche brute. 
 SUP+  120 € / 180 € 

842  Jeton en argent - Mairie d'Orléans, Mr C. Noyau 1737. 
  Feu.8119 ; (Ar, 11.75 gr, 31 mm). 
 Différent : Lampe (1832-1841) 
 SPL  100 € / 150 € 
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843  Jeton en argent - Mairie d'Orléans, Mr Cola de Mondru 1745. 
  Feu.8125 ; (Ar, 12.15 gr, 31 mm). 
 Différent : Lampe (1832-1841) 
 SPL  100 € / 150 € 

844  Jeton en argent - Mairie d'Orléans, Mr Lamyrault de Chaussy 1857. 
  Feu.8134 var ; (Ar, 12.32 gr, 31 mm). 
 Différent : Lampe (1832-1841) 
 SPL  100 € / 150 € 

 

 
 

845  Jeton en argent - Mairie d'Orléans, Mr Cola des francs 1860. 
  Feu.8135 ; (Ar, 11.14 gr, 31 mm). 
 tranche striée. 
 SUP  100 € / 150 € 

846  Jeton en argent - Steph. Fr. Geoffroy decanus, doyen de la faculté de 
médecine 1730. 

  Feu.4563 ; (Ar, 7.26 gr, 29 mm). 
 Tranche lisse. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

 

847  Médaille - Sonneur de la cloche de retraite. 
  (Cuivre et laiton, 53.75 gr, 88 mm). 
 SUP  200 € / 250 € 

 

 

848  Médaille maçonnique en argent, Pierre Van Humbeeck, 1869. 
  H.Z.C. 260 ; (Ar, 70.09 gr, 63 mm). 
 SUP  40 € / 70 € 
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849  Médaille, Expéditions polaires françaises Paul Emile Victor, par Bazor. 
  (Br, 190.06 gr, 72 mm). 
 SPL  100 € / 180 € 

 

 

850  Ordre du chevalier Richard, Confrérie de Savoie. 
   (, 37.17 gr, 73 mm). 
 SUP  30 € / 60 € 

 

 

851  Médaille, En l'honneur du centenaire de la mort de Rousseau, 1912, par Bonneton et Scelüttee. 
  (Br, 78.54 gr, 55 mm). 
 SPL  60 € / 100 € 
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852  Lot de 2 médailles sur le thème de la mer. 
  Plaquette en bronze, par Emile Monier 1936 ; Ministère de la marine, par Haffner et Fraisse 
 SUP  50 € / 100 € 

 

853  Lot de 10 médailles en bronze. 
   
 SUP  200 € / 450 € 
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854  Sceau - Chapitre Saint-Paul de la Catédrale de Metz (probablement 19ème). 
  Bulletin de la société d’archéologie et d’histoire de la Moselle, Huitième année, Metz 1865, p. 103 n°III. ; (Br, 222.64 gr, 92*73 mm). 
 SIGILLUM SANCTI PAULI METENSIS ECCLESIE Dans le champ, Saint-Paul nimbé, debout, tenant dans ses deux mains une bande sur laquelle est écrit : MAGN9 SCS 

PAULUS. 
   150 € / 300 € 

 

 

855  Sceau - Aux Causes (probablement 19ème). 
  Bulletin de la société d’archéologie et d’histoire de la Moselle, Huitième année, Metz 1865, n°IV. ; (Br, 75.05 gr, 65*48 mm). 
 S MAIORIS ECCLE METEN AD CAUSAS Dans le champ, Saint-Paul nimbé, debout tenant une bande sur laquelle est écrit : MAGN9·PAUL’VAS. 
   150 € / 300 € 

 

 

856  Sceau - Chapitre Saint-Thiébault de Metz (probablement 19ème). 
  Bulletin de la société d’archéologie et d’histoire de la Moselle, Huitième année, Metz 1865, p. 104 n°VIII. ; (Br, 80.92 gr, 65*45 mm). 
 S SANCTE MARIE SANCTIQUE THEOBALDI METENSIS Dans le champ, religieux à genoux, les mains jointes, sous une arcade trilobée. Au-dessus, la Sainte Vierge 

assise, tenant d’une main un globe, de l’autre soutenant l’enfant Jésus bénissant. Un ange à droite et à gauche. 
   150 € / 300 € 

 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 131 -  

 

857  Sceau - Chapitre cathédrale de Notre-Dame de Reims (probablement 19ème). 
  Am Reims - CH 1859 Mat ; (Br, 121.86 gr, 82*52 mm). 
 SIGILLUM SCE MARIE REMENSIS METROPOLIS Sous un dais d'architecture, la Vierge vue de face, couronnée, voilée et nimbée, assise dans une élégante stalle 

gothique, tenant à la main droite un sceptre fleurdelisé, de la gauche l'enfant Jésus nimbé, debout sur la stalle, à côté d'elle. 
   150 € / 300 € 

 

 

858  Sceau - Chapitre de Saint-Pierre de Mussy-sur-Seine (probablement 19ème). 
  Musée de la Faience et des Beaux-arts de Nevers - NN 2003 . 0 . 786 ; (Br, 35.21 gr, 42 mm). 
 SIGILLVM CAPITVLI CAPITVLI DE MVXEIO / PETRVS Saint-Pierre en pape, avec la tiare conique. Il est représenté de face, assis sur un siège en X à têtes d'animaux, il 

tient les clefs de la main droite, et, de la gauche, un livre devant lui ; à droite de sa tête, dans le champ, les lettres SC, à gauche S (sanctus) et au-dessous de celle-ci, sur 
trois lignes : PE-TRV-S (Petrus) 

   150 € / 300 € 
 

 

859  Sceau - Allemand de ville (probablement 19ème). 
  (Br, 29.92 gr, 39 mm). 
 SPALT SECRETVM CIVIUM IN Vue de la ville. 
   150 € / 300 € 

 

 

860  Sceau - (probablement 19ème). 
  (Br, 32.36 gr, 55*36 mm). 
 SIGILLUM PRIORISS DE LONGUA AQUA La Vierge debout tenant un enfant. 
   150 € / 300 € 
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861  Sceau - (probablement 19ème). 
  (Br, 73.56 gr, 60*46 mm). 
 D MAGD DE VENDOSME S STEPH SVESS ABBATISSA 
   150 € / 300 € 

 

 

862  Sceau - (probablement 19ème). 
  (Br, 62.46 gr, 52 mm). 
 Cavalier en armure levant une épée. 
   150 € / 300 € 

 

 

863  Sceau - (probablement 19ème). 
  (Br, 49.93 gr, 60*35 mm). 
 Evêque debout. 
   150 € / 300 € 

 

  

864  Sceau - 2 armoiries accostées sous une couronne. 
  (probablement en argent, 7.20 gr, 28 mm). 
   50 € / 100 € 

865  Sceau - Epoque médiévale 2 oiseaux au pied d'un arbre. 
  (Br, 10.94 gr, 20 mm). 
   150 € / 300 € 

 

  

866  Sceau - Epoque médiévale. 
  (Br, , 22 mm). 
 Sceau en bronze dont la scène représente un poisson entre une étoile et une 

fleur de lys. 
   30 € / 40 € 

867  Cachet - Probablement d'époque médiévale. 
  (Br, 8.42 gr, 23 mm). 
 Tête d'homme à droite. 
   150 € / 300 € 
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« Les Monnaies  
Obsidionales (1477-1874)» 

  

Les premiers livres sur les monnaies obsidionales 
ont plus de 250 ans, de nombreux ouvrages traitant 
de la question sont apparus au cours du XIXe siècle, 
englobant souvent monnayage de siège et 
monnayage de guerre, mais laissant souvent le 
lecteur curieux sur sa faim. Nous avons donc désiré 
produire un ouvrage détaillé, portant uniquement 
sur le monnayage de siège au sens strict du terme. 
Le livre présente plus de 130 sièges et leur 
monnayage sur quatre siècles d'histoire (1477-
1874), à travers l'Europe et le monde. Le 
déroulement de chaque siège est replacé dans son 
cadre géographique et historique. Une 
documentation numismatique riche permet aussi 
d'aborder en détail, pour de nombreux sièges, tous 
les éléments relatifs à la production et à la 
circulation du monnayage, plus de 1000 monnaies 
décrites et photographiées. L'ouvrage présente un 
grand nombre d'informations inédites en français 
permettant une nouvelle approche de cette partie 
de la numismatique si peu connue. 
 

Format 210 x 150 couvertures cartonnées, 
impression couleur, 562 pages. 
 
Prix 60 euro 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies Obsidionales (MO) + 10* euro par ouvrage pour les 

frais de port. 

 
Nom : ……………………………………. Prénom : …………………… 
Adresse : ……………………………………………………………………… 

Code postal : ………………… Ville : ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 
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MMoonnnnaaiieess  ééttrraannggèèrreess  
 

 

 

 

 

868  Algérie - Centenaire de la Banque de l'Algérie et de la Tunisie par Coëffin, 1951 Paris. 
  Esc.166 ; (Br, 145.36 gr, 77 mm). 
 Médaille vendue dans son coffret de présentation. 
 SPL  60 € / 100 € 

 

 
 

869  Algérie - Médaille - Conquête d'Alger, le comte de Bourmont, 
général, 1830 Paris. 

  Escande.5-Dogan.6497 ; (Br, 24.03 gr, 41 mm). 
 SPL  60 € / 100 € 

870  Allemagne - Baden - Fredrich I (1856-1907) - 5 mark 1906. 
  AKS.158 ; (Ar, 27.60 gr, 38 mm). 
 SUP  100 € / 160 € 

 

  

871  Allemagne - Braunschweig-Calenberg-Hannover - Georg III (1760-
1820) - 1/6 de thaler 1798. 

  We.2844 ; (Ar, 3.20 gr, 23 mm). 
 SUP  50 € / 100 € 

872  Allemagne - Braunschweig - Herzorg Karl (1815-1830) - 1/12 taler 
1818. 

  AKS.30 ; (Bill, 3.18 gr, 22 mm). 
 SUP  60 € / 80 € 

 

  

873  Allemagne - Braunschweig - Herzorg Karl (1815-1830) - 1/24 taler 
1820. 

  AKS.33 ; (Bill, 1.86 gr, 20 mm). 
 R SUP  100 € / 130 € 

874  Allemagne - Braunschweig - Herzorg Karl (1815-1830) - 1/12 taler 
1828. 

  AKS.57 ; (Bill, 3.10 gr, 21 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 

 

 

 

875  Allemagne - Bremen, Stadt - Silberabschlag von den Stempeln des 
Schwaren 1731. 

  Danziger.634 ; (Cu, 1.42 gr, 17 mm). 
 SUP  120 € / 200 € 

876  Allemagne - Bremen - 6 grote 1857. 
  AKS.6 ; (Ar, 2.94 gr, 20 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 

 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 135 -  

  

877  Allemagne - Duché de Berg - Herzog Maximilian Joseph (1799-1806) 
- III Stuber 1802 R (Düsseldorf). 

  ASK.5 ; (Bill, 1.77 gr, 21 mm). 
 SUP  40 € / 70 € 

878  Allemagne - Duché de Berg et Clèves - III stuber 1806 Sr 
(Düsseldorf). 

  LMN.290 ; (Bill, 1.95 gr, 21 mm). 
 SUP  60 € / 100 € 

 

 

 

879  Allemagne - Evêché de Mayence - Fredric Charles Joseph (1774-
1802) - Thaler de Convention 1794. 

  Dav.2431-KM/GC.523/396 ; (Ar, 27.99 gr, 41 mm). 
 SUP  400 € / 500 € 

880  Allemagne - Frankfurt - Kreuzer 1773 BN. 
  KM#253 ; (Bill, 0.61 gr, 14 mm). 
 SPL  30 € / 50 € 

 

 

 

881  Allemagne - Hannover - Georg V (1851-1866) - 1/2 groschen 1865. 
  AKS.151 ; (Ar, 1.15 gr, 15 mm). 
 SPL  30 € / 50 € 

882  Allemagne - Hessen-Darmstadt - Ernst Ludwig (1678-1739) - 10 
Kreuzer 1728 Darmstadt. 

  Schütz.2893 ; (Ar, 2.64 gr, 23 mm). 
 SUP  40 € / 60 € 

 

  

883  Allemagne - Hessen-Darmstadt - Ludwig II (1830-1848) - 6 kreuzer 
1834. 

  AKS.107 ; (Bill, 2.34 gr, 20 mm). 
 SPL  30 € / 50 € 

884  Allemagne - Nassau - Friedrich August - 1/2 kreuzer 1813. 
  AKS.19 ; (Cu, 2.35 gr, 21 mm). 
 SUP  50 € / 80 € 

 

 

 

885  Allemagne - Prussie - Wilhelm II (1888-1918) - 5 mark 1901 A. 
  AKS.135 ; (Ar, 27.72 gr, 38 mm). 
 SUP+  50 € / 80 € 

886  Allemagne - Trier, Erzbistum - Balduin von Luxemburg (1307-1354) 
- 1/2 Schilling, Cochem. 

  Noss.20 ; (Ar, 1.02 gr, 19 mm). 
 A/ BALD ARCHIEPS R Buste de face. 
  R/ + MONETA TREVER Deux clefs en croix. 
 TB  100 € / 200 € 

 

 

 

887  Allemagne - Sachen - Friedrich August III (1904-1918) - 5 mark 1914 
E. 

  AKS.184 ; (Ar, 27.75 gr, 38 mm). 
 SPL  250 € / 300 € 

888  Allemagne - Sachsen - Friedrich August I (1806-1827) - 1/6 de thaler 
1808 SGH. 

  AKS.37 ; (Ar, 5.38 gr, 26 mm). 
 SUP  70 € / 120 € 
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889  Allemagne - Saxe - Christian II Johann Georg I et August (1591-1611) 
- Doppelter Reichstaler 1598 HB (Dresden). 

  Dav.9819 ; (Ar, 28.79 gr, 40 mm). 
 TTB  160 € / 220 € 

890  Allemagne - Saxe-Meiningen - Bernhard II Rich Freund (1803-1866) 
- Doppelgulden 1854. 

  AKS.183 ; (Ar, 21.21 gr, 36 mm). 
 SUP  150 € / 250 € 

 

 
 

891  Allemagne - Saxony-Albertine - Friedrich August III (1763-1806) - 2 
Groschen 1790 D. 

  KM#1020 ; (Ar, 3.34 gr, 22 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 

892  Allemagne - Westphalie - Jérome Napoléon - ½ frank 1808 J 
(Cassel), épreuve en étain. 

  LMN.722 ; (Etain, 2.39 gr, 18 mm). 
 SPL  100 € / 200 € 

 

 

893  Allemagne - Médaille de baptême. 
   ; (Ar, 59.48 gr, 54 mm). 
 A/ NATVS INOPS CHRISTVS PONIT PRAEVTIA LEGI Scène de baptème. 
 R/ DVM BAPTIZATVS FIT MANIFESTA TRIAS Jésus se faisant baptiser dans le Jourdan. 
 Médaille fortement nettoyée. 
 TB  200 € / 300 € 

 

  

894  Autriche - Léopold Ier (1657-1705) - Thaler 1704 (Hall) 1704/1703. 
  Dav.1003 ; (Ar, 29.21 gr, 43 mm). 
 SUP  250 € / 400 € 

895  Autriche - Salzbourg - Paris Graf von Lodron (1619-1653) - Thaler 
1628. 

  Dav.3499 ; (Ar, 26.52 gr, 41 mm). 
 SUP  220 € / 400 € 

 

 

896  Belgique - Lot de 3 médailles pour les villes de Peruwelz 1904, Ville de Ypres 1896, Ville de Bruxelles 1900. 
  -- ; (Br, , ). 
 SUP  80 € / 150 € 
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897  Belgique - Bruges - Denier. 
  Ghyssens.416 ; (Ar, 0.33 gr, 10 mm). 
 A/ guerrier casque marchant à droite, tenant une épée et un bouclier gironné. 
 R/ Croix fleurdenisée. 
 SUP  120 € / 150 € 

898  Belgique - Principauté de Liège - Ferdinand de Bavière (1612-1650) - 
Liard, s.d. (1640), Dinant. 

  Chestret.625 ; (Cu, 3.03 gr, 25 mm). 
 TB  40 € / 60 € 

 

 
 

899  Belgique - Léopôld I (1831-1865) - Module de la 2 francs 1856. 
  Bruce-X6.1 ; (Ar, 10.05 gr, 27 mm). 
 SPL  50 € / 80 € 

900  Bénin (Dahomey), Porto Novo - Campagne du Dahomey module de 
la 10 centimes 1892, essai uniface. 

  KM#manque ; (Zinc cuivré, 5.13 gr, 30 mm). 
 TTB  110 € / 200 € 

 

 

901  Bolivie (Bolivia) - 8 soles 1837 LM (Potosi). 
  KM#91 ; (Ar, 27.19 gr, 38 mm). 
 SUP  100 € / 200

902  Brésil - Joao VI prince régent - Médaille de la proclamation SD (1809). 
  Meili.34-Lamas.92 ; (Br, 65.90 gr, 54 mm). 
 Tranche lisse. 
 SPL  250 € / 400 € 

 

 
 

903  Chine - République,Dollar, year 3 (1914). 
  Y#329 ; (Ar, 26.69 gr, 39 mm). 
 TTB+  80 € / 150 € 

904  Espagne - Alfonso XIII (1874-1885) - 5 pesetas 1899 SG V. 
  #KM.707 ; (Ar, 24.72 gr, 37 mm). 
 SPL  100 € / 150 € 

 

 

 

905  Espagne - Emporia, Emporiton - As. 
  Las monetas.977 ; (Cu, 9.54 gr, 27 mm). 
 A/ C TC Q CC Tête casquée de Palas à droite. 
 R/ EMPORIT Pégase à droite. 
 SUP  80 € / 120 € 

906  Etats-Unis - Thomas Jefferson, Indian Peace Médaille en cuivre, 
1801, John Reich. 

  -- ; (Cu, 17.60 gr, 34 mm). 
 SPL  120 € / 200 € 
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907  Ethiopie - Menelik II (1889-1913) - Birr 1889 (1897). 
  KM#5 ; (Ar, 28.05 gr, 44 mm). 
 Tranche en relief avec des petits caractères. 
 SUP+  200 € / 400 € 

908  Ethiopie - Menelik II (1889-1913) - Birr 1892 (1899). 
  KM#19 ; (Ar, 28.05 gr, 44 mm). 
 Tranche en relief avec des grands caractères. 
 SUP  200 € / 400 € 

 

 

 

909  Haïti - 2 centimes AN 45 - 1846. 
  KM#26 ; (Cu, 5.09 gr, 24 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 

910  Inde britannique - Victoria (1837-1901) - Trade dollar 1899 B 
(Bombay). 

  KM#T5 ; (Ar, 26.94 gr, 39 mm). 
 SUP  80 € / 150 € 

 

  

911  Inde britannique - Victoria (1837-1901) - Trade dollar 1901 B 
(Bombay). 

  KM#T5 ; (Ar, 26.86 gr, 39 mm). 
 TTB  30 € / 60 € 

912  Inde britannique - Victoria (1837-1901) - Trade dollar 1902 B 
(Bombay). 

  KM#T5 ; (Ar, 26.90 gr, 39 mm). 
 SUP+  80 € / 150 € 

 

 
 

913  Italie - Etat papal - Pio IX (1846-1870) - 5 Baïocchi an VI 1851 ANNO 
VI (Rome). 

  Mont.252 ; (Br, 37.93 gr, 40 mm). 
 TB  30 € / 60 € 

914  Italie - Régne des 2 Siciles - Ferdinando II (1830-1859) - 120 grana 
1856. 

  Montenegro.806 ; (Ar, 27.55 gr, 37 mm). 
 SPL  120 € / 180 € 

 

 
 

915  Italie - République italienne (Lombardie) - 1 lira 1804 III, épreuve 
en étain. 

  LMN.956 ; (Etain, 4.02 gr, 24 mm). 
 SPL  100 € / 200 € 

916  Italie - République italienne (Lombardie) - 30 soldi ANNO II, 
épreuve en étain. 

  LMN.932 ; (Etain, 5.85 gr, 27 mm). 
 SPL  100 € / 200 € 
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917  Italie - République italienne (Lombardie) - 5 denari ANNO II, 
épreuve en étain. 

  LMN.940 ; (Etain, 8.59 gr, 24 mm). 
 SPL  100 € / 200 € 

918  Japon - Yen 1905 (an 38). 
  KM#YA25.3 ; (Ar, 26.91 gr, 38 mm). 
 TTB  50 € / 100 € 

 

 

919  Laos - Coffret proof de la 50 kip 1985. 
  KM-PS1 ; (Ar, --, --). 
 Monnaie frappée à 2.000 exemplaires et vendue avec le coffret d'origine et certificat N° 913. 
 FDC  200 € / 300 € 

 

 

 

920  Liban - 1/2 piastre 1941. 
  KM#9a ; (Zinc, --, 21 mm). 
 FDC  150 € / 200 € 

921  Mexique - 5 pesos 1948. 
  KM#465 ; (Ar, 30.01 gr, 40 mm). 
 SPL  30 € / 40 € 

 

 

922  Monaco - Honoré II (1604-1662) - 1653. 
  MC.30 ; (Ar, 25.50 gr, 42 mm). 
 Différents rose et petit S barré. 
 TTB  1450 € / 3000 € 

 
 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 140 -  

 

923  Panama - Coffret Proof 1976 9 monnaies. 
  KM#PS.15 ; (, , ). 
 Poids de monnaies en argent 200 gr. 
 FDC  120 € / 150 € 

 

 

 

924  Panama - 20 balboas 1979. 
  KM#44 ; (Ar, 130.14 gr, 61 mm). 
 Monnaie vendue dans son coffret d'origine et certificat. 
 FDC  100 € / 200 € 

 

  

925  Pays-Bas - Royaume de Hollande - 10 gulden 1810 (Utrecht), 
épreuve en étain. 

  LMN.1300 ; (Etain, 3.61 gr, 21 mm). 
 SPL  200 € / 250 € 

926  Pays-Bas espagnols- Karel V (1506-1555) - 1/2 real d'argent (3 
monnaies). 

  Vanhoudt.228 ; (Ar, --, --). 
 2 monnaies pour Anvers et 1 pour Dordrecht. 
 TB  80 € / 150 € 
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927  Pays-Bas méridionaux - Jeton, Jean-Ferdinand de Méan, doyen de 
Saint-Lambert, 1694. 

  D.4595-SBV.245v ; (Cu, 8.45 gr, 30 mm). 
 Frappe d'origine. 
 SUP+  60 € / 120 € 

928  Pays-Bas Espagnol - Méreau de prisonnier. 
  -- ; (Cu, 10.55 gr, 30*26 mm). 
 GILDEN, BRANDWEER, SCHUTTERIJ en AANVERWANTE PENNINGEN. A/ 

TEEKEN VOOR D' ARME 
  R/ P. VAN HOUVER P.S.W 
 TTB  30 € / 70 € 

 

  

929  Pays-Bas Séptentrionaux - Jeton - Création de l'Union d'Utrecht, 
1578 Anvers. 

  Dugn.2754 ; (Cu, 4.76 gr, 28 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

930  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Bureaux des finances, 1560. 
  Dugn.2241 ; (Cu, 4.46 gr, 28 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

 

  

931  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Rétablissement des finances sous 
l'administration d'Ambroise Spinola, 1604 Anvers. 

  Dugn.3591 ; (Cu, 5.31 gr, 28 mm). 
 TTB+  10 € / 40 € 

932  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Chambre des Comptes de Brabant, 
1623. 

  Dugn.3800 ; (Cu, 7.76 gr, 27 mm). 
 TB  10 € / 40 € 

 

  

933  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Situation désastreuse des Pays-Bas 
espagnols, 1630 Anvers. 

  Dugn.3853 ; (Cu, 4.92 gr, 29 mm). 
 TTB+  10 € / 40 € 

934  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Confiance dans la foi, 1632 
Bruxelles. 

  Dugn.3877 ; (Cu, 5.24 gr, 28 mm). 
 TTB+  10 € / 40 € 

 

  

935  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Bureau des Finances, 1644 Anvers. 
  Dugn.3986 ; (Cu, 5.81 gr, 29 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

936  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Thomas De Potter, receveur général 
d'Anvers, 1652 Anvers. 

  Dugn.4049 ; (Cu, 6.16 gr, 30 mm). 
 SUP  10 € / 40 € 

 

  

937  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Bureau des Finances, 1654 
Bruxelles. 

  Dugn.4060 ; (Cu, 6.38 gr, 30 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

938  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Désirs de paix, 1656 Anvers. 
  Dugn.4087 ; (Cu, 5.99 gr, 31 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

 



Monnaies d’Antan  Vente aux enchères - Bruxelles -  N°29 
 

 - 142 -  

  

939  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Peter Schrijnmaker, receveur 
général d'Anvers, 1665 Anvers. 

  Dugn.4210 ; (Cu, 6.74 gr, 33 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

940  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Bureau des Finances, 1672 Anvers. 
  Dugn.4294 ; (Cu, 6.99 gr, 33 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

 

  

941  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Déclaration de guerre à la France, 
1673 Anvers. 

  Dugn.4310 ; (Cu, 6.03 gr, 31 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

942  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Jean-Baptiste Roessoens, receveur 
général d'Anvers, 1673 Anvers. 

  Dugn.4312 ; (Cu, 7.10 gr, 32 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

 

 
 

943  Duché du Brabant Duché - Charles II (1665-1700) - Jeton - Bureau 
des Finances, 1677 Anvers. 

  Dugn.4378 ; (Cu, 6.29 gr, 29 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

944  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Bureau des Finances, 1681 Anvers. 
  Dugn.4459 ; (Cu, 7.63 gr, 31 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

 

 
 

945  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Jean Heymans, trésorier de 
Bruxelles, 1685 Bruxelles. 

  Dugn.4501 ; (Cu, 5.98 gr, 31 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

946  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Alphonse de Berghes, archevêque de 
Malines, 1689. 

  Dugn.4518 ; (Cu, 7.28 gr, 29 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

 

 
 

947  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Jean-Jacques de Brouckhoven, 
intendant du canal, 1696 Bruxelles. 

  Dugn.4612 ; (Cu, 7.72 gr, 29 mm). 
 TB  10 € / 40 € 

948  Pays-Bas méridionaux - Jeton - Les 7 provinces, 1702. 
  Dugn.4700 ; (Cu, 13.03 gr, 33 mm). 
 TTB  10 € / 40 € 

 

 

 

949  Pays-Bas, Inde - Willem I (1815-1840) - 1/4 gulden 1840. 
  Munt-Almanak.855 ; (Ar, 4.03 gr, 20 mm). 
 SUP  60 € / 100 € 

950  Pays-Bas - Willem III (1849-1890) - 10 cents 1873. 
  Munt-Almanak.855 ; (Ar, 1.41 gr, 15 mm). 
 SUP+  150 € / 200 € 
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951  Pays-Bas - Willem III (1849-1890) - 1 cent 1870. 
  Munt-Almanak.690 ; (Br, 3.58 gr, 20 mm). 
 FDC  50 € / 100 € 

952  Pays-Bas - Willem III (1849-1890) - 1/2 cent 1876. 
  Munt-Almanak.722 ; (Br, 1.88 gr, 14 mm). 
 SPL  50 € / 100 € 

 

 

 

953  Pays-Bas - Wilhelmina (1890-1948) - 25 cents 1895 Hache inclinée 
et 1897. 

  Munt-Almanak.850a ; (Ar, 3.57 gr, 19 mm). 
 Rare variété avec le diférent incliné (1895 muntmeesterteken schuin. 
 TTB  120 € / 250 € 

954  Pays-Bas - Wilhelmina (1890-1948) - 25 cents 1902. 
  Munt-Almanak.855 ; (Ar, 3.57 gr, 19 mm). 
 SUP+  100 € / 150 € 

 

 

 

955  Pérou - Ferdinand VII () - 8 reales 1815 ME JP (Lima). 
  #KM.117 ; (Ar, 26.42 gr, 38 mm). 
 TTB+  120 € / 180 € 

956  Pologne - Cité de Krakow - 5 groszy 1835 (Vienne). 
  KM.11 ; (Ar, 1.47 gr, 17 mm). 
 SUP+  150 € / 250 € 

 

 

957  Russie - Alexandre III (1881-1894) - 10 Roubles 1894 АГ Saint-
Pétersbourg. 

  Bitkin 23 ; (Au, 12.86 gr, 25 mm). 
 Traces de monture et de nettoyage. 
 TTB+  1900 € / 2500 € 
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958  Soudan - Bamako, Larrieu - Bon pour 1 kilo de glace, sd. 
   ; (Al, 1.91 gr, 30 mm). 
 SUP  120 € / 150 € 

959  Suisse - Canton de Bâle - Evêché, Johann 1er de Châlon (1327-1335) - 
Pfennig. 

  KMZ.1-254 ; (Ar, 0.36 gr, 17 mm). 
 A/ Buste coiffé d'une mitre, sans annelet au-dessus, entre B-A 
 SPL  80 € / 150 € 

 

  

960  Suisse - Canton de Bâle - Evêché, Johann 1er de Châlon (1327-1335) 
- Pfennig. 

  KMZ.1-255 ; (Ar, 0.36 gr, 17 mm). 
 A/ Buste coiffé d'une mitre, un annelet au-dessus, entre B-A 
 SPL  80 € / 150 € 

961  Suisse - Canton de Bâle - Evêché, Jakob Christoph Blarer von 
Wartensee (1575-1608) - Schilling. 

  KMZ.2-120 ; (Bill, 0.94 gr, 19 mm). 
 TB  100 € / 200 € 

 

 

 

962  Suisse - Canton de Bâle - Vierzipfeliger Brakteat 1387 / 1400. 
  KMZ.1-264 ; (Ar, 0.38 gr, 17 mm). 
 SUP  80 € / 150 € 

963  Suisse - Canton de Berne - 40 batzen, sur un écu de 6 livres type 
FRANCOIS 1792 A (Paris) contremarque de l'écu de Berne. 

  KMZ.2-231 ; (Ar, 28.96 gr, 37 mm). 
 TTB+  560 € / 650 € 

 

 
 

964  Suisse - Canton de Fribourg - kreuzer 1623. 
  KMZ.2-269 ; (Bill, 1.53 gr, 19 mm). 
 TTB  200 € / 400 € 

965  Suisse - Canton de Genève - Sol 1555 G. 
  KMZ.2-303 ; (Bill, 1.51 gr, 22 mm). 
 TTB+  150 € / 200 € 

 

 

 

 

966  Suisse - Canton de Lausanne - Evêché, Aimo di Monfalcone (1491-
1517) - Denier. 

  KMZ.1-528 ; (Bill, 0.68 gr, 16 mm). 
 TTB  100 € / 180 € 

967  Suisse - Canton de Lucerne - Groschen 1598. 
  KMZ.2-621 o ; (Ar, 2.12 gr, 21 mm). 
 SUP  100 € / 150 € 
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968  Suisse - Canton de Lucerne - Shilling 1599. 
  KMZ.2-640 ; (Bill, 1.04 gr, 20 mm). 
 TB  80 € / 120 € 

969  Suisse - Canton de Lucerne - Shilling 1647. 
  KMZ.2-640 ; (Bill, 1.14 gr, 20 mm). 
 SUP  120 € / 160 € 

 

 

 

970  Suisse - Canton de Schaffhausen - Groschen. 
  KMZ.2-754 ; (Ar, 2.01 gr, 22 mm). 
 TB  20 € / 40 € 

971  Suisse - Canton de Saint Gallen - 1/2 taler klipper en étain 1619. 
  KM#60 ; (Etain, 14.87 gr, 30 mm). 
 A/ MO NO CIVI SANGALLENSIS 1619 ours debout à gauche. 
  R/ VNI SOLI DEO GLORIA Aigle bicéphale. 
 Probablement une frappe d'essai sur flan en étain. 
 TTB  200 € / 300 € 

 

  

972  Suisse - Canton de Ticino - Monnaie de tir de Lugano, 5 francs 1883. 
  Richter.1560 ; (Ar, 25.03 gr, 37 mm). 
 SPL  100 € / 150 € 

973  Suisse - Canton de Vaud - Monnaie de tir de Lausanne, 5 francs 
1876. 

  Richter.1560 ; (Ar, 24.99 gr, 37 mm). 
 SUP+  100 € / 150 € 

 

 

 

974  Suisse - Canton de Zug - Schilling 1692. 
  KMZ.2-1100 ; (Bill, 1.36 gr, 20 mm). 
 TTB  40 € / 80 € 

975  Suisse - Confédération suisse (1848 à nos jours) - 5 francs 1907 B 
(Berne). 

  KMZ.2-1198 ; (Ar, 24.98 gr, 37 mm). 
 TTB  70 € / 120 € 

 

 

976  Suisse - Essai demi-décime à la Ruche 1794. 
  HMZ 2-345a ; (Ar, 3.16 gr, 25 mm). 
 RR TTB  300 € / 1500 € 
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977  Suisse - Médaille - Hommage de la république de Genève à P. de la Closure 1739. 
  Eisler, II, 105, 14 ; (Br, 131.75 gr, 68 mm). 
 Pierre de la Closure fut résident de France à Genève de 1698 à 1739. Il fut décidé par le Petit Conseil de lui offrir une médaille en or pour le remercier, hommage qui 

s'adressait indirectement à la France pour son intervention qui aboutit au Traité de Médiation. 
 SPL  150 € / 250 € 

 

 
 

978  Thaïlande - Rama V (1868-1910) - Bath nd (1878-1900). 
  KM#34 ; (Ar, 15.28 gr, 31 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 

979  Tunisie - 8 kharoubs AH 1281 (1864). 
   ; (Br, 29.65 gr, 34 mm). 
 TTB  30 € / 60 € 

 

  

980  United States - Obsolete currency - Louisiana (New Orleans), Canal 
bank - Planche de 4 billets de 10 dollars 18-- série A-B-C-D. 

  N.309 ; (, , ). 
 XF  40 € / 100 € 

981  United States - Obsolete currency - Louisiana (New Orleans), Canal 
bank - Planche de 4 billets de 10 dollars 18-- série A-B-C-D. 

  N.309 ; (, , ). 
 XF  40 € / 100 € 
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982  United States - Obsolete currency - Louisiana (New Orleans), Canal 
bank - Planche de 4 billets de 100 dollars 18-- série A-B-C-D. 

  N.331 ; (, , ). 
 XF  40 € / 100 € 

983  United States - Obsolete currency - Louisiana (New Orleans), Canal 
bank - Planche de 4 billets de 20 dollars 18-- série A-B-C-D. 

  N.281 ; (, , ). 
 XF  40 € / 100 € 

 

  

984  United States - Obsolete currency - Louisiana (New Orleans), Canal 
bank - Planche de 4 billets de 20 dollars 18-- série A-B-C-D. 

  N.281 ; (, , ). 
 XF  40 € / 100 € 

985  United States - Obsolete currency - Louisiana (New Orleans), Canal 
bank - Planche de 4 billets de 20 dollars 1849 série A-B-C-D. 

  N.274 ; (, , ). 
 VF  40 € / 100 € 
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986  United States - Obsolete currency - Louisiana (New Orleans), Canal 
bank - Planche de 4 billets de 5 dollars 18-- série A-B-C-D. 

  N.231 ; (, , ). 
 XF  40 € / 100 € 

987  United States - Obsolete currency - Louisiana (New Orleans), Canal 
bank - Planche de 4 billets de 50 dollars 18-- série A-B-C-D. 

  N.309 ; (, , ). 
 XF  40 € / 100 € 

 

 

988  United States - Obsolete currency - Louisiana (New Orleans), Canal bank - Planche de 4 billets de 50 dollars 18-- série A-B-C-D. 
  N.309 ; (, , ). 
 XF  40 € / 100 € 
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Monnaies d’Antan 
1 rue du renel 
27740 POSES -(France) 
Tél. : 33 (0)2 32 61 27 43  
Fax : 33 (0)2 32 61 27 43 
Email : monnaiesdantan@free.fr 
Site : www.monnaiesdantan.com 

 

VENTE AUX ENCHERES - BRUXELLES 
Samedi 29 mai 2021 

 

Date de clôture de réception des ordres d’achats : Jeudi 27 mai 2021. 
 

MA NOUVELLE ADRESSE / MY NEW ADDRESS 
Nom / Name …………………….. 
Adresse / Address …………………….. 
Code postal / Zip …………………….. 
Ville / Town ……………………..  Téléphone / Phone number …………………….. 
Pays / Country ……………………..  Mail / Email address …………………….. 
 

Rappel important sur les frais d’enchères / Important record concerning bid fees: 
 

• Les frais en sus des enchères sont de 15 % HT (18% TTC). 

• There will be fees of 15 % HT (18% TTC) added to the total amount. 
 
Mes ordres / My offers (Offres dans l’ordre croissant des objets / offers following the increasing order of the items) 
 

 N° lot Description Offre / Bid 

1    
2    
3    
4    
5    
6    
7    
8    
9    

10    
11    
12    
13    
14    
15    
16    
17    
18    
19    

 N° lot Description Offre / Bid 

20    
21    
22    
23    

24    
25    
26    
27    
28    
29    
30    
21    
32    
33    
34    
35    
36    
37    
38    

 

BUDGET GLOBAL Fait le / Date 

Montant limite à ne pas dépasser / 
Maximum amount of my bids 

  
Signature (obligatoire) : 
 

AUGMENTATIONS DU BUDGET:   Je passerai retirer les lot / I will pick up the lots 
     

 10 %  20 %  30 %   Veuillez m’envoyer les lots / Please ship my lots 
 

X 
Loi sur la protection des données informatiques (RGPD) du 27 avril 2016, vous acceptez de recevoir de notre part toutes 
communications et relations commerciales, de ce fait vous nous donnez l’autorisation d’utiliser vos données personnelles. 
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NNooss  PPrreeccééddeenntteess  VVeenntteess  SSuurr  OOffffrreess  eett  VVeenntteess  AAuuxx  EEnncchhèèrreess..  
  

VVSSOO11  1166  mmaaii  22000077  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11446655  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess..  
((ccoolllleeccttiioonn  TT..  RRoollllaanndd))..  

VVSSOO22  77  ddéécceemmbbrree  22000077  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11449977  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess..  
((ccoouurroonnnnee  dd’’oorr  ddee  PPhhiilliippppee  VVII  3399  118800  eeuurroo,,  ttrrééssoorr  
dd’’ééccuuss  ddee  BBoouugguueennaaiiss,,  ssttaattèèrree  ddeess  PPaarriissiiiiss))..  

VVSSOO33  1166  mmaaii  22000088  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11555566  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVSSOO44  2288  nnoovveemmbbrree  22000088  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11668811  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  ((ttééttrraaddrraacchhmmeess  eett  ssttaattèèrreess  
dd’’oorr)),,  ddeess  ddeenniieerrss  rroommaaiinnss  dd’’eemmppeerreeuurrss  
dd’’eexxcceeppttiioonn  tteellss  qquuee  CCaalliigguullaa,,  DDiiddee  JJuulliieenn  oouu  
LLéélliieenn..    

VVSSOO55  1155  mmaaii  22000099  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11997766  oobbjjeettss  eett  mmoonnnnaaiieess..  PPaarrmmii  
nnoottrree  sséélleeccttiioonn  uunnee  ccoolllleeccttiioonn  dd’’aannttoonniinniieennss  
ccoommppoorrttaanntt  ddee  nnoommbbrreeuusseess  rraarreettééss  eett  vvaarriiééttééss  
ppoouurr  ll’’aatteelliieerr  ddee  LLyyoonn  

VVSSOO66  2277  novembre 22000099  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11998888  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddoonntt  226666  dd’’oorr,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  
nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  
RRaarriissssiimmee  aauurreeuuss  ddee  SSeexxttee  PPoommppééee  mmiiss  aa  pprriiss  àà  
4400..000000  eeuurroo..  

VVSSOO77  2211  mmaaii  22001100  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22003388  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  
ddoonntt  uunn  ddeenniieerr  ddee  CChhaarrlleess  MMaarrtteell,,  uunn  ttrréémmiissssiiss  ddee  
JJuulliiuuss  NNééppoo,,  uunn  ddoouubbllee  lloouuiiss  dd’’oorr  ddee  LLoouuiiss  XXIIIIII..  

VVSSOO88  2266  novembre  22001100  

  
EEppuuiisséé  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22338833  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  
DDoonntt  llaa  ccoolllleeccttiioonn  ddee  mmoonnnnaaiieess  bbrreettoonnnneess  dd’’AAlleexxiiss  
BBiiggoott..  

VVAAEE99  1122  mmaaii  22001111  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22223399  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1100  2244  novembre 22001111  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11880044  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

 

 

 
 

VVAAEE1111  1111  mmaaii  22001122  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22119999  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1122  2222  nnoovveemmbbrree  22001122  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22336655  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1133  1166  mmaaii  22001133  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22228844  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1144  2211  nnoovveemmbbrree  22001133  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11995544  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1155  1166  mmaaii  22001144  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11885544  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1166  2222  nnoovveemmbbrree  22001144  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11775522  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1177  2233  mmaaii  22001155  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11332288  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1188  2211  nnoovveemmbbrree  22001155  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11771133  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1199  2211  mmaaii  22001166  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11339966  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  DDoonntt  uunn  AAnnggee  dd’’oorr  ddee  
PPhhiilliippppee  IIVV..  

VVAAEE2200  1199  nnoovveemmbbrree  22001166  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11229999  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  DDoonntt  uunnee  mmaassssee  dd’’oorr  ddee  
PPhhiilliippppee  IIVV..  
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VVAAEE2211  2200  mmaaii  22001177  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22005555  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE2222  1188  nnoovveemmbbrree  22001177  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11442200  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE2233  1199  mmaaii  22001188  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11880044  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE2244  1177  nnoovveemmbbrree  22001188  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11333333  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2255  1188  mmaaii  22001199  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11889988  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2266  2233  nnoovveemmbbrree  22001199  

2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11337766  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2277  3311  mmaaii  22002200  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11337766  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2288  2288  nnoovveemmbbrree  22002200  

2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11111100  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2299  2299  mmaaii  22002211  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  998888  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  
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DDééjjàà  ppaarruu  aauuxx  EEddiittiioonnss    
MMoonnnnaaiieess  dd’’AAnnttaann  

 

 

« Les Monnaies de 
Confiance », Michaël 

Reynaud. Poses, 2009. 

Prix public 29 euro. 

 

 

« La Zecca dell’ 
Aquila) », Simonluca 

Perfetto. 

 Poses, 2010. 

Prix public 50 euro. 

 

 

« Les Monnaies 
Napoléoniennes (1795-
1815) », Stéphane Bertsch, 

Laurent Fabre, Claude 

Métayer. 

Poses, 2010. 

Prix public 80 euro. 

 

 

« Les Monnaies des 
quatre Rois Louis (1610-
1792) », Ludovic 

Deswelles, Laurent Fabre, 

Paul Wattier. Poses, 2011. 

Prix public 55 euro. 

 

 

« Médaillettes 
commémoratives de 
l’empereur Napoléon III», 

2ème édition Jean Schwartz. 

Poses, 2019. 

Prix public 45 euro. 

 

 

« Les Monnaies 
Obsidionales (1477-
1874)», Martin Engel, 

Laurent Fabre, Jean-

Philippe Perret, Paul 

Wattier. Poses, 2015. 

Prix public 60 euro. 

 

 

« Corpus des monnaies de 
Marseille», Guy Maurel. 

Poses, 2021. 

Prix public 60 euro. 

 

 

« Les monnaies féodales 
du Puy», Jérôme Friteyre. 

Poses, 2017. 

Nouveau 
Prix public 58 euro. 

 

 

EEnn  rrééééddiittiioonn  aauuxx  EEddiittiioonnss  
MMoonnnnaaiieess  dd’’AAnnttaann  

 

 

« Les Monnaies de 
Bretagne », Alexis Bigot, 

livre enrichi de l’inventaire 

et des photos de la 

collection d’Alexis Bigot. 

Marseille, 2020. 

Prix public 50 euro. 

 

 

« Les Monnaies 
Carolingiennes », Maurice 

Prou. Marseille, 2010. 

Prix public 35 euro. 

  
  

 

 



 

Laurent FABRE 

Monnaies d’antan 

Tél. +33 (0)2 32 61 27 43 

Fax +33 (0)2 32 61 27 43 

1, rue du renel – 27740 POSES (France) 

monnaiesdantan@free.fr 

www.monnaiesdantan.com 25 euro 

Samedi 29 mai 2021 10:00 - 12:30 Lots 1  - 471 

 14:00 - 16:30 Lots 472 -  988 

   

   

 

Vente à huis clos 
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